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Albański kłopot
P rzy czy n y  obecnej rew olucyi a lbańsk ie j n a j

lepiej określił w  swej mowie doskonały  znaw ca 
s tosunków  bałkań sk ich  w łoski min. sp raw  za
gran icznych , m arkiz Di San Giulia.no. Pow ie
dzia ł on: „Obecne pow stanie m a po części cha
ra k te r  socyalno-agrarny , po części zaś ch a rak 
te r  m uzułm ańskiej opuzycyi przeciw  chrześci
jań sk ie j m niejszości, w reszcie w  pew nej części 
w ynik ło  ono lak że  z w łaściw ej A lbańczykom  
niechęci do p łacen ia  jak ichko lw iek  podatków , 
pełn ienia służby  w ojskow ej i w ogóle ponoszenia 
tych  w szystk ich  ciężarów , k tó re  n a  obyw ateli 
sw oich n ak ład a  państw o, w stępu jąc  n a  drogę 
w spółczesnej cyw ilizacyi eu ropejsk ie j".

P ow yższa dy agnoza  przyczyn  rew olucyi a l
bańsk ie j je s t n a  ogół zupełnie trafną, ale nie 
je s t  zupełną. Om inięto w niej z ła tw o zrozum ia
ły ch  pow odów  błędy , popełniane przez ks. W ie- 
d a  i sk u tk i ryw aiizaey i w łosko-austryack ie j w 
A lbanii. W szystko  zaś przem aw ia za tem , że te 
dw a o sta tn ie  m om enty są w śród  przyczyn  re- 
colucyi a lbańskiej co najm niej ta k  sam o w ażne, 

ja k  owe przez m in istra  w łoskiego przytoczone 
okoliczności.

W łochy  ufundow ały  sw oje w pływ y w  Albanś> 
n a  tam te jszych  żyw iołach m ahom etańskicli. —  
B ył to  bardzo  rozum ny realizm  polityczny , po
n iew aż m ahom etanie stanow ią  w iększość i są 
znacznie zam ożniejsi, n iż członkow ie innych 
w yznań. A u stry a  na to m iast oparła  się na  k ilku  
p lem ionach kato lick ich , k tó ry ch  znaczenie w 
A lbanii jest bardzo niew ielkie i na  księciu, k tó 
ry  n ie  dorósł do swego trudnego  zadania.

P yw alizaey a  Włoch i A ustry i nie b y ła b y  je 
d n ak  doprow adziła  do ta k  szybkiego upadku  
całej a lbańsk ie j im prezy, g d yby  nie szereg wiel
k ich  błędów , k tó re  popełnił książę Wied. D otąd  
nie w iadom o jeszcze publicznie, czy b łędy  te  
na leży  p rzypisać jem u sam em u, czy też jego do
radcom . Z daje się jed n ak , że pochodzą one zc 
ze w spólnego źródła nieznajom ości stosunków  
i n ieum iejętności p rzystosow ania się do danych  
w arunków , k tó re  w  rów ne i m ierze okazał k s ią 
żę, jak  jego doradcy , p rzedew szystk iem  au- 
s tryaccy .

K oroną popełnionych przez k sięcia  błędów 
ty ło  aresztow anie i w ygnanie  E ssada. Znalazł
szy się po tam te j s tron ie  A d ry a ty k u , am bitny  
ten  fendał a lbańsk i s ta ł się o w iele bardziej 
niebezpiecznym  d la  księcia i now ego po rządku  
w  sw ojej ojczyźnie, niż był, m ieszkając w  Du- 
razzo. E ssad  m in ister w ojny by ł ty lk o  n iebez
piecznym  in trygan tem , k tó rem u  ciągle było po
trzeb a  p a trzeć  n a  palce. E ssad  w ygnaniec s ta ł 
się po tęgą , fascynu jącą  m uzułm ańskie um ysły, 
w brew  k tó re j żadna siła  icli n ie uspokoi.

Od wyg-nainia E ssada  zaczyna się w Durazzo 
szereg  im prow izacyj po litycznych , z k tó ry ch  
k ażd a  je s t  ciężkim  błędem  i ciosem, zadanym  
a u to ry te to w i księcia. P ocząw szy  od srom otnej 
jego  ucieczki na o k rę t w ioski, aż do ty ch  n ie 
fo rtunnych  rokow ań, w k tó ro  w dał się z po
w stańcam i, w szystko  to św iadczy  o całkow i
ty m  b rak u  j d .iegokolw iek  p lanu  w działaniu . 
To też dzisiaj jedno  je s t już zupełnie pewmem, 
m ianow icie, że książę W ied je s t zupełnie niem oż
liw y  jak o  w ładca A lbanii. N ie um iał on zoryen- 
tow ac sio w sy tuacy i, nie p o tra fił znaleść d la 
siebie w łaściw ej pozyeyi m iędzy ryw alizu jący
m i opiekunam i. O pow iadają, żc kanclerz  n ie
m iecki miał się o nim w yrazić: „L ep ie jby  było, 
g d y b y  ten  R jtiia n t był pozosta ł w  Poczdam ie..“ 
tftówa. te  doskonale w yrażają  opinię, jak ą  zy
sk a ł książę W ied w E uropie, k tó ra  te raz  m usi 
znow u wrziąć spraw y a lb ań sk ą  w  swojo ręce i 
zacząć jo roztrząsać  na  nowro.

Nic m ożna pow iedzieć, ab y  E u ro p a  b rak i się

do tego  nudnego  zadan ia  z dużym  zapałem . —  
W praw dzie A u stry a  i W łochy, bo jąc się w zajem  
sw ojego w łasnego w spółdziałania, bardzo usil
nie zapraszają  doń E uropę, ale m ocarstw a tró j- 
porozum ienia nie okazu ją  zb y t w ielkiej chęci do 
te j zabaw y. Obok wielu innych, o dstrasza jących  
je  okoliczności, działa tu  jeszcze n iew ątpliw ie 
złośliwość wobec A ustry i, k tó ra  sw ojem i w y
siłkam i i groźbam i tę  n ie fo rtunną  A lbanię stw o
rzy ła . „T eraz  niechaj A u stry a  sam a z W łocha
m i k lei dalej tę  sw oją zabaw łtę" —  m yślą sobie 
w gab inetach  tró jporozum ienia. W  P ete rsb u rg u  
nie u k ry w ają  w ręcz nadziei, że A lbania p rze
m ieni się w kró tce  w  n ow y  Szlezw ig-H olsztyn 
w raz  ze w szysik iem i op lakancm i d la  A ustry i 
te j p rzem iany  sku tkam i.
'  W  tak ich  w arunkach  trudno  zaiste oczckiwmć, 
że E uropa  rych ło  nam yśli się, czy i ja k  pom a
gać niefortunnem u porucznikow i poczdam skie
m u w  A lbanii, bzy bronić  obie op iekunki sp rzy
m ierzone, A ustryę  i W łochy, p rzed  nadm iarem  
ich „harm onijnego11 w spółdziałan ia  w' A lbanii, 
k tó reg o  one sam e bo ją  się najbardzie j, czując, 
że prędzej czy później m usiałoby się ono sm u
tn ie  d la  nich obu zakończyć.

Marłiinflcw M  0 Albanii.
( T e le g r .  „N. R e f.11)

W iedeń, 7 czerw ca.
Z D urazźo n adesz ły  tu  w-czorąj wriadovności, 

kom prom itu jące w  w ysokim  stopniu  rolę W łoch 
w  A lbanii, albow iem  u jęto  dw óch W łochów , 
m iędzy tym i jednego  pu łkow nika  w łoskiego, 
n a  tem , ja k  w ym ienialitoY gnały z obozem pow 
stańców ; p rzy  aresztow anych  znaleziono wiele 
kom prom itu jących  M łocliy dokum entów . Obaj 
aresztow ani zostali w sk u tek  stanow czego p ro 
te s tu  posła  w łoskiego w ypuszczeni n a  w ol
ność. W ykrycie  jed n ak  tego sta łego  poro
zum iew ania się m iędzy W łocham i a  p o w stań 
cam i nie pozostan ie  bez sku tków  na  dalszy  roz
w ój w yjiadków . W ogóle stanow isko  ÓW och w y
w ołuje coraz wdększą nieufność zarów no w  Au- 
s try i, jak o też  w otoczeidu księc ia  i  wrśród Al- 
bańczyków  kato lick ich .

Ze S k u ta ri donosi „R eielispost", że W łochy 
od dłuższego już czasu s ta ra ją  się o uzyskanie 
p ro tek to ra tu  n ad  m uzułm anam i w  A lbanii, a  
ich zachow anie się wmbcc E ssad a  p aszy  i ta jne  
ich konspirow anie z pow stańcam i m iało w łaści
wie n a  celu osiągnięcie tego celu.

D alej donosi „R eiclispost11 zc S k u ta ri, że 
muzułmanie w szędzie głoszą bojkot towarów  
austryackich, na korzyść towarów włoskich. 
W łochy  u trzym ują  ofieyalną agencyę te leg ra 
ficzną w  S k u tari i rozdają  codziennie k ilk a 
k ro tn ie  m iędzy ludność bezpłatn ie  tendency jne 
te legram y o treśc i ag itacy jn e j. Te m acliinacye 
W łoch u tru d n ia ją  oczywdście sy tu acy ę  k s ię 
cia i  w spółdziałan ie z A u stryą , jak o też  z inne- 
mi m ocarstw am i. To czyni sy tu acy ę  księcia  
jeszcze bardziej tru d n ą  i n iem al beznadziejną.

Jed y n em  zadaniom  księc ia  je s t  te raz  zo rga
nizow anie w ojska, złożonego z M alissorów  i 
M irydytów , w yruszenie przeciw  pow stańcom  i 
ich rozbrojenie. Nie w iadom o jed n ak , czy  w y
p raw a ta  się u d a  i jak ie  będzie m iała pow odze
nie. W chodzi tu  bow iem  k w e s ty a  p ieniężna, 
albow iem  M alissorowie n ie  chcą bez zap ła ty  
pod jąć  w alki. Jed y n y m  d o tąd  zyskiem  księcia  
je s t  uzyskanie  gw aian cy i wdasnego życia  i ro 
d z iny  przez w ysłan ie  okrętów  w ojennych 
w szystk ich  m ocarstw  do D urazza.

O jak ie jko lw iek  jed n ak  ak cy i w ojskow e j m o
carstw ' n ie  m a m ow y. T akże  iu te rw eneya  lrroła 
K aro la  rum uńskiego  u  cesarza W ilhelm a d o tąd  
n ie m iała  pow odzenia. Spodziew ają się z resz tą

w ażnych decyzyj n a  zjeździe m iędzy królem  
K arolem  rum uńskim  a  carem  w  C onstanzy.

Zdradziecki sojusznik.
Durazzo, 7 czerw ca.

Ju ż  od dłuższego c-zasu zauw ażono, że z do
mu, zam ieszkałego przez W łochów , w ym ienia
no w ieczoram i sygnały  św ietlne z domem, s to 
jącym  n a  w zgórzu w  obrębie obszaru, zajętego  
przez pow stańców . G dy wc-zoraj spostrzeżono 
znowu te sygnały , oraz z pow od" licznych in 
n ych  podejrzeń  przeciw  W łochom , zam ieszku
jącym  w spom niany dom, przedsięw zięto na  roz
kaz oficerów' ho lendersk ich  rew izyę. Po rew izyi 
te j aresztowano pułkownika w łoskiego Mu- 
rizzia i profesora w łoskiego Chinago Z abrano 
wiele pap ierów  kom prom itu jących . P rzesłu 
chanie. p rzedsięw zięte przez k o m endan ta  Thom 
sona, potw ierdziło  podejrzenia. Poniew aż w e
d ług  zeznań oficerów' ho lenderskich przeciw  o- 
bu a resz tow anym  istn ieje  m aterya ł dow odo
w y obciążając} ', pu łkow nik  Thom son nie chciał 
zgodzić się n a  wrypuszczcnie n a  wolność a re 
sztow anych , czego żądał poseł w łoski Aliotti. 
D opiero po in terw cncy i posła  w łoskiego u k się 
cia w ypuszczono obu aresztow anych  n a  wol
ność. Al usieli oni dać  słowo honoru, że nie w y
jad ą  i s tav rią się podczas dochodzeń, ś led z 
tw o prow adzi się dalej. Z abrany  kom prom itu
jący  m ate ry a ł będzie przedm iotem  surow ych 
dochodzeń.

Z ajście wy w olało w m ieście w ielk ie w rażenie.
Organizacya sił zbrojnych w Durazzo.

Rzym, 7 czerw ca.
Ag. S tef an i donosi z D urazzo z dn ia  5 b. in.: 

K siążę w tow arzystw ie  pu łkow nika  T om sana i 
k a p ita n a  A rnstronga. og lądał dziś w zm ocnione 
pozycye. P u łkow nik  Toinson objął organizaoyę 
a lbańsk ich  sił w ojskow ych. G enerał Dewer od
jeżdża za urlopem  do H olandyi.

W ieczorem  odbył się n a  poselstw ie wdoskiem 
obiad na  cześć oficerów austro-w ęgiersk iej es
k ad ry . W  m ieście panu je  spokój.

W Y R O K
w  p r u e e & i f e .

s t a n u .

W czoraj po południu  zapadł wro Lwowie w y
rok  w toczącym  się od d ługiego czasu proce- 
fiio o zdradę  stanu  przeciw  działaczom  m oska- 
lofilskim , upraw iającym  n a  gruncie G alicyi p ro 
pagandę praw osław no-russofilską. Na podsta
wie jednogłośnego werdyktu ław y przysię
głych, w szyscy oskarżeni zostali od winy i kary 
iwolnieni. Z pow odu zgłoszonego jed n ak  przez 

p ro k u ra to ra  sprzeciw u, zatrzym ano  osk arżo 
nych  wr w ięzieniu śled izem . *

' N iespodziew any ten  w yrok  będzie n iew ątpb- 
wie tem atem  ożyw ionej dyskusy i po litycznej 
w  k ra ju  i poza jego  granicam i, nic usuw a on 
bowiem, pom im o sw ych praw nym i n astępstw , 
jask raw ych  fak tó w  szeroko rozgałęzionej i na 
■wielką skalę  , system atyczn ie  w  k ra ju  naszym  
prow adzonej p ro p ag an d y  n a  rzecz R osyi.

(T  o 1 e f o n  e m .j
Lwów, 7 czerw ca.

W czoraj po GG dniach zakończył się p roces 
o zdradę stanu .

Sędziow ie zastanaw ia li się n a d  21 p y ta n ia 
mi o d  l l 3/4 p rzed  południem  do óV2 w ieczo
rem . P y ta n ia  szły  w  k ie ru n k u  zb ro d ir zd rady  
g łów nej, t. j. sp raw stw a, bezpośredniego udzia

łu  i dalszego udziału, dalej w  k ie ru n k u  zbrodni 
naruszen ia  spokoju  publicznego, zbrodni szpie
gostwa! i w ystępku  przez obrazę kościo ła, 
p raw cie  w  państw ie  uznanego.

Zw ierzchnik ław y  dr. W  c r c s z c z y  ń s k  i 
odczy ta ł w erd y k t. —  Przysięgli zaprzeczyli 
w szystkie pytania jednogłośnie, a  ty lko  na  p y 
tan ie  w  k ie ru n k u  w ystępku  przez obrazę k o 
ścioła, p raw nie w  państw ie uznanego, sk iero 
w ane przeciw  ks. Sandow iezow i, odpow iedzieli 
2 g łosam i ta k  a 10 nie. T łum nie zebrana pu
bliczność, przew ażnie m oskalofilska, w ysłucha
ła w erd y k tu  z zupełnym  spokojem .

P o ogłoszeniu w yroku uw aln iającego , p roku
ra to r  zgłosił zażalenie niewrażności i  dom agał 
'się zatrzym ania  oskarżonych  w  w ięzieniu. 
O brońca dr. D udykiew icz zgłosił w niosek  o n a 
tychm iastow e w ypuszczenie w szystk ich  trzech 
oskarżonych, znajdu jących  się jeszcze w  wię
zieniu t. j. B endasiuka, ks. Sandow icza i ks. 
I łu  dym y n a  wolność, ew entualn ie  za kaucyą. 
Trybunał jednak odmówił żądaniu natychm ia
stow ego wypuszczenia oskarżonych na wol
ność ze w zględu na  cię.żką zbrodnię, o k tó rą  
są  oskarżeni i z obaw y ucieczki, a co do zło
żenia kau cy i odesłał obronę do Izby  radnej.

Dr. D u d k y iew icz ' zw rócił się następn ie  do 
ław y  przysięg łych  i zaczął je j sk ład ać  podzię
kow anie. P rzew odniczący  jed n ak  przerw ał mu 
i ogłosił zam knięcie rozpraw y. Mimo to  dr. Du- 
dykiew iez zwrócił s ię 'je sz c z e  raz pod  ad re 
sem ław y  przysięg łych  i trybuna łu  z podzięko
waniem . Publiczność m oskalofilska obsypała  
następn ie  p rzysięg łych  kw iatam i, k tó re  p rzy 
sięg li pozbierali i opuścili sale rozprawa

O skarżonych .Sandowicza, B udynie  i B enda
siuka  odprow adzono n a ty ch m iast cłu wdęzienia. 
T ylko oskarżony  K o łd ra  pozostaje  n a  w olnej 
stopie za k au cy ą  8000 koron.

N a u licy  g ru p a  m łodzieży m oskalofilskiej 
zgotow ała  o w acyę  K ołdrze i m atce B endasiu- 
k a , staruszce, ubranej w ch a rak te ry s ty czn y  
s tró j chłopski.

teyfiMł/B o m  rubiicznej.
(K o re s p .  „N. R e f o r m  y“.)

W arszawa, w' czerw cu 1914.
Jeżeli m ogły  u nas istn ieć  złudzenia, że ton- 

deneye ru sy fik a to rsk ie  rządu  u legną osłabie
n iu, to  obecnie, po obalen iu  lichego p ro jek tu  
sam orządu , k w esty a  ta  nie może u legać żadnej 
w ątpliw ości. D la w szystk ich  s ta ło  się jasnem , 
że u stęp stw a  z postu latów  narodow ych  n ie ty l- 
ko nie są  wr stan ic  p rzeb łagać  m olocha ro sy j
sk iego  nacyonalizm u, lecz, przeciw nie, w zbu
d za ją  wr nim  przekonan ie , że sk łonność do u- 
s tęp s tw  w yp ływ a z naszej słabości i zachęcają  
go do  dalszych  ataków '.

R ząd y  g en era ła  Żylińskiego na  zam ku w ar
szaw skim  zdają  się być w skaźnik iem  p a n u ją 
cego p rą d u  ru sy fik a to rsk ie j p o litrk i. N ow y ge
n e ra ł - g u b ern a to r, k tó reg o  nom inacyę w roga 
P o lakom  p ra sa  w ita ła  życzliw ie, w y raża jąc  n a 
dzieję, że o toczy  on ściślejszą op ieką, niż do
tą d , u rzędniczy  żyw ioł ro sy jsk i w  K ró lestw ie, 
okazuje , ja k  do tąd , w y raźn ą  nieżyczliw ość w o
bec obyw ateli, pod leg łych  jego  rządom , nie s ta 
ra ją c  się bliżej zapoznać z ich po trzebam i, d ą 

żeniam i, a  nawrct językiem . K ary  prasow e sy
p ią  się z w iększą obfitością, niż to  d o tąd  k ie
dykolw iek  się działo. W edług k rążący ch  po
głosek, g en era ł Żyliński m iał się w yrazić, że 
p ra g n ie ' k res położyć „Skałłoncw sk ic j sie
lance".

Do te j pory , w n a jgo rszych  d la  K rólestw u 
czasach, czy to  za czasów  B urk i, czy za rządów  
S kałlona, k tó re  dalek ie  by ły  od sie lanki, is tn ia  
la siła, k tó ra  m usiała w rogim  tendeneyom  rzą 
du skuteczn ie  p rzeciw działać . Tę siłę stanow iła 
jednolitość  opinii,. < w yraźn ie  przeciw s taw ia ją 
cej się w szystk iem u, co rosy jsk ie . W  le j dą
żności społeczeństw u polskiego było  n aw et n ie
co przesady', gdyż nie um iano odróżnić w rogiej 
po lityk i rządu  od poglądów ' postępow ych Ro- 
syan, k tó ry ch  nie znano i o k tó ry ch  nie w ie
dziano, a zresztą tru d n o  się odgrodzić chińskim  
m urem  od rosy jsk ie j kultury ', k tó ra , choć niższa 
od naszej, w nosi do w szechśw iatow ej k u ltu ry  
w iele o ry g in a ln y ch  pierw iastków '. Ten sep a ra 
tyzm  byd at-oli n iew ątp liw ą osto ją  przeciw  au- 
to -n isy fiitacy i.

Dziś jesteśm y  św iadkam i w ręcz odrębnego 
zjaw iska: w zrostu  p rądów  rusofilsk ich  w' k ra ju . 
N ik t się n ig d y  nic dom yślał ich is tn ien ia  i do 
piero wr o sta tn ich  dw óch la tach , p rzy  ze tkn ię 
ciu się obyw ateli z K ró lestw a z odm iennym i 
prądam i, głoszącym i Iiaslo w y k o rzy stan ia  chwili 
ew en tualnej w ojny  europejsk ie j d la  zw rócenia 
się z ca łą  siłą  p rzeciw ko R osyi, m ożna się bydo 
przekonać? ja k  daleko  rozw inął się proces p rzy 
stosow ania  się do w arunków '.

Nie rusyfikacy i w' isto tnem  tego  słow a zna
czeniu u leg ła  znaczna część społeczeństw a, bo 
to  je s t n a  te ren ie  K ró lestw u  w ręcz w ykluczo
ne m, lecz w pływ om  rosy jsk ie j ideologii pań- 
stw ow ej, k tó re  sp raw ia ją , że w ielu o zm ianie 
zasadniczej w arunków ' po litycznych  wrręcz sły
szeć nie chce. 1 k ied y  dziś A dolf N ow aczyński, 
p isarz, k tó iy  bardzo  często zm ieniał sw oje prze
k o nan ia . pisze w sw ych „M eandrach ‘, ze „nm 
tra c i nadziei, iż się zbuduje  złost m ost idei od 
Ja sn e j G óry do Ja sn e j P o lan y ", to  jego słowa 
nie p a d a ją  n a  p u s tą  g-lcbę.

G dy przed  dw om a tygodn iam i n a  u licach  
W aiszaw y  sp rzedaw ano  k w ia tek  n a  ro sy jsk i 

'fu n d u sz  szkom y (działo się to  n a za ju trz  po ze
b ran iu  łikw idacy jnem  polskiego T ow arzystw a 
wpisów' szk o ln y ch , zam kniętego  przez w ładze 
kupow uli go n ie ty lk o  R o s ja n ie , lecz i Po lacy , 
co jeszcze przed k ilku  laty' by łoby  wręcz niemo- 
żliwcm. Z nany  pisarz, A ndrzej N iem ojew ski, 
au to r „Polonii irre d e n ty " , d e m o n s tra c y jn e  z 
p rzyp ię tym  kw ia tk iem  spacerow ał po ulicach 
W arszaw y.

P rzeciw ko tym  w szystk im  objaw om  au to-ru- 
sy fikacy i rozlega się bardzo  słab y  p ro te s t — 
P rasę  n ieugodow ą sp o ty k a ją  w ciąż k o n fisk a ty  
i ciężkie k a ry , a  p rasa  p rop ag u jąca  przysto- 
sow unie sie do w arunków  i zm niejszenie k a ta  
odchy len ia  pom iędzy P o lsk ą  a  R osyą, wmli zu- 
żyw ać cala  energ ię  n a  k iw an ie  palcem  w bucie 
przeciw ko P rusom , co, dziś zwdaszcza, wr prze
d ed n iu  woj n i  cdowej m ile je s t przez rząd  ro
sy jsk i w idziane, lub  na  n ierozum ną kam panię  
an tiżydow ską, k tó re j o fiarą  p a d a ją  przedew szy
stk iem  nie Litwacw, nie syroniśoi, lecz żyw ioły 
daw no zasym ilow ane i p racu jące  zgodnie ze 
społcczeiislw 'cm  polskiem .

R zeczą c h a rak te ry s ty czn ą  jes t, że kam pan ia  
an tisem ick a  osłab iła  jeszcze b ardzie j w rażliw ość 
n a  ucisk  ro sy jsk i. „D w ugroszów ka", sk ład a ją  
ca się w trzecli czw artych  z ogłoszeń f.rm  clarze- 
ścijańskicli. p rzy jm uje  ogłoszenia h e rb a ty  P e r
łow a, k o n iak u  Śzustow a. bo ro przecież Ciro e- 
ścijanie. „DwugTOSzówka" i inne an tisem ick ie  
pism a, podnoszą la rm n  z pow odu  tego , że na 
u licy M arszałkow skiej w idn ie ją  szy ldy  sklepów  
żydow skich, a le  p rzem ilczają  zupełnie fak t, że

W i e r z b S ń s & I e g o .

(„Obrazki w ięzienne". W arszaw a, „Ksia.żnica". — 
„Bies i skarbonka". ..Pięść Marcina W ilczka", W ar
szawa, G ibetljncr i Wolff. — „M ałżeństwo na próbę". 
W a n ta * a ,  UcbeUnicr i Wolif. — „Oaza miłości".

Y\ ctrszr.wty G ebethner i Wolff.)

Przy' ocenianiu  i analizow aniu  tw órczości 
danego  pisarza, o ile nic je s t on przeżuw aczem  
daw no porzuconych  haseł, czy też św iadom ie 
g m atw ającym  p roste  linie i tem  zak ryw ający  
w łasną p ustkę  i bezlw órczość, n a jtrudn ie jszą , 
u zarazem  najw ażniejszą rzeczą je s t uchw yce
nie jego m om entu  tw órczego", a zarazem  zde
tonow anie k ie ru n k u  m yśli tw órczej, punk tu  
założenia, z k tó reg o  ta le n t jego, jak o  siła  p ro 
m ieniu jąca, wymhodzi.Bez togo uchw ycenia  mo
m entu  tw órczego, k iy ty k a  schodzi do poziom u 
„B aed eck era tj oznaczającego  jed n ą  -czy7 dwo- 
ma^ gw iazdkam i uw agi godne m iejsca. C ały 
c ię /a r  krytyki,^ jak o  dzieła  sztuk i, po lega  w ła
śnie n a  z efiniow auiu au to ra , n a  uchw yceniu  
teg o  „m om entu tw órczego", w k tó ry m  au to r 
& t  w a  r  z 3 uaną m ysi, swój ideał u  ogóle, s ta 
ją c y  się ziarn un, z ki órego w y ra s ta ją  w szystk ie  
dzieła jego. Osią ta jem ną, o rb itą , po k tó re j to 
czą się stw arzane piz^z^ M acieja W ierzb ińsk ie
go  światy7, je s t g łęboki szczery  optynnizm. 
N ie ten , bana lny  a  p łask i, k ażący  w idzieć 
w szystko  w  aóżow ych barw ach , m alu jący  ży
cie jak o  sie lankę uroczą, optym izm , s ta ra ją c y  
sit dow ieść, iż życie jest, ja k  k siążk a  p isana  
d la  dzieci, gdzie zło byw a z a w s z e  u k aran e , 
a  dobro z a w s z e  znajdu je  nagrodę. Od po 
dobnie po ję tego  optym izm u dalek im  jost W ierz

biński. O ptym izm  jogo. to  g łęboka  w iara , że 
człow iek w  istocie sw ojej je s t jed n ak  dobry, 
że dąży  k u  dobru, że doskonali się ciągle, że 
upiększa sw ego ducha. T ą w iarą  g łęboką w 
w artość  człow ieka p rzesiąkn ię te  są  w szystk ie 
dzieła W ierzbińskiego, od posępnymh „O braz
ków  w ięziennych p rusk ich", do św ieUanej n a 
dzieją ’,,O azy ży c ia". Drugą, cechą, cechą na- 
w skroś indyw idualną, a  w  lite ra tu rze  w spół
czesnej rzad k ą  n ad  w yraz, je s t abso lu tne  i zu
pełne zerw anie z ero tyzm em , panu jącym  n ie
m al w szechw ładnie w tw órczości w spółcze
snej, przy  szerokiom  uw zględnieniu te j roli w iel
k iej. ja k ą  g ra ją  w  żywiu zm ysły. Jeżeli d oda
m y jeszcze, że W ierzbiński zostaw ia niezm ier
nie dużo m iejsca uczuciu, że kochanie  przew i
ja  się czerw oną, dom inu jącą n icią  przez w szy
stk ie  u tw o ry  jego, iż je s t  ono lejtm otyw em  
każde j n iem al k siążk i jego  —  o trzym am y ten , 
z trzech  cech złożony s ty g m at, tę  indyw idual
ną, jego, i ty lk o  jego, pieczęć, ja k ą  w yciska 
W ierzbiński n a  dziełach sw oich, niezależnie od 
tego , czy opisuje radosne  zw ycięstw a M arcina 
W ilczka, cierniow e w ieńce B oraw skiego, zm y
słow ą bujność B roniew ieckiego, an ie lsk i asce
tyzm  F en a , czy, ideologie d o k try n eró w  kom u
nizm u.

W ierzbiński należy  do talentów 7, czerpiących 
wrszystko  z uczucia. K a rty , g d z ii s ta ra  się z 
w yrafinow anym  chłodem  W iłde‘a, z  nonszalan- 
cyą  F ran cu za  ig rać  słow y i m yślą  —  w ychodzą 
b lade i n ik łe , znać w  nicli znaczną techn ikę , 
znać w iedzę, lecz b rak u je  tego  „czegoś"_ n ie
uchw ytnego , co k a r ty  ożyw ia, um ysł c z y ta ją 
cego przykuw a, co oślepia i  zm usza iść tam , 
gdzie rozbaw ionem u wdadczemu tw7órcy  zaw ieść 
się spodoba. W ierzbiński kocha i  kochać  m nie,

w ierzy  i w iary  sw ej udzielać po tra fi. Gdzie 
czerpie z nich: z m iłości, z k ochan ia  i wiary’, 
s ta je  się m ocarnym , nic zw yciężonym  niem al 
w ojem  wdasnego ideału , rozbudza w  czy te ln iku  
w iarę w prom ienno ju tro , pełni zbawczą służbę 
społeczną; jak o  żongler wykazów' i m yśli, jako  
zim ny , ‘bauseur", twmrzy k a r ty , nie przem a
w iające ni cło m yśh, ni do w yobraźni, s ta je  cię 
nieco sztucznymi —  chłodne, w yrozuinow ane 
a rg u m en ty  nie leżą w  sferze promieniowmnia 
jego ta len tu , ta len tu , k tó iy  moc sw ą zerpie 
z uczucia, przekonywm w iarą , zw ycięża k o ch a 
niem.

Chce on w iedzieć, d o k ąd  idzie ludzkość, ohce 
w drodze te j je j pom agać, chce s tać  u steru  ło 
dzi, w  k tó re j podąża  w  p rzyszłość jego naród . 
W  szk icach  jego w ielkopolskich, osnutych  na 
znanych  m u lepiej niż w  innych  dzielnicach 
polskich s tosunkach , szczególnie m ocno p rze
b ija  ton  społeczny7, m iejscam i ud erza jący  w  ton- 
deneye n azb y t w idoczną. Wr „Przeklętym i do
m u", w szeregu opisów  um ęczeń du ch a  po l
skiego przez przem oc p ru sk ą , opisów7, w  k tó - 
ly c h  a u to r  zdobyw a się n a  to n y  m ocne o ję d r
nym  ośrodku, n a  słow a harde , ja k  poszczęk 
b rzeszczotu  o ta rcze  spiżowTą , nie ogran icza  się 
W ierzbiński n a  m alow aniu  polskiej jeno n ie 
doli. P rzeciw nie, p rzew ażają  tam  rozum ow ania 
ogólno ludzkie , pew na a g n a c y a  za reform am i, 
k tó re  uwmża za konieczne; całe m onologi, do- 
wolne zupełnie k o n stru k ey e  psychologiczne, 
w szystko  to  m a n a  celu w alkę z system em  wię- 
zieniow ym , w alkę, pojmowmną, a  raczej p row a
dzoną z w ielkiem  przekonaniem  i przejęciem , 
lecz niem niej je d n a k  —  dość dy le tancko . 01- 
brzymiiego w pływ u O wen‘a  na- św iatopog ląd  
W ierzbińskiego ii o cech dodatn ich , jak o  cech

ta len tu , zaliczyć nie m ożna, odciąga bowiem  
a r ty s tę  n a  d rugi p lan, by  uw ydatn ić  bojow ni
ka  iuei społecznej i do tego  idei, K tórej ban
kruc tw o  z p u n k tu  w idzenia w iedzy prawmej 
zostało stw ierdzone oddawma. A rty s ta , gdy  
cłiodzi o analizę zm ęczonych i p rzyb itych  prze
m ocą i przym usem  w ięziennym  dusz ludzkich , 
wmzuw a ją c y  się w  m ękę bezgran iczną  pozba
w ionych sw obody, znajdujący7 ok resy  śwuetnie 
n ieraz m alu jące upokorzenie w ięzionego czło
w ieka, W ierzbiński, g d y  uderza w ton  bojow'- 
n ik a  reform y, gdy  chce chłodnym  argum entem  
przew nżyć szalę, na  k tó rą  rzucił już uczucie, 
p rzesta je  być przekonywrującym , a  w  p raw n i
ku  fachow ym  wrzbndza w prost uśm iech.

Co najw ięcej uderza w  pow ieściach W ierz
bińsk iego , to  zupełny b rak  ero tyzm u, p rzy  do
skonałym  przesiąknięciu  tw orów  kochaniem  i 
uczuciem . Miłość je s t g łów ną osią pow ieści 
W ierzbińskiego, n iezależnie zupełnie od tego, 
z jak ie j sfery  bierze dla nich  fabułę , lecz m i
łość inna  zupełnie od tyc li typów  zasadniczymi:, 
w  k sz ta łt  k tó ry ch  m odelu ją  sw oje uczucia, a 
raczej uczucia sw ych bohaterów 7 i b o h a te rek  
całe p le jad y  w spółczesnych twórców'. P rzy b y 
szew ski w raz ze swrojem  dem onicznem  k o ch a
niem, sad y sty czn ą  n ieco  żądzą, oślepiającą so
bą w7szystko, zw yciężającą  zaw sze wrszelkie 
szlachetniejsze uczucia, w ym odelow ał ty p  je 
den, naśladow any  aż do znudzenie i rów nie d a 
leki od prawdy7, rów nie dalek i od m iłości, jednako  
obcy pięknu, ja k  i typ  drugi, ukochany  tyrp 
m oralnej „rodzim ej" pow ieści polskiej, gdzie 
sam o słowo „żąd za"  równia się hańbie , pożą
d an ie  ^  obeldze; k o ch an ek  uw aża jący  za 
św ię tokradztw o  nieom al poca łunek  w yciśn ię ty  
n a  czole um iłow ane!, umiłowutna, n ie  zda jąca

sobie spraw y, lub w strząsana  dreszczem  ohydy  
i w strę tu  n a  m yśl, że w' m ieszkaniach  m ałżeń
skich istn ieje  tak że  —  syp ialn ia; uczucie uw ol
nione zupełnie od „b rudu  fizycznego w spółży
c ia"  —  oto  d rug i b iegun, rów nie dalek i od 
ś-odka isto tnej m iłości. W ierzbiński nie hołdu
je  rów nież m iłości w in te rp re tacy i lekkich  po
w ieści francuskich , tra k tu ją c y c h  ją  jak o  n a j
milsze „passe-tem ps", jak o  m niej lub więcej 
przyjem ny7, a zarazem  nieodzow ny epizod żyć 
ludzkich. Miłość W ierzbińskiego to  p iękny  i 
zrozum iały , istniejący7 realn ie  cud życia, w k tó 
rym  duchy  i c ia ła  jed n ak i b iorą udział, przy7- 
czem uw agi godnein je s t to , iż u  bohaterów  
W ierzbińskiego najpierw ' odzyw a się ciało, gdy  
bohaterk i idą k u  żądzy  przez ducha —  i tu  
w łaśnie tk w i dow ód, argum en t n iezaprzeczal
ny', g łębokiej w  tym  w zględzie psymliologii 
W ierzbińskiego, w span ia le j znajom ości serc 
ludtzkidłi.

IV pow ieści sw ej „P o d  M ysią W ieżą", boga
te j w7 zaobserw ow ane ty p y  w ielkopolskie, ła je  
W ierzbiński w  s_wrym bu jn ie  zm ysłow ym  Bro- 
niew icckim  d oskonały  w zór podobnie pojm o
w anej m iłości. U jm ująca Tonią, sym patyczny
i niezaprzeczenie now y, c iekaw y, n ietuzinko
wy7, jak o  człow iek, a  rzad k i jak o  m ężczyzna,
B ronicw iecki, k o ch a ją  się^ w zajem nie. Obok
ich m iłości, s tanow iącej oś pow ieści, przew łja
się przez książkę  moc przeróżnych, doskonale
uchw yconych typów , to  w szystko  n a  tle  sto 
sunków  w ielkopolskich , p rzy  za trącen iu  o b ru 
ta ln ą  przem oc p ru sk ą , p rzykuw a uw agę czy
te ln ika , nie zaw sze może rozinniejąc-ego, cze
m u w łaściw ie ciągle zw ycięża B ronicw iecki,
czem u zrzeczenie się przez zam ożnego człow ie
k a  posagu  od niechcącycb go m ieć za zięcia
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sprzedaż owoców w  W ars?,71 wie w zięła w mono- 
pol a r te ł rosyjska., i członkow ie tej ? ’’teli odda
ją, w ręce policyi każdego  p rzekupn ia-P oIaka, 
k tó ry  sv,7em pojaw ieniem  się n a  ulicy godzi w 
icli przyw ilej. Milczą, choć fak t, że po rugach  
w in sty tu cy aeh  rządow ych przychodzi te raz  k o 
lej na b iedny  lud. k tó ry  pozbaw iają  zarobku, 
pow inienby dać dużo do m yślenia.

A by więc w chw ili przełom ow ej nie doznać 
n iespodzianek , po trzeba się w ziąć do oddzia
ły w an ia  n a  opinie i w skazać na  isto tne n iebez
pieczeństw o, k tó re  zag raża  duszy narodu .

K.

I J & z d  a a u e s ^ e l e l l  s s k O i  

praem ysiow ycb.
(Knm=f.oridencva „Nowei Reform y11.)

Lwów, 5 czerwca.
W Zielone Święta odbył się tu zjazd i konferen- 

cya nauczycieli krajowych zawodowych szkół prze
mysłowych. Szkół tych jest. obecnie 21, a mianowi
cie: 2 szkoły koszykarskie (centralna we Lwowie 
i Leżajsku), 1 koronkarska (Zakopane) 1 hafciar
ska (Maków), 3 tkackie (Krosno, Gliniany, Kosów), 
1 sukiennicza (Rakszawa), 4 kołodziejsko - kowal
skie (Grybów-, Grzymałów, Kamionka Strumilowa, 
Tłumacz), 2 stolarskie (Kalwarya, Stanisławów), 1 
zabawkarska (Jaworów), 2 kieramiezne (Kołomyja, 
Podgórze), 3 szev =kie (Kołomyja, Stary Sącz, W it
ków), 1 rzemiosł (Drohowyże). Frekwencya w tych 
szkołach wynosi dziś około 1.000 uczniów.

Szkołom owym brakło dotychczas wzajemnej 
łączności, a co za tern idzie, praca każdej szkoły 
i jaj dorobek chowały się w skromnym zakresie jej 
działalności. Skutkiem tego powstała w ostatnich 
czasach myśl zrzeszenia się i stworzenia osobnej or- 
ganizacyi i w tym celu odbyły się obrady w lwow
skim instytucie technologicznym. Zebrało się około 
60 reprezentantów wszystkich szkół.

Pa zagajeniu zebrania przez dyrektora Klima
szewskiego i wybraniu przewodniczącym dyrekto
ra  krajowej szkoły rzemiosł w Drohowyżu p. in
żyniera Blautha, zabrano się do obrad nad statutem 
mającego powstać towarzystwa, którego celem 
miałoby być „dążenie do rozwoju krajowego zawo
dowego szkolnictwa przemysłowego i handlowego, 
jak rów nież do podniesienia jego powagi i znacze
nia, a zarazem niesienie członkom pomocy moral
nej i materyałnej".

Po uchwaleniu statutu, wybrano prezesem no
wego towarzystwa inżyniera Feliksa Blautha, dyre
ktora kraj. szk. rzemiosł w Drohowyżu, zastępcą 
p. Władysława Niemczynowskiego dyrektora kraj. 
szkoły stolarskiej w Kalwaryi, sekretarzem p. Bo
lesława Kańskiego, dyrektora kraj. centralnej szko
ły koszykarskiej we Lwowie, zast. sekretarza p. 
Józefa Kutybę, nauczyciela krai. szkoły rzemiosł 
w Drohowyżu skarbnikiem p. Aleksandra Klima
szewskiego, dyrektora szkoły keramieznej w Koło
myi, zastępcą p. Karola Laskow-skiego, instruktora 
szkoły kołodziejskiej w Kamionce Strumiłowej, 
nadto wybrani zostali 3 członkowie wydziału pp.: 
Jan  Jurajda, dyr. szkoły tkackiej w Glinianach, 
Mieczysław Czajkowski, nauczyciel kraj. eentr. szk. 
koszykarskiej we Lwowie, i Maryan Franczuk, in
struktor szkoły stolarskiej w Stanisławowie.

Drugiego dnia Zielonych Świąt odbyła się pierw
sza konfereneya krajowego nauczycielstwa przemy
słowego, na której uchwalono: uprosić Wydział 
krajowy 1) o wstawienie corocznie do budżetu kra
jowego kwoty 15.000 koron na dalsze kształcenie 
się nauczycieli krajowych zawodowych szkół prze
mysłowych; 2) o zwoływanie corocznie konferencyi 
nauczycielskiej celem omawiania wspólnych spraw; 
3) o urządzenie kursu rysunkowego dla nauczy
cieli rysunków i modelowania; 4) o zwołanie kon
ferencji dyrektorów wszystkich szkół dla rozpa
trzenia sprav y wyborów szkolnych i zreformowa
nia handlu produkcyi szkolnej.

Na tern zamknięto obrady zjazdu.

Pływające miasta.
V. sierpniu 190G roku parowiec „Empress of Ire

la n d " przedsięwziął swoją pierwszą podróż do A- 
meryki. Zbudowany w dokach Glasgowa, został 
tam na wodę spuszczony7, a podczas uroczystości 
poświęcenia wygłosił mowę ks. Conuaught, brat 
króla angielskiego. „To jest największy i najwspa
nialszy okręt towarzystwa Canadian Pacific — 
naówil książę. — T a już nie okręt, ale pałac, ogród, 
bazar. To jest nowe miasto angielskie, chwała An
glii-1. Odwiązano liny, t-łum zawołał: „Three cheers11 
i parowiec zaczął pruć fale oceanu.

Ks. Conuaught miał słuszność, nazwawszy ów o- 
k rę t miastem. Rótt aież miał słuszność, nazwawszy 
go chlubą Anglii. 5 7 roku 1906 parowiec „Empress

of Ireland11 uzyskał rekord szybkości,-a później u- 
zyskal o wiele ważniejszy rekord bezpieczeństwa. 
Po katastrofie, której uległ okręt „Titanid1", 
prasa angielska podnosiła zgodnie, żc jedynym bez
piecznym parowcem pasażerskim był okręt „Em
press11. Posiadał wedle owych źródeł 2212 pasów' 
bezpieczeństwa dla dorosłych, 150 dla dzieci, 24 
beczki ratunkowe, 15 lodzi stalowych dla 764 osób, 
20 łodzi składanych dla 920 osób, wreszcie 4 naj
nowsze łodzie Bcrtbona dla 176 ludzi. Wszystkie 
łodzie mogły zabrać razem 1860 podróżnych, gdy 
liczba ich największa wynosiła na okręcie tylko 
1606.

Tak pisały dzienniki angielskie w roku 1912. Pa
rowiec „Empress of Ireland11 uważano za najbez
pieczniejszy. To jego nieocenioną zaletę stwierdziła 
urzędowa komisya, która go badała dnia 15 maja 
b. r. w porcie Liverpool. W przeciągu niespełna 
minuty wszystkie łodzie ratunkowe były spuszczo
ne na morze. Komory szczelno zamykały się niena
gannie. Tłumy publiczności przypatrywały się tym 
badaniom i ćwiczeniom, podziwiając ich sprawność. 
Wszyscy powtarzali, że takiemu okrętową, można 
swoją osobę powierzyć z zupełną ufnością.

W dwa tygodnie później parowiec „Empress11 po
wracał z Kanady do Anglii.Pasażerowie bawili się 
dobrze, nic brakło bowiem na okręcie ani muzyki, 
ani śpiewu. Przyszła noc z dnia 30 maja na 31 
maja Mały stosunkowo parowiec „Storstad11 dzio
bem wbija się w bok parowca „Empress11, który 
tonie w przeciągu 17 minut. W odmętach ginie prze
szło 1000 ludzi. Rekord bezpieczeństwu* przemienił 
się w rekord katastrofy.

Kiedy „Empress11 w najlepsze pruje fale oceanu 
Atlantyckiego, niemiecki „Im perator11 wypływa na 
wody i zdobywa rekord objętości, a przedewszj’st- 
kiem przepychu. Ale „Im perator11 nie długo cieszy 
się tern pierwszeństwem. Oto w ostatnich dniach 
wypłynął z Hamburga parowiec „Vaterland", o 
którym powiadają Niemcy, że pobił wszystkie re
kordy objętości, szybkości, bezpieczeństwa i prze
pychu. Taki „Y atcrland11 — jak pisze jeden ze 
sprawozdawców — mógłby połknąć dworzec ko
lejowy w Kuxhaven, pobliski kościół, pół tuzina 
pancerników i jeszczeby znalazł miejsce dla kilku 
kamienic.

Ten kolos morski — że będziemy wyliczać do- 
rj'wczo — posiada dwie księgarnie, handel kwia
tów i wielki handel wyrobów tytoniowych. W gó
rze na szóstem piętrze znajduje się urząd telegrafi
czny; na t-rzeciem piętrze kantor wymiany, na 
pierwszem wielkie łazienki, tudzież zakład zande- 
rowski, kąpiele elektryczne i t. p. Kto nie chce w 
jadani o godzinie oznaczonej obiadować, ten może 
iść do restauraeyi Ritz-Carltona, większej i bar
dziej luksusowo urządzonej niż restauracya Carl- 
tona w’ Londynie.

Cztery windy, zabierające po 12 osób, nieustan 
nie poruszają się to w górę, to na dół. Wielki sa
lon w stylu Ludwika XIV może pomieścić 1000 
osób. Obok znajduje sin restauracya, w której zna
lazł wyraz cały przepj'ch paryski. Dalej idzie czy
telnia, zaopatrzona w 20u0 nowości, obok wreszcie 
wspólna sala jadalna z galeryą zaprasza do dłuż
szego pobytu. Osobno znajduje się salon do palenia 
i bar.

Trzeba przejść przez niezliczone schody, koryta
rze i mosty, ażeby zwiedzić ten parowiec, który 
może zabrać 5200 osób, a więc średnie miasteczko. 
Można tu  widzieć luksusową dzielnicę, skromne 
przedmieście, dzielnicę proletaryatu. Kuchnie, spi
żarnie, składy, piwnice, hale, otwierają się i zamy
kają. Rano widzisz tu jak gdyby targowicę wielko
miejską, na której znajdują się wielkie zapasy mię
sa, ryb, masła, jej. jarzyn, Owoców, homarów, ka
wioru. Dodać do tego należy centralę elektryczną, 
piekarnię, pomieszkania dla załogi i służby w licz
bie 1300 osób. A pompęjańska pływalnia? A stacya 
pożarna? A stacya telefonów?

Znużywszy7 się taką wycieczką, wypoczywamy 
na pokładzie spacerowym, wyciągnąwszy się na 
wygodnym fotelu. Spoglądamy w porcie na „molo11 
i ludzi, snujących się tam. Chcąc icli rozpoznać, 
musimy użyć szkieł, powiększających 12 razy. 
Zwykła lornetka teatralna, wystarczająca dla wi
dza na najwyższej galeryi, jest tu taj za słaba.

Idziesz do kajuty. To nie kajuta, ale wygodny i 
wspaniale urządzony pokój. Tylko okrągłe okno 
przypomina pasażerowi, że jest na okręcie, a nie w 
kamienicy. Ale możesz mieć zwykłe prostokątne 
okna. Przecież na pokładzie znajduje się willa, 
pysznie urządzona. Pływające miasto. Rekord bez
pieczeństwa. Wszystko obliczone, wszystko przewi
dziane. A jednak pasażerowie od czasu do czasu 
odczuwają dziwmy niepokój. „Titanic11 — ..Em
press of Ireland To już nie nazwy okrętów7, lecz 
katastrof.

R. HOROSZK1EWICZ. \

KONWALIE.
Wonnemi kwiaty chyląc się do mnie ; 
niosą w ofierze dań swych kielichów

białe konwalie.
Na listkach wąskich, na białych k-wiatach, 
drży jeszcze ręki drobnej dotknięcie^ 
drży słów wspomnienie, i ust muśnięcie

na białych kwiatach. 
Niosąc w7 ofierze dań swych kielichów — 
pełne urody, wiosny uśmiechów,

prosto i skromnie. 
Niosąc w ofierze dań swych kielichów, 
wonnemi kwiaty chylą się do mnie — 

białe konwalie.

RÓŻA.
Różę pąsową mi dałaś 
na chwil pamiątkę minionych, 
na godzin kilku pamiątkę

w7 szczęściu prześnionych. 
Odeszłaś, — pąsowa róża 
w szarym się mroku czerwieni, — 
na moją duszę też mrok padł 

od nocnych cieni.
Odeszłaś, — a  gdy nie wrócisz — 
pamiątdj ostatnie słow7a — 
krwawo się w mroku czerwieni —- 

róża pąsowa.

F H s a i J e s l & s a e .
(Artykuły w tym dziale nie pochodzą cd 

redakcyi.)

SZTUCZNE SŁOŃCE GÓRSKIE
bardzo skuteczne leczenie w chorobach staw ów  
i kości, gruźiiczem  zajęciu gruczołów  limfa- 
tycznyeh, chorobach skórnych  itd . —  Aparat 
Roentgena dla celów rozpoznaw czych chorób 
w ew nętrznych i chirurgicznych. —  Mechano- 

leczniczy i ortopedyczny 4473

ZAKŁAD ZANDEROWSKI 
Kraków, ulica ZybliKiewicza 1. 9.

W szech nauk lekarskich

Dr Stanisław Łapiirskl
b. a sy s te n t k lin ik i w ew n. U. J . w  K rakow ie, 
k ierow nik oddziału  w ew nętrznego szp ita la  W il
helm iny w W iedniu, ordynuje w chorobach w e
wnętrznych ul. Floryańska 31, I. p. Teł. 3353.

Dr Heuryks LEU011TSR
po specyalnych stndjach w szpitalu iw . Łazarza 
w Krakowie, w tliuice p ro l Fingera i u Drofesora 
Ehrnjaua w powszechnym szpitalu w Wiedniu, or
dynuje w  cherubach skórnych I wenerycznych  
w  Krakow ie, u lica S traszrw skiego L. 2  (róg  

ulicy Podzamcze). 6660

Sfec&BofMffa modłn liliowe
firmy Bergmaim et Co Dećiu nad Laba

nadal, jak przedtem, niezbędne do rozsądnego 
pielęgnowania «kóry i piękności. Codzień nisma 
z uznaniami. Po 80 hal. wszędzie na składzie.

FRAliZEiM lila „fiopinna"
Pensyonat pclskl A. GerłswsKiel 

11 KhersKle]. 4058 1 3

Kraków, 7 czerwca
Komitet budowy pomnika Kościuszki w Krako

wie odbędzie posiedzenie, — nie jak pierwotnie za
mierzano, w piątek 12 b. nr.., l e c z  w e  ś r o d ę  
10 b m. o godz. 5 po poł. Zaproszenia będą ro 
zesłane.

Muzyka kościelna. W kościele św. Anny w cza
sie sumy śpiewać będzie p. L. Filipek Jaw orzyń
ska pieśni F au rc^  i Aerdiego, a profesor B. Ko- 
pystyński i p. S. W alczyński wykonają Schuber
ta  „Ave Maria11 w układzie na skrzypce i wiolon
czelę.

Znowu bez nas. We Florencyi otwarto między
narodową wystawę obrazów pod nazwą „Bianco 
e Nero11. Wśród wystawców są różne narodowo
ści, brak jedynie, jak zawszę, Polaków. Stowarzy
szenia artystyczne niemieckie, francuskie i węgier
skie nadesłały prace swoieh członków i mają oso
bne sale.

Wiadomości osobiste. Namiestnik dr Korytow- 
ski przejechał wczoraj rano ze Lwowa do Wiednia 
pociągiem pospiesznym przez Kraków.

Wystawa teatralna w pałacu Spiskim została za
silona ostatniemi dniami nową kolekcyą podobizn 
i por,retów dawnych oraz współczesnych artystów 
i artystek dram. teatru krakowskiego ze zbiorów 
dr Stanisława Eijasza Radzikowskiego. Szczegól
ne zainteresowanie budzi przepiękne popiersie He
leny Modrzejewskiej, rzeźbione przez Marcelego 
Guyskiego, tudzież portrety udzielone na wystawę 
przez Wincentego hr. Łosia, p. Henryka Hoffmana, 
p. Jana  Zawiejskiego, dr Wernikowskiego, dr Lach- 
sa, pp. Ludwików Rapaportów, Solskich i W lodzi- 
mierzów Żuławskich. Miodzież zwiedza tłumnie te
a tr Wyspiańskiego. Onegdaj zwiedziła wystawę 
grupa młodzieży gim nazjalnej, którą wprowadził 
prof. Stanisław Turowski.

Ze względu na liczne życzenia, nadchodzące f '  
prowincyi, Związek artystów przedłuży prawdopo
dobnie czas trwania wystawy.

Przytulisko weteranów z roku 1863/64. Walne 
zgromadzenie członków odbędzie się dzisiaj o go
dzinie 4 po południu w schronisku przy ul. Bisku 
piej ł. 16. Z powodu zgromadzenia wydział roze
słał członkom sprawozdanie za rok ubiegły. We
dług sprawozdania, w schronisku w ciągu la t 20 
znalazło przytułek 148 weteranów, z których 64 
zmarło; obecnie jest 35. Czynność wydziału tak 
obecnie jak i la t poprzednich ograniczała się do 
wysyłania próśb o subweneye do różnych instytu- 
cyj miejscowych i krajowych. Po za tern wydział 
zajmował się sprawami wewnętrznej administracyi 
i przyjmowaniem weteranów do Przytuliska.

Wydział zwraca się w sprawozdaniu do serc 
wszystkich Polaków, którym dola weteranów roku 
1863/64 nie jest obojętną, z gorącą prośbą o popie
ranie celów Towarzystwa, tak przez udzielanie za
siłków pieniężnych, jak również darów spożyw
czych w naturze, i przez zachęcanie innych do 
wpisywania się na członków czynnych i wspiera
jących Stowarzyszenia, gdyż tylko przy pomocy 
społeczeństwa byt Przytuliska może być zapewnio
ny Wydział najchętniej za zgłoszeniem się ust- 
nem lub pisemnem udziela potrzebnych druków do 
przyjęcia na członków Stowarzyszenia, zamiejsco
wym członkom dostarczy czeków pocztowej Kasy 
oszczędności na opłatę ofiarowanych wkładek ro
cznych. Z zestawienia rachunkowego wynika, że 
konieczne w ydatki w roku 1914 nie znajdują bu
dżetowego pokrycia Brak w kwocie 7.680 K 89 
hal, spodziewa się wydział pokryć ofiarnością pu
bliczną i dziękuje najserdeczniej wszystkim ofiaro
dawcom za nadesłane dary.

Z teatru ludowego. Piękna baśń dramatyczna 
Tadeusza Konczyńskiego „Panieńskie Skały11, 
przeszła już zwycięsko próbę nowości i wchodzi 
na stały repertuar sceny w Parku krakowskim. 
Arcywesoła i zajmująca ta  sztuka wypełnia co 
wieczór po brzegi widownię, to też dyrekc.ya nie 
zdejmuje jej z afisza. Kapitalne postacie jak: bła 
zen Wartogłów, Mróz, Głód, rymerz Opój, króle
wna Lilijka, śmieszą i wzrusząją ludową publicz
ność, k tóra szczerze współżyje z niemi na każdym 
spektaklu. Przez pozyskanie dla teatru ludowego 
nowej, poważnej siły artystycznej p. Romany 
Szpak-Bandrowskiej, kreacya Wróżki zyskała do
skonałą drugą odtwórczynię, rolę tą  dubluje p. 
Bandrowska z p. Gorajską Jako najbliższą no
wość przygotowuje tea tr ludowy wznowienie sztu
ki dyr. Turskiego p. t.: „Synowa ze suteryn11, 
która jest już w próbach i dnia 10 b. m. będzie 
wystawiona.

Pożegnalny wieczór artystów Bi-ba-bo odbędzie 
się w poniedziałek 8 b. m. w teatrze „NowoTi11. 
Program tego ostatniego przedstawienia, które bę
dzie zarezm benefisem sympatycznych artystów tej 
scenki, przedstawia się nader interesująco , Bo
rowska odśpiewa zupełnie nowe piosenki, Carmen 
de Rochedel i Kaden wystąpią z nowym repertu

m a tak  p io ru n u ą c y  na nich sk u tek , lecz nie 
m niej u jętego szczerą nu tą  rzeczyw istego sen
tym entu , przenikającego cała  powieść.

„M ałżeństw o na próbę11 i „Bies i sk a rb o n k a11 
w ybija ją  się oryginalnym  odbłyskfem  myśli na 
tle  utw orów  W ierzbińskiego, p ierw szy —  
przez^ sw ą paradoksalność  czysto  zew nętrzną, 
znam ionującą doskonale opanow anie kreślo 
nych typów , drugi — przez swój posępny, nie- 
sw ojski W ierzbińskiem u, bo uczuciowo-posęp- 
n y  ko lo ry t. B ierna, biernością sw ą zw ycięska 
B asia (biernością przełożoną w głębokie uczu
cie), banalna  Izia, jak ich  setk i, wreszcie 
E dw ard , forsow any n a  epuzera, e legan ta  i sub
te ln ą  n a tu rę ; zacna hrabina, w dająca  się w  o sta 
tn ie j chwili, ja k  „D eus ex m achina" w całą 
L istoryę, by  doprow adzić ją  do błogiego sku 
tk u  —: oto  bohaterow ie ciekaw ej te j powieści, 
p isanej n iedbałym  mocno językiem , ja k  w ięk
szość zresz tą  dzieł W ierzbińskiego. N a ogół 
„M ałżeństw o na  p róbę", m odelow ane n a  ty p  
lekkich , pozornie n ieglębokich powieści fran 
cuskich, ta k  zakończeniem  swojem niespodzia- 
nem , jak  i pogodą uczucia panującego, s ta 
now i an ty tezę  posępnej, pochm urnej, p rze
pojonej bólem  drugiej, z w zm iankow any cii 
w yżej —  „B iesa i sk arb o n k i" . Tę osta tn ią  
uw ażać m ożna za nailcpszy  u tw ór W ierzbiń
skiego.

O statn ia  p o w ie j  W ierzbińskiego — „O aza 
.życia" już sam ą egzotycznością tła , na  k tó- 
rem  rozgryw a się ak cy a , p rzykuw a uw agę 
czytelnika Grono doK trynerów  kom unizm u, 
m a.zycieU  i fan a ty k ó w  m arzenia, zaw iązuje 
■w Purieigh  now ą kom órkę społeczną. W ierz
b ińsk i nie oponuje im, nie zw alcza, —  lecz 
% akcy i sam ej, niezłom nie praw dziw ej, w y

prow adza nieodzowno.śść upadku . I lo jn a  ofiara 
D arling tona  u trzym uje icli n a  razie przy ży
ciu —  lecz jest to  podtrzym anie  sztuczne, fi
la r chw iejny —  gm ina się u trzym ać nie mo
że —  upadnie, ho upaść musi. I  oto dwie n a j
szlachetniejsze dusze — m arzycielska F en a  i 
N atalka z w alki z rzeczyw istością zna jdu ją  
w yjście. F en  um iera jak  bohater. N ata ik a  no
we życie znajduje  w m iłości —  nie zdradza 
ona ideałów  m łodzieńczych, w ierzeń gm iny, 
—  jeno z do k try n erk i, z fan a ty czk i teo ry i 
p rzeradza  się w bojow nm zkę now ych prądów , 
św iadom ą n iety lko  celów, lecz i środków . —  
W sp arta  na  ram ieniu  F ran k a , może iść śm ia
ło w  życie •— m ocna uczuciem  —  niezw ycię
żona w iarą , a  w sp arta  chłodną m yślą  D arling
to n a  —  nie d a  się życiu  zw yciężyć, ni spa
czyć. Id ą  w  życie, jako  zw iastuni now ych 
prądów , now ych w ierzeń. „O aza życia" sam ym  
nieznanym  u  nas środow iskiem , św ietn ie od- 
czutem i nieraz sy tuacyam i, ob iitu jącem i w  
c iekaw e epizody, popularyzującem i s ta re  ja k  
św iat, a  w ciąż odradzające  się p rądy , m aluje 
św ietn ie nieinożebność rozw iązan ia  w  podo
b ny  sposób palącej kw esty i, a  tern samem bu
dzi zdrow ą, k ry ty czn ą  m yśl. T en  sam  sty g m at 
praw dziw ej pełnej m iłości, s ty g m a t znany  
W ierzbińskiem u, stanow iący jed n ą  z zasadn i
czych cech Je g o  ta le n tu  —  w ycisnął au to r  i 
na „O azie". —  Czyni to  pow ieść tę  pogodną, 
p rzen ikn ię tą  w iarą  w  możność prom iennego 
ju tra , w  to , że człow iek w  istocie sw ojej jest 
dobrym  —7 k u  dobru  d ąży  i dobro kocha.

W ładys ław  L. Ecert.

M aciej W ierzbiński.

{S z a lo n y  r o k ,
Pow ieść historyczna z roku 1848.
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M iasteczko zalana było sołdatam i. Ciemno
granatow e m undury ty ra lierów  m ieszały się ze 
zielonka.wynu uniform am i doskonale uzbro jo
nych strzelców  śląskich. G dzieniegdzie dzw onił 
ostrogam i ułan , n a  w zór ja zd y  porskiej ubrany, 
a  więc w  zadzierzystem , ro g a ty w k ę  przypom i- 
nającem  szako, czyli w t. ziw. vr w ojsku pru- 
skiem  „czapce", k tó ra  tpm  ty lk o  różni się od 
daw nej u łańsk ie j z czasów  K s. W arszaw skiego, 
że w połow ie je s t ja k b y  silnie ściśnięta. I m un
d u r p rusk i posiadr te  sam e ra b a ty  i w yłogi, co 
polski. W śród żołnierzy w ałęsa jących  się bez
czynnie przy  sk lep ikach  żydow skich, szyn
k ach  i w ypoczyw ającym   ̂karuzelu , b łyszczały  
także  *3rebrzyiste b lachy  kirasyerów .

D opiero zbliżyw szy się do placu  targow ego, 
zo ry en to w ała  się E w usia, iż d o sta ła  się w obo
zow isko p rusk ie , w  stado  wilków, gdzie ro g a ta  
je j czapeczka działać m usiała ja k  czerw ona chu
s ta  n a  b y k a . Jed n ak że  zdało  się je j, iż zapoźno 
re jte row ać  i  że przez to ściągnęłaby  na  siebie 
podejrzenie.

Serce zadygo ta ło  w niej i  pobladła, gdyż 
dreszcz zak łopo tan ia  i lęk u  przebieg-! ją  przez 
p lecy . Ale nie szarpnęła  uzdy, nie zatrzym ała 
się. K asz tan k a  posuw ała się stępom  przez śro
d ek  pustego  targow iska , a am azonka zimna, 
skam ien iała  n ie  odw racała  g łow y nigdzie.

Zw róciły się n a  n ią  spojrzen ia  w szystkich  
jak o  n a  nieoczekiw ane zjaw isko. N iejeden by ł
by  może ją  zagadnął, ale lodow atą  obojętność, 
p o k ry w ającą  n iepokój, poczy tać było m ożna za 
g randezzę  pan i ty ch  włości. N m jedcn dom y
ślał się w  niej h rab ian k i z pa łacu  w rzesińskiego. 
Je j pew ność siebie im ponow ała, n ak azy w ała  
szacunek

N ie zauw ażyła, że n a  narożn iku  uliczki, w 
k tó rą  zboczyła, w yjrzało  k ilk a  głów  z okien 
m urow anego dom ku, a  po chw ili w ybiegł z n ie
go m łody oficer u łanów , k tó ry  kaza ł sobie po
dać  k o n ia  pospiesznie i puścił się za k łu su jącą  
F ig ą  cw ałem .

Za m iastem , n a  tra k c ie  do W innogóry  dzie
w czyna poczuła się jak b y  z kleszczów  w yzw o
loną  i w ypuściła  ko n ia , lecz b ieg ł za  n ią  ten- 
ten t, zbliżał się. O dw róciw szy błyskaw icznie 
głow ę, u jrza ła  zg rabną sy lw etę  pochylonego w 
siodle u łan a  i k rew  zas ty g ła  w jej żyłach.

U ciekać!... Nie! M iała w rażenie, że u łan  
dogoni ją  niechybnie, bo opuściła  ją  zuchow a
tość i b y ła  ta k  p rzerażona, ja k  go łąb  bezsilny 
w garśc i b ru ta la . W  tej chw ili nie m ogła zdo
być się n a  żaden  odruch, n a  żadne postanow ie
nie i przez sekundę  pożałow ała , iż u rw ała  się 
lekkom yśln ie  od m atczynego ogniska.

Co począć? J a k  sobie radzić?  W  opałach 
ty ch  ły sn ę ła  w  niej ja k a ś  ufność w u ta jo n ą  moc 
kobiecą, we w dzięk  i sp ry t niew ieści. S k ry 
ła  się za ta rczę  kobiecości i odzyskała  p an o 
w anie n ad  sobą. O ddychając  pełnem i p łu ca 
mi, oczekiw ała  zbliżenia się u łan a  w kurczo- 
wem skupien iu .

N ad jechał galopem  i, sa lu tu jąc  grzecznie, 0- 
zw ał się przym ilnie, z uśm iechem :

—  M eln Frciulein, pan i się tu  zaaw antu ro -

arem, Talajncr-Lawiński przypomni się jako „kla
syczny obrońca", Kalieiński jako Góral. Dopełni ‘ 
programu występ pp. Ursteipa i Wyrwicza z nowy- > 
mi typami, oraz Rubiniego z nowymi nieznanym' 
ekspciymentami.

Nadzwyczajne walne zgromadzenie członków 
krak. Towarzystwa Ratunkowego odbędzie się we 
wtorek dniu 23 czerwca b. r. w sali kliniki okuli
stycznej. Porządek dzienny: 1) odczytanie pro
tokółu z poprzedniego walnego zgromadzenia, 2) 
wjdiór jednego członka wydziału w celu uzupeł
nienia tegoż, 3) wnioski i interpelacye. Początek
0 godz. 4*4 po południu. W razie braku kom
pletu następne walne zgromadzenie o godz. 5 bez 
względu na komplet

Przyczyną zwołania nadzwyczajnego walnego 
zgromadzenia jest złożenie godności członka wy- 
działu przez p. Jankowskiego, zasłużonego skarb
nika Towarzystwa, który opuszcza Kraków.

Majówkę dla młodzieży urządza dzisiaj IX Koło 
T. S. L. im. Królowej Jadwigi na Błoniach w par
ku sportowym uczniów rękodzielniczych o godz.
3 po południu. Zabawę urozmaicą: 2 muzyki, tań
ce, pocztaęsfkoło szczęścia i różne niespodzianki. 
W razie niepogody majówka odbędzie się w naj
bliższe święto z niezmienionym programem.

„Praca społeczna młodzieży slowieńskiej", Od
czyt z „Kursu społecznego dla młodzieży", urzą
dzanego staraniom akad. Koła „Straży Polskiej1 
wj'głosi ks. dr Lenart w poniedziałek 8 b. m. o g.
7 wieczór w lokalu akad. Kola Straży (Gołębia 20).

Festyn na rzecz Towarzystwa szkółek freblow- 
skich, zapowiedzianj7 na dzisiaj, odbędzie się w ra
zie niepogody w niedzielę następną, w dniu 14. 
b. m.iw parku powystawowym.

Ruch ludności w Krakowie w miesiącu kwietniu 
przedstawia -Się jak następuje: Małżeństw zawarto 
50. Urodziło się żywo 415 (chłopców 207, dziew
cząt 208, ślubnych 296, nieślubnych 119) meży- 
wo 12.

Zmarło ogółem 310 (Krakowian 224, obcych 86, 
mężczyzn 166, kobiet 144). Ze względu na przy
czynę śmierci największa stosunkowo ilość osób 
zmarła na gruźlicę 74, następnie na choroby dróg 
oddechowych 55, na choroby organiczne serca 
zmarło 27 osób, na nowotwory 21, na dyfteryę 2, 
na koklusz 4, na odrę 1, na szkarlatynę 14 i t. d. 
-Samobójstw było 4.

W kwietniu zaszło w Krakowie 136 wypadków 
zachoj-owań zakaźnych (nie licząc 80 obcych, le
czonych w szpitalach). Najwięcej grasowała szkar
latyna (57 wypadków), poważnie też szerzył się 
koklusz (12 wypadków), odra 11, dyfterya 11, 
ospica 5, róża 7 i t. d.

Zmian w stanie posiadania realności zaszło 55 
z czego 39 przez kontrakt kupna.

Skazanie szpiega. Przed trybunałem karnym w 
Krakowie pod przewodnictwem r. s. dr Ajdukiewi- 
cza odbyła się wczoraj rozprawa o zbrodnię szpie
gostwa na rzecz llosyi przeciwko Antoniemu Rad
kiewiczowi, b. asystentowi pocztowemu w Sokalu, 
zamieszkałemu w ostatnich czasach w Podgórzu.

Oskarżony był do dnia 1 lutego 1912 r. asysten
tem pocztowym w Sokalu. W dniu tym wyjechał 
ze Sokala i już do służby więcej nie powrócił. O- 
siadl w Krakowie i tutaj żył, jak  się tłomaczy, 
emerytury, którą mu przyznano. W tym czasie 
przedsięwziął szereg wycieczek po Galicyi. Był w 
Nowym Sączu, Lwowie, Brzeżanach, Bursztynie i t. 
d. W sierpniu tego roku wyjechał do Warszawy, 
wezwany tam przez swego dawniejszego znajome
go, Edwarda Gajdzińskiego, który wyjechał na sta
le z Galicyi do Rosyi. W Warszawie zabawił Rud 
kiewioz do połowy lutego 1913 roku, poezem po 
wrócił i osiadł w Podgórzu. Tutaj go aresztować 
110 pod zarzutem szpiegostwa na rzecz Rosyi. Zna
leziono u niego przy rewizyi dwa kryte adresy pe
wnego pułkownika sztabu warszawsk.ego: „Zyg
munt Kowalski, Krakowskie Przedmieście i Feliks 
Słoński 49. W arszawa".

Rudkiewicz przyznał się, że do szpiegowania na
mówił go inny szpieg rosyjski, niejaki Palounck, 
a ofertę jego przyjął w sztabie pułkownik Batiu- 
szyn. Wręczy,! on Rudkiewiczowi 70 rubli zaliczki
1 polecił mu śledzić fortyfikacye przemyskie. a- 
leży dodać, że podczas pobytu Rudkicwieza w W ar
szawie aresztowano go pozornie i wydalone, aby 
odwrócić od niego podejrzenie tutejszych władz.

Oskarżenie na wczorajszej rozprawie wnosił pro
kurator dr Marowski, bronił adw. dr Schónwerter. 
Jako  znawcy obecni byli kapitan sztabowy Józei 
Rybak i kapitan Ludwik Morawski.

Trybunał po przeprowadzonej rozprawie skazał 
Rudkiewicza na dwa lata ciężkiego więzieira.

Znowu zamach samobójczy. W ostatnich czas. 
sach nie ma prawie dnia, by nie zdarzył się w K ia 
kowie jakiś zamach samobójczy. Tym razem zno 
wu usiłował pozbawić się życia 22-letni buchalter, 
Maryan G., zamieszkały w Podgórzu przy uJ- Potom 
kiego i wczoraj w południe strzelił do siebie z re 
wolweru, raniąc się w jamę ustną. W s t a m e  bar
dzo groźnym odwieziono desperata do szpitala św

w ała!... T ak ich  hożych am azonek n ie  w iduje
m y w obozie, he, he!.... Może pan i p rag n ę ia  od
w iedzić k tó rego  z n as?  Może b ra ta , kuzyna?.... 
Je ś li ta k , to  proszę naw rócić  bez obaw y... N*c 
pan ią  złego n ie  spotka....

Z tw arzą  szk arła tn ą , pochyloną, s łuchała  mio
dow ych słów ek, tem  piln iej że nie w iele um iała 
po (niemiecku. N ie by łab y  m ogła odpow ie
dzieć mu w  jego  języku , zw łaszcza teraz , g d y  
potężny in s ty n k t odpy ch ający  ją  od niego, m ą
cił je j um ysł.

D w a konie d rep ta ły  obok siebie co raz opie
szałej, aż przeszły  w  stępa.

W reszcie dziew czyna podniosła  n a  oficera 
szk liste  źrenice i od rzek ła  z p ro sto tą :

—  N ie um iem  po niem iecku.
— Ale pani rozum ie?... A że ja  znam  tro 

chę lpzvk polski, więc.... N azyw an się; von 
T reskow  — m ówił po niem iecku, i siiąc się n a  
k u rtu azy ę , ciągnął: Co pan ią  sprow adziło  do 
naszego obozu, jeśli w olno mi zap y tać?  _ _

—  Nie w iedziałam , że zostanę we W rześn i 
w ojsko p rusk ie  —  brzm iała  p o l s k a  idpow iedź.

—  A h , so! Sadziła  pan i, że tw  Yrześni je s t 
G arczyński, he, he.... S tacyonu je  on w  Nowem 
M ieście n ad  W artą . S p o r y  k aw ał drogi, ^ P&m 
pew nie bez śn iad an ia?  W ięc wracajm y* bę- 
tn ie , z p rzyjem nością poczęstuję panią k^w ą... 
Oczywiście bardzo  skrom ne śn iadanko! A lu 
guerre com m e d la guerra, he, h e ! —_

E w usia  żula słow a przez chw ilę, ium  " t rze-1 
k ła  z nacisk iem :

(C. d. n.)

FI.W. M \ CERAT poleca: PŁA SZC ZE C tM C B TE angielskie, SANDAŁY & 5C S S O W E  (hygieniczne) 
i nożne, Czepki i Pantofle do kąphli, Worki m r, Bt czne (plecak.)7 Necessery 1

w —  p o d r ó ż y  B i e l i z n ę  i m p r e g n o w a n ą ,  W E Ł N I A N E  D Y W A N Y  i  5 i  w l -  r ł a w r  «  A 0 3 1  W E
-■  ą a  i stoiy, Portyery, Ph ly, Koce, Derki do podró..y, C h i r u r g i c z n e  AX iSfHUŁY ferC pW fc, Dvwanv
O l  l i i  C H O D N IK I, LINOLĘJTM do ,koi$pl w ^ ż e riia  sal, kołtfSRzy, i^mrrek A  p rta jp ra k ty ^ n w js  . d i t n ’

. . J  „  lift g lf t - ju lp  Dywaniki i Chodniki, © SKATE na toły . meble, CEJSATO r iE  S ^ A W E lY , uarm chy, To.oy, .p .
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Łazarza. Podobno przyczyną rozpaczliwego kro- 
'k u  desperata była zawiedziona miłość. 
i Krwawa bójka. Wczoraj po południu Rynek k ra
k o w sk i w pobliżu handlu Hawełki był widownią 
.krwawego porachunku. Spór wynikł miedzy .Ta- 
•nem Trzaską z jednej, a Janem Baranem i St. 
'ferzyszczykiem z drugiej strony i zakończył się tern, 
ze Trzaskę nożam; ciężko pokaleczono po głowie 

l i  rękach. Rannego odwieziono do szpitala, a no
żow ców  odstawiono pod telegraf. Wypadek wy
wołał w Rynku ogromne zbiegowisko.

1 S am obó jstw o . W  numerze rannym z piątku 3 
,b . m. zamieściliśmy w kronice pisma wiadomość‘o 
samobójstwie 18-letniego Kazimierza Padueha, bę- 

'tlącego w Krakowie na praktyce mechaniki, notu
jąc. pogłoskę, że zamach samobójczy spowodowa
ny był brakiem pracy i nędzą- Jak  nas obecnie 
z autentycznego źródła informują desperat znaj

d o w ał się w  normalnych warunkach imansowych, 
umożliwiających mu wygodny byt; natomiast do
tąd  nie zdołano stwierdzić istotnej przyczyny 
śmierci, k tóra nawet dla najbliższego otoczenia 
stanowi zagadkę.

Ataku histeryi dostała wczoraj przed południem 
w kraj. sądzie karnym w jednej ze sal rozpraw 11- 
lipina J-. żona urzędnika. Zawezwano lekarza po
gotowi: który chorą uspokoił i odwiózł do domu.

Nagła śmierć. Wczoraj w południe zmarł nagle 
w mieszkaniu przy ul. Rzecznej w Krowodrzy 57- 
letni dorożkarz Jan  Koga. Zawezwany lekarz po
gotowia stwierdził, iż przyczyną nagłej śmierpi był 
udar sercowy'- Zwłoki zmarłego przewieziono do 
zakładu medycyny sądowej.

Zapiski poiicyjne. Wczoraj aresztowała polieya 
podgórska posługaczkę Katarzynę Romkową. któ
ra ukradła tamtejszemu kupcowi Hirscliowi Laufe- 
rowi (skórek perskich za 400 koron.

Ze Stanisławowa nadszedł do tutejszej policyi te
legram z doniesieniem, że niejaki Tobiasz Roson- 
lieck ukradł firmie Seinfeld i Fninkel 384 koron 
i  wyjechał do Krakowa.

Z Wiener-Neustadt zawiadomiono tutejszą poli
c ję , iż wczorajszej nocy okradziono tam jubilera 
Rudolfa Beibera. Włamywacze zabrali kosztowno
ści za kilkadziesiąt tysięcy koron.

7. kraju.
Sprawa braci Gierowskich przybiera córa?- szer

sze rozmiary. Ja k  donosi „Pryk. Rus'1, w związku 
z tą  sprawą przesłuchuje się obecnie mnóstwo 
chłopów co do stosunków z Gierowskimi — żan- 
darmerya zaś przeprowadza rewizye u russofilów 
na Bukowinie i w Galjcyi w powiecie brodzkim, ka- 
mioneckim, rawskim, podhajeckim, sanockim, 
przemyskim i na Łamkowszczyźnie. Chodzi mia
nowicie o wykrycie wszystkich nici tej sie
ci ogromnej, tkórą Rosya zarzuca na Galieyę i 
Bukowinę.

O aresztowanym niedawno również pod zarzu
tem zdrady stanu ks. Jurczakiewiezu, proboszczu 
grecko.kat. w Czarnem donoszą, żc 31 maja został 
odstawiony do Jasła. Na żądanie prokuratoryi ja
sielskiej żandarmerya przeprowadziła dnia 2 b. m. 
ponowną rew izyt na probostwie w Czarnem, pod
dając- ścisłej rewizji nawet zabudowania i ubika
c je  gospodarcze-

W ubiegły wtorek w Czarnem przeprowadzono 
rewizy-ę również u jednego z włościan.

W Grabiu przeprowadziła żandarmerya dnia 1 
b. m. rewizye u kilku członków rodziny Kołdry, u- 
wolniom.go w Iwo reskim procesie o zdradę stanu.

Egzamin dojrzałości w liceum P. P. Urszulanek 
w Tarnowie odbył się dnia 2 i 3 czerwca b. r. pod 
przewodnictwem J. W. Ł\ Stanisława Rzepińskie
go, krajowego inspektora szkolnego. Świadectwo 
dojrzałości otrzymały: Dróżdżówna Marya (z od
znaczeniem), llołubowiczówna Jadw iga (z odzn.). 
Jakubow ska Irena (z odznaczeniem), Kamieńska 
Julia (z odznaczeniem), Karasiówna Irena (z 
odzn.), Krylowska Anna, Kukówna Józefa, Rod 
wińska Hanna (z edzn.), Rypuszyńska Leona (z 
odzn.l, Tomaszewska Janina, Tymowska Zofia (z 
odzn.), Utschikówna Aurelia (z odzn.), Wójcicka 
Stefania. Nic reprobowano żadnej abituryentki. 
To egzaminie dojrzałości rozdał świadectwa p. rad
ca Rzepiński, przyczem podniośle przemówił do
abituryentek.

Dąbrowa, 3 czerwca. (Z ruchu politycznego.)
V\ 'zoraj odbyło sio w sali „Sokoła11 poufne ze

łgania „Związku clirześcijańsko-ludowego '. Zebra
nych powitał ks. dziekan Pilch z Olesna, poczein 
wybrano prezydyum wiecu, w skład którego we
szli: Adam Grzesik i ks. Ligęza. Referat wygłosił 
redaktor „Ludu katolickiego1' ks. dr Lubelski, któ
ry powiedział, że trzeba zorganizować lud polski 
pod znakiem krzyża, aby tern łatwiej rozbić bba 
istniejące odłamy P. S. L. Po przemówieniach 
W cisły i Barnasia, zgłosił ks. dr Lubecki rezoluc je , 
wzywające do skupienia sic ckoło „Ludu ka
tolickiego11, potępiające stronnictwa Piastowców i 
Stapińczyków i wyrażające ks. biskupowi Wałę- 
ćze cześć i uznanie za zorganizowanie „Związku 
katclickc-Iudowcgo". Rezolucje uchwalono w 
ten sposób, żc około połowa zebranych głosowała 
,,zr. ', kto zaś jest „przeciw11 nie poddano zupełnie 
p td  głosowanie.

Fedezas całego przebiegu wiecu panował na sali 
i  przed wejściem głćwnem niesłychany tumult i 
wrzawa. Cały wiec trwał od godziny 12 w  południe 
do godziny 1V> po południu co może dać wyobra
żenie O obradach, które prowadzono g-orączkowo 
i błyskawicznie z obawy przed rozbiciem wiecu 
przez Stnpińszczyków i Piastowców, zebranych w 
nieprzebranej masie pod „Sokołem11. Ludowców 
znajdujących się wewnątrz strzegli pilnie rozsiani 
gęsto po sali księża, grożąc wykluczeniem icli w 
razie odezwania się. Sprawozdawców dziennikar
skich na salę obrad nie wpuszczono.

Równocześnie z wiecem w „Sokole11 miało się 
odbyć zgromadzenie „Piastowców11 w Radzie po
wiatowej. Jeszcze przed przybyciem referentów na 
to  zgromadzenie, zebiani bardzo licznie z okazji 
'armarku, tak  Piastow ej, jak Stapińszczyey ruszyli

i-^ekola" prawdopodobnie z chęcią odwetu za 
Kiełunowice. Mimo, że wielu miało zaproszenia, 
brutalnie wzbroniono im wstępu, skutkiem czego 
przyszło do hałaśliwych utarczek, trwających 
przez cały czas kłery-kalnego wiecu.

Mimo spóźnionej porj' odbyli następnie ludowcy 
zebranie poufne, na którem obradowano pod prze
wodnictwem p. Adama Gubernula z Luszowic. 
Przemawiali poseł Bojko, red. Dąbski, prof. Dubiel, 
cr-az pp. Kosiński jako reprezentant nauczyciel
stwa pow. dąbrów skivgo, p. Wojtyło i inni.

Dębica, 3 czcrwca.(Koncert). Staraniem tutejsze
go Kółka muzycznego odby-i sio w poniedziałek,
1 b. m., w sali „Sokoła11 s y m p a t y c z n y  koncert. 
N u  obfity program koncertu z ł o ż y ł y  się: gra forte
pianowa p. Stefanii Nowakówny, która pięknie o- 
f ( grała polonez Szopena „Fantazva“, produkeye 
chórów męskiego i  mieszanego, pod batutą p. L.

Wasilkowskiego, ucznia wiedeńskiej Akademii mu
zycznej i produkcje  orkiestry 40 pp. Wśród pro
dukcji i chórów wyróżniło się doskonałe wykona
nie fragmentu „Halki11 Moniuszki Sala koncertowa 
była pełną: dopisała publiczność z miasta i dale
kiej nawet okolicy.

Ucieczka oficera. Z Przemyśla pisze nasz kore
spondent: O zbiegłymi poruczniku, F. Raabie, o-
trzymuję następujące inform acje:

Raab służył przy 10 batalionie pionierów od ro
ku 1912. Zdolny i pracowity, pozyskał takie za
ufanie przełożonych, tak żc powici zono mu najse- 
kretniejsze prace, między innemi wtajemniczano go 
w plany oblężnic70 i t. p. Ponieważ lubiał bawić 
się szeroko, popadł w długi lichwiarskie, które, 
zdaje się., zwróciły na niego uwagę jakiegoś agen
ta  „zaprzyjaźnionego mocarstwa11. Co i jak Raab 
szpiegował, nie wiadomo na razie, zwłaszcza że 
wojskowość otacza sprawę v ielką tajemnicą. W 
każdym razie miał Raab pomocników, do których 
należała niejaka „Zosia'1, jego „przyjaciółkaA z 
którą zabawiał się nocami po kawiarniach i z którą 
mieszkał w domu przy ul. Grodzkiej 19.

W piątek 29 maja przyjechała do Raaba jakaś 
nieznana pani, poczem Raab zaraz spakował rze
czy, spalił wiele papierów i listów, i w nocy, w ry- 
wilnem ubraniu wyjechał z obu kobietami w kie
runku Lwowa. Odtąd ślad po nim zaginął.

Gdy dnia następnego Raab nie zgłosił się w ko
szarach. zarządzono szkontrum kasy batalionowej, 
w której stwierdzono brak 3.000 K 11 hal. Na
tychmiast udała się kom isja do prj'watnego miesz
kania Raaba — gdzio oprócz wspomnianych po
palonych papierów znaleziono bilet bez nazwiska 
z napisanemi na nim słowami: „Czy wszystko go
towe?11 Rozesłano za zbiegiem liczne telegramy, 
na razie bez rezultatu.

Kęty, 5 czerwca. (Wpisy do sominaryum nauczy
cielskiego). Wpisy i  egzamina wstępne na kurs 
przygotowawczy i pierwszy seininaiyum nauczy
cielskiego męskiego w Kętach na rok szkolny 
1914/15 odbędą się w terminie przedwakacyjnym 
dnia 1 lipca b. r. o godzinie 8 rano, zaś po wa
kacjach  w terminie zwykłym. Przy zgłoszeniu na
leży przedłożyć: metrykę, ostatnie świadectwo
szkolne i świadectwo fizycznego uzdolnienia do 
sprawozdania urzędu nauczycielskiego.

B ro d y  5 -czerwca. (Wybory do Rady gminnej.) 
Dziś skończyły się uzupełniające wybory- do Rady 
gminnej z tiloch  Kół wyborczych.

Wyborcy chrześcijańscy, należący do pirwsze- 
go Koła wyborczego, w wyrborach udziału nie wzię
li rzekomo z powodu ataku burmistrza, dr Rittla. 
na jednem ze zgromadzeń wyborczych na narodo
wą demokracyę. Gdy burmistrz słów swoich cof
nąć nie chciał, wyboicy chrześcijańscy z I  Koła 
postanowili wstrzyrmać się od wyborów i czy-nią o- 
beenie zabiegi, aby chrześcijańskich radnych skło
nić do wystąpienia z Rady*

W III Kole wyborczem toczyła się walka mię
dzy socjalistam i i syonistami, a  komitetem miej
skim.

Syoniści uzyskali jeszcze jeden mandat. Mają 
więc obecnie w Radz>e gminne; trzech radnych 
i jednego zastępcę.

Zo wszystkich trzech Kół wyborczych zostali 
wybrani: dr Rittcl, M. Landau, Tartakower, W. 
Kapelusz, Kuttin, Szarneeki, Eisner, Distenfeld, Ro- 
senthal, Zajączkowski, H. Landau, Ostersetzer, dr 
Sołtysik, Lewicki, dr Wagner, Poppers, dr Goldber 
i Wiewiórski.

Z ©
Konkurs na muzeum miejskie w Warszawie. — 

Na odbytem w dniu 4 b. m. posiedzeniu komisyi 
budowy miejskiego muzeum sztuk pięknych u- 
ehwalono rozpisać konkurs na projekt muzeum. 
Warunki ustalono następujące:

Konkursów' będzie dwa. Konkurs pierwszy o- 
głasza się na pomysł, przyczem nagrody są na
stępujące: 1000 rubli, 800 rb„ 500 rb„ 400. i 300 
rubłi; termin konkursu, otwartego dla wszystkich, 
upływa z dniem 14 października r. b. W konkur
sie drugim, którego termin upływa z dniem 14 
stycznia r. b., mogą brać udział tylko autorzy na
grodzeni na pierwszym konkursie. Nagrody wyno
szą: 3000 rubii, 2000 rb., 1000 rb. i dwie nagTody 
po 500 rb. Nadesłane na drugi konkurs projekty 
przechodzą na własność magistratu.

Śmierć rodziny w płomieniach. 7, Warszawy te
lefonują: We wsi Dąbrówce w powiecie siedlec
kim wybuchł w chacie zduna pożar, który w jednej 
chwili ogarnął Całe domostwo. Zdun wraz z żo
ną i dwojgiem dzieci zdołał wy-biedz na czas z cha
łupy', gdzie jednak pozostało trzecie dziecko. Zdun 
zauważywszy brak dziecka, rzucił się z powrotem 
w płomienie, w tej samej jednak chwili zawaliła 
się cała chata, grzebiąc pod sobą zduna i dziecko. 
Żonę zduna i dwoje uratowanych dzieci przewie
ziono do szpitala, gdzie jednakże niebawem zmarli.

Z piekła teatralnego. Proces dyrektora mona
chijskiego Yolkstheatru, iSchrumpfa, budzi coiaz 
większ.ą sensację. Roz.prawa obfituje w sceny sil
ne i dramatyczne, tak  jakby los sobie chciał za
żartować z aktorów, występujących w tym proce
sie i kazał im wreszcie to, co grywali niezliczone 
razy na scenie, przeżyć raz naprawdę przed sądem. 
Skarżącym jest dyr. Scbrumpf, z zawodu aktor i 
to bardzo zdolny. Grywał może czarne charakte
ry, które na końcu sztuki demaskowano i moralnie 
pognębiano ku zadowoleniu wszystkich widzów 
dobrej woli — obecnie ten sam los spotyka go nie 
na scejiiey ale w rzeczyrwistj'm sąd/Je.

Drugiego dnia rozprawy Sehrumpf nie przybył 
i przysłał świadectwo lekarskie, stwierdzające, iż 
stan jego serca jest groźny.

Tymczasem jedno zeznanie po cłrugiem groma
dziło materyal, wołający o pomstę za niecne po
stępowanie Sohrumpfa. Sekretarz teatru opowia
dał, że wszyscy aktorzy byli przez Schrumpfa tak 
nękani, że z trwogą spoglądali w przy szłość swą, 
o ilcby zmuszeni byli nadał pozostawać pod jego 
dyrekiurą.

Ku wzburzeniu publiczności zeznał aktor Leit- 
ner, że raz, gdy podczas próby' popełnił błąd w re
cytowaniu roli, został przez Schrumpfa z miejsca 
obity. Aktor ten oświadczył, że uważa Schrumpfa 
za sadystę.

Tragiczna groza w ionęła z tego, co opowiedział 
reżyser teatru w Bremie, Kurzmann, przesłuchany' 
jako świadek. Raz podczas próby — opowiada — 
Schruinpf scliłostał biczem znanego komika Koppa. 
Koledzy zapytali go, dlaczego nie zareagował na 
chłostę. Na to Kopp odrzekł smutnie.: „ Cóż mia
łem zrobić, mój mały clilopczyna leży w grobie 
tu na cmentarzu monachijskim, a  córka moja tu 
studyuje. Nie mogę pójść w świat. O tern ten 
Sehrumpf wie i dlatego podniósł na mnie bicz; gdy
by nie to, zduchnąłbym go jednym ruchem ręki.11

Jedna z aktorek zeznała, że Sehrumpf temu wła
śnie nieszczęsnemu aktorowi, ulubieńcowi publicz

ności, wciąż zmniejszał pensję; jej zaś przy' zaan
gażowaniu, mimo pochwały krytyki, zaproponował, 
by eałj' rok grała bez gaży.

Obecny na rozprawie generalny intendent tea
trów, v. Possart, zabrał głos, napiętnował postępo
wanie Schrumpfa jako niemoralne i wezwał wśród 
grzmiącego aplauzu Schrumpfa, aby cofnął swe o- 
skarżenie i złożył dyrekturę teatru.

Ciekawy szczegół rozprawy stanowi fakt, że je
dnak znalazło się klika aktorek, które oświadczyły 
przed sądem, że nie mają nic Schrumpfowi do za- 
rzućenia. Roz.prawa trwa dalej.

Pomysłowy oszust. Jak  to już donieśliśmy', usi
łował w Wiedniu odebrać sobie życie 50-lctni Leo
pold Eisler, dyrektor austrvackiego Towarzystwa 
dostawy; sukna dla armii austro-węgierskiej. Eisler, 
który mieszka stale w Bernie, gdzie znajduje się 
siedziba wymienionego Towarzystwa, przybył na 
pewien czas do Wiednia i tam popełnił zamach sa
mobójczy. Powodem rozpaczliwego kroku jest o- 
bawa przed karną odpowiedzialnością sądową. — 
Mianowicie poseł Baermann doniósł ministerstwu 
wojny, że fabryka Ossermanna w Bernie, tudzież 
fabryko, Liiw i syn w  Helenentlial, należące do wy
mienionego towarzystwa, dopuszczając się oszustw 
przy' dosi;!wach sukna dla wojska. Ministerstwo 
wysłało do Berna komisyę śledczą, która atoli zna
lazła niewielki materyal obciążający, gdyż w n!e- 
w-yjaśniony sposób osoby interesowane zostały po
przednio zawiadomione o przybyciu komisyi śled
czej. Chodziło głównie o firmę Ossermanna. Firma 
ta dostawia sukno do składów wojskowych w Gra- 
cu i Bernie. Sukno w Gracu było zawsze bez za
rzutu, natomiast sukno, dostarczane dla wojska w 
Bernie, bj'ło wykonywane i gorszej wełny i nie 
miało przepisanej wagi. Ażeby suknu dać odpowie
dnią wagę, pojono je wilgocią zapomocą pary i trzy
mania w wilgotnych komorach, a następnie czem 
prędzej odstawiano do składu wojskowego. Po 
wyschnięciu sukno bj'ło oczywiście lżejsze. Jak  
oceniają rzeczoznawcy, przy zwoju sukna, mają
cym 40 metrów' długości, nieprawny zysk fabryki 
wynosi 30 do 35 koron — Przy rocznej dostawie 
150.000 metrów zysk dochodzi do luO.OOO koron. 
Firmie Liiw i syn zarzucają, że dostarczała sukna 
ze sztucznej wełny. Śledztwo ze strony minister
stwa wojny toczy' się dalej i wydobjrwa coraz to 
nowe dowody oszustw, co spowodowało Eislera do 
targnięcia się na swoje ży cie. Do sprawy mają po
dobno być wmięszani oficerowie.

W i e d e ń. Dyrektor fabryki sukna w  Bernie, 
Eisler, który przed kilku dniami strzelił do siebie 
w zam arzę samobójczymi, zmarł wczoraj po połu
dniu.

M ianow ania. Przez przeoczenie opuszczono w 
spisie nominacyj radców szkolnych, że ks. prof. 
Józef W  ą t c r  o k  z I  glmn. w  Tarnowie otrzymał 
ty tuł radcy szkolnego.

„Wiener Ztg.11 ogłasza: Minister rolnictwa za
mianował elewów leśnictwa Adolfa Mikulskiego, 
Stanisława Brodzkiego i W ładysława Peszyńskiego 
asystentami leśnictwa.

Składki;
Na pomnik Tadeusza Kościuszki w Krakowie złozvłi 

uczniowie I. klasy kra.owej szkoły kupieckiej w Białej 
5 koron.; włościanie powiatu wielickiego, zgromadzeni na 
pogadance, 6 koron — pod warunkiem, że pomnik stanie 
na Rynku krakowokim.

Z kalendarza. W  niedzielę dnia 7 czerwca I. po Sw 
Trójcy Przenajśw.

Wschód słońca dnia 7 czerwca godzinie 3 min. 35 
zachód o godz. 7 m. 42; długość dnia godzin 16 m. 07.

R e p e rtu a r  o p e ry  lw ow sk ie j w  K rakow ie .
W  niedzielę: o godzinie 3 i pół po południu „Tlałka11, 

opora Moniuszki.
W niedzielę: wieczorem „Zuzia11, operetka w 3 ak 

tach R eny i'ego.
W po rund, iałek: „Polska krcw “, operetka w 3 a k 

tach O. Nedbala.
We Wdo rek: „Dama pikow a11, (nowość) opera w 3 

aktach Czajkowskiego.
We środę: „Polska krew 11, operetka w 3 aktach O. 

Nedbala.
We czw artek: „Madame B uterfiy11, opera w 3 ak 

tacii Pucciniego.
W  piątek: „Zuzia11 operetka w 3 aktach RenyTego.

Repertuar te a t ru  ludow ego  w P a rk u  k rakow sk im .
W  niedzielę: po południu: „Lola z Ludwinowi11; wie

czór: „Panieńskio Skały11.
W poniedziałek: „-panieńskie Skały11.
We wtorek: „Panieńskie Skały11.
Wo środę: „Synowa ze suteryn11 (wznowienie).

dzonych „wrogów11 i odmarsz do Lwowa, dokąd 
przyby to późną nocą.

W ćwiczeniach brały udział również drużyny 
bartoszowe ze Lwowa, oddział kawaleryl sokolej 
ze Lwowa (I Konny Sokół), Stała drużyna sokola 
z Żółkwi, oraz ochotnicy' z innych organizac.yj 
wojskowych. Jako  sprawozdawcy byli obecni za
proszeni oficerowie wszystkich organizacyj woj
skowych.

Z gnieciony  przez  w indę. Pisma lwowskie dono
szą: We czwartek o godzinie 5 po południu wy
darzył się w szpitalu powszechnym straszny wy
padek, który może pociągnąć za sobą życie mło
dego człowieka. W szpitalu powszechnym przy re
konstrukcji pralni parowej, która jest już w peł
nymi ruchu, zajęty' był pomocnik kowalski, nieja
ki Stanisław Kurowski. Powierzono mu obsługę 
kilku maszyn parowych i wind elektrycznych. 
Przez nieostrożność dostał się pomiędzy windę, 
która pourywała w nim wnętrzności. Ofiarą zajęli 
się zaraz lekarze.

R e p e rtu a r  te a tru  lw ow skiego .
W  niedzielę: „Byle świat zadziwić11.

F r a n z e n s b a d
Pr Stan5slaw Przybylski

b, asysten t klin. chirurg, i położn. ginek. Uniw. Jag . 
w Krakowie, ordynuje jak  la t ubiegłych, Palaee-IIotei, 

w ejście od K irchenstrasse. 3026

i pwodzenie
TUTEK CYGARETOW YCH „FRAM OS". 

Pow odzenie ma to  do siebie, żc rodzi n iety lko  
zazdrość, lecz i clięć naśladow ania . To też dziś 
w  obiegu handlow ym  po jaw iają  się ciągle n a 
śladow nictw a, k tó re  chcą p łynąć  pod żaglam i 
„FRAMOS".

Ocenę w artości tych  naśladow nictw  —  od
daję pod sąd  P . P . P a laczy  papierosów , a szcze
gólniej zw olenników  tu te k  cygaretow ych „FRA
MOS" 4452.

Fabryka tu tek  i bibutek cygaretow ych  
Mra W ł. Bełdowskiego w  K rakow ie,

senkirchna 133'Só, Hamburg-Amoryka Pucketf. 127-62, 
Hansa 250-75, Północny Lloyd l i i " —.

‘deden, 6 ozerwca. Cukier sp. 21.55—65, 21.10—21.22. 
Spirytus f nafta niezmienione.

Paryż, 6 czerwca. Renta 3 prc. 36-75 Mąka 85-65.
Berlin, 6 czerwca. Anstryackie banknoty 84'95, Spirytus

Frankfurt, 6 czerwca. Austi. ked. 190-75, Koleje państwo
we 150-75, Disconto 187-—, Laura —•— Usposobienie 
silne.

Wiedeń, 6 czerwca. Losy: aj proeen*owe: Austr. Laki. 
kredyt, obł. prc. z i. 18S0 3-prc. 23P50, A astr. Zakłada 
kredyt, z obi. prc. z r. 1389 3-prc. 23S-50, T; reguł. D u
naju z 1870 r. 100 itr. 5-prc. 27150, W ęg. Banku hip . 
po 100 złr. 4-nrc. 225-75, Pożyczka serb. prom. do 100 fr. 
5-pro. 104 75 l)  bezprocentowe: Budapeszteńskie (Basilica) 
4 zir. 24 25, Zak . Kred. dia h. i p. po 100 złr. 483 —, 
Pożyczka m. Lubiany 20 złr. 57-25, Czerwonego krzyża 
austryack. tow. 100 złr. 49-50, Czerwonego krzyża węg. 
'J ow. 5 złr. 28-70, Losy rund. aroyksięcia Rudolfa ,0  
złr. 212-—, Tureckie oDlig. prem. kolei po 400 fr. 213-25, 
Tureckie obhg. nrem, kolei prc. — , Losy kom. m. 
Wiednia z 1374 r. 469 50.

Budapeszu 6 czerwca. (T arg zbożowy). Pszenica na pa
ździernik od 12-92 do 13-11; żyto na  październik od 9 55 
do —•— ; owies na  październik od 7-88 do —•— ; kukn- 
rudzr na lipiec od 7-64 do 7"78; kukurudza na sierpień 
od 7 34 do —•— ; rzepak na sierpień od 15 65 do —•—. 
Uferty: mierne. Chęć knpna- mierno. — Usposobienie: 
spok.; pogoda: pochmurno.

1 miejskiej centralnej targowicy na bydło w Krakowie.
Kraków, 5 czerwca.

Na dzisiejszy targ' spędzono bydła rogatego 498, cie
lą,. 538; owiec i kóz O, nierogacizny 545; razem 158Ł 
zwierząt. — Płacono za jeden cetnar metryczny żywej 
wagi: buhaje z paszy od 55-— do 86-— ; buhaje chude 
od —"— do —" — ; woły od 68"— do 92-— ; krowy od 
56-— do 80-— ; jałownik od 61-— do 82-— ; cielęta od 
5 8 — do 112-— ; nierogacizną tuczną —•— do —-— ; 
Ditej w agi: nierogacizną od 150"— do 165’— ; węgierską 
po —•—. Z zakupionych na oko płacono za sztukę: bu
haje od O—•— do 0—•— ; woły- z paszy od 0 do
—"— ; kr wy od O—•— do —•— ; jałówki ad 0—•— do 
— ; cielęta od —"— ; owce i kozy- o d —•— do —1— ;

Ze spędzonych na ta rg  zwierząt sprzedano: na miej
scową konsnmcyę 12ł8 sztuk, na konsumcyę .nnycn gmin 
krają 277; cieląt i świń — ; na eksport za granicę kraju 
była rogatego 2 7 — ; nierogacizny -  •— ; nicsprzedanyck 
159.

Ceny powyższo obliczono bez opłaty akcyzowej.

P r  J a n  S c t o n e M e r
b. 1. Sekundyaryusz szp ita la  św. L udw ika w 
K rakow ie o rdynuje  od 1. m aja  1914 w Grado 
(via F rancesco  G iusenpe 6). 3314.

Z n u ż o n y m i, d o  ż a d n e j  p r a c y  n ie z d o ln y m i są
ludzie, którzy' cierpią na  silne zaburzenia żo
łąd k a  i je lit. J e d n a  szk lanka n a tu ra lne j wody 
gorzkiej „F ranc iszka  Jó ze fa11 p ita  codziennie 
rano na  czczo przep łukuje  przew ód pokarm ow y 
bez spow odow ania kolek, język  sta je“?ię czyst
szym  i apetyT podnosi się znacznie. R adca dw o
ru dr med. W aech ter w  Cliemiibz oświadcza, że 
działalność w ody „F ranciszka  Jó ze fa11 je s t b a r
dzo szybka i  w  rozlicznych dośw iadczeniach 
nie spostrzeżono żadnych dolegliw ości przed 
w ypróżnianiem  sto lca. —  Do nabycia  we 
w szystk ich  ap t. drog. i sk ładach  w ód m inerał. 
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B. G A B R Y E L S K A ,  P a ł a c  S p i s k i ,  
KRAKÓW W ynajm uje i sprzedaje pierw szo
rzędnych fabryk  fortepiany', pianin harinom e 
i pianole za gotów kę lub na sp łaty  naw et dwu- 
dziestoiniesięc7.ne. Instrum enty  używ ane od cen
najniższych. W ystaw a obrazów. W stęp wolny.

K r c n i k s  i t o o f e s b e -
L w ów , 7 czerw ca.

Manewry strzeleckie. W czasie Zielonych świąt 
urządziły polskie drużyny strzeleckie wielkie ćwi
czenia oddziałów' lwowskich i części okręgu Gali
c ji wschodniej. W nocy z soboty na niedzielę wy
ruszyły ze Lwowa dwie kolumny'. Czerwona- par
tyzanci — udała się prz.ez Brzuchowice do Borek 
Dominikańskich, aby stamtąd rozpocząć akcye 
przeciw oddziałom regularnym, operującym na go
ścińcu Lwow-żółkiew. Już od świtu w niedzielę 
poczęły się starcia, Patrole wywiadowcze badały 
nieprzyjaciół, ścierając się często; podjazdy konni
cy zapuszczały się nieraz na tyły nieprzyjaciół. 
Pierwsze, najpoważniejsze starcie obu stron nastą
piło między Zaszkowem, a  Grzędą. Po potyczce 
straży', oddział regularny zręcznym ruchem ominął 
partyzantów, którzy równolegle do linii marszu 
nieprzyjaciela posunęli się naprzód. Noc spędziły o- 
bie strony w dwóch różnych miejscowościach na 
kwaterach, z których wyruszyły w poniedziałek 
wczesnym rankiem. Poczęła się walka, trwająca 

‘łka godzin, obfitująca w bardzo silne i piękne

E t e i a ?  e f c O K t H n k z r w . .

* A k cy jn e  T o w arzystw o  e k sp lo a ta c y i soli p o 
ta so w y ch  ukonstytuowało się w  dniu 2~ maja 
i914 roku z kapitałem akcyjnym K  6,000.000 — 
Rada zawiadowcza składa się z pp. dra Wladj'- 
sława Jahla, członka Wydziału krajowego, Tomi- 
sława Jędrzejowicza, właściciela dóbr, Stanisława 
Karłowskiego, dyrektora Banku przemysłowego, 
Jana Kiwełuka, członka Wydziału krajowego, dra 
Stanisława Miziewicza, radcy ^-Wydziału krajowe
go, inż. Antoniego Schmitzka, dyrektora akcyjnych 
zakładów górniczych w Sierszy i  Franciszka hr. 
Zamoyskiego, posła na Sejm.

Na posiedzeniu Rady zawiaćlowczej w dniu 2 
czerwca 1914 roku wybrano prezesem Franciszka 
lir. Zamoyskiego, wiceprezesami: dra Władysławm 
Jahla i Tomisława Jędrzejowicza. Delegatem Ra
dy zawriadowczej ustanowiono dra Stanisława Mi
ziewicza, zaś dyrektorem Towarzystwa z prokurą 
zamianowano p. Adama Labocińskiego.

W i e d e ń .  „Wiener Zeitung11 donosi:
Minister spraw wewnętrznych w porozumie

niu z ministerstwem skarbu, handlu i robót publicz
nych izewolil Wydziałowi krajowemu Galicji wraz 
z Bankiem Pizemysłowvm i Towarzy-stwem Pota- 
sowem we Lwowie na założenie „Towarzystwa ak
cyjnego dla eksploatacyi soli potasowych we Lwo
wie11 i zatwierdził jego statuty.

* N ajb liższe po sto je  w y s taw y  ruchom ej Ligi 
Pom ocy  p rzem ysłow ej, połączone z wykładami o 
przemyśle krajowym, ilustrowane obrazami świetl
nymi odbędą się w czerwcu: I  imanowa 13, 14, wice 
14; Tymbark 15 i 16, wiec 16; Dobra 17 i 18, 
wiec 18; Mszana Dolna 19 i 20, wiec 20; Niedźwieaź 
21 i 22, wiec 21; Kasina W ielka 23 i 24, wiec 24; 
Słopnice Królewskie pow. Tymbark 25 i 26, wiec 
26; Męcina 27 i 28, wiec 28; Ujanowice 29 i 30, 
wiec 29. Wyrkłady z obrazami świetlnemi: W Sie
kierczynie (z Limanowej) 14 czerwca; w  Olszówce 
(z Niedźwiedzia) 21 czerwca; w Pisarzowej (z Mę
ciny') 28 czerwca.

* K ra jow y  k u rs  s to la rsk i odbędzie się od 15 
czerw ca do 1 w rześn iu  b. r. w  Nowym Sączu. Na 
kursie udzielaną leż będzie nauka ogólnokształcą
cych przedmiotów'. Nauka jest bezpłatną. Na kurs 
zostanie przyjętych 14 majstrów i  czeladników 
stolarzy', którzy ukończyli 20 rok życia.

VDeden, 6 czeiwca. Przy zamknięciu dzis:e]szej ('ietdy 
popołudniowej notowano. Akcye: Austryackiego Zakładu 
kredytowego 60ź'75, węgierskiego Zakiadu kredytow ego  
779*—, Ai.globankn SflB'50, Unionbanku 573- Lilnder- 
banku 4 75% , Bankvereinu 505'50, Bodencredit 11301—, 
Galioyjsk. Banku liipoiecznego 633'—, Akcye praskiego 
Banko kredyt. 646-—, Kolei państwowych 685-75, kolei 
południowej 89-—, kolei północnej _ 49-40, Kolei czer- 
niow ieckicj —*—, AJpiny 776-—, Runa Muranyi 610 50, 
Praskiego Tow. żelaznego 24'50, Fabryki broni 8T7"—, 
Akcye tureckie tyt. 413-75, Gal. Karp. Tow. naft. 909-—, 
Obi, węg. iiideinniz. —, R enta majowa 8110, A.ustr, 
renta iron. 81-95, Węgier, renta koron. 79 93, 56-letnie 
Listy Towarzystwa kredyto1 >go ziemskiego 81-—, 4°/0
Listv Banku hipotecznego 82*f0 Listy z a s ta w n e  .
4 '/,° /. Listy Pana u hipoteeznegu 89-50, o°/0 Listy Banku 
hip — , 4%  Listy B arku kraj. 84-50, 4V3%  listy 
Banku kraj. 89'75, 4°,n Gal Obi. propin. 97-85, 4 proc.

— , Skoda 716'50, Powsz. B. depoz. —•—. 
Usposobienie: b, ciche.
Berlin, 6 czerwca. — (Zamknięoie giełdy). Nowy Jork 

419-—, W arszawa Krótkie —•—, Wiedeń Krótkie 848-25, 
Anstryackie noty 84-95, Roajjside noty 214-05, Amery 
kańside nory 418-50, 3-pis. prasaie konsoio 77-30, wło
skie —•—, 41/3 pro. polskie listy zastawne 88-40, Nie
miecki bank państwowy 138 60, Anstryackie akcye kre
dytowe 190 62, Berlińskie Towarzystwo handlowe 150-62, 
Diskonto K om aniit 187'—, Anstryackie koleje państw. 

. . .  —*—, Lombardy 18-75, K anaua Pacific 198-—, Losy
m om enty . P o  w alce  n a s tą p ił w sp o in y  b iw ak  p o g o -1 tureckie — , Honenlone 105 37, Phonis 237-—, Gel-

Z KraK. I20y W M i.
Kraków, 7 czerwca.

Wczoraj po południu odbyło się w sali Starego 
Teatru pod przewodnictwem prezydenta, dr Koya, 
walne zgromadzenie krakowskiej Izby adwokac
kiej przy licznj-m udziale członków z Krakowa i 
prowincji. Przed wyborami zabrał głos poseł dr 
Marok i umotywował rezolucję treści następującej:

Walne zgromadzenie protestuje energicznie prze
ciwko rozporządzeniu, na podstawie § 14 wyda 
nemu, które zmienia istotne przepisy postępowa
nia sądowego; zebranie protestuje dalej, iż wbiew 
opinii kół interesowanych, wbrew opinii wielkich 
partyj politycznych (Koło polskie n. p. oświadczy
ło się przeciw wprowadzeniu postępowania upomi
nawczego, podobnie Sejm na wniosek referenta, 
dr Maissa), ku oczywistej szkouzie szerokich kół 
ludności, odebrano jej pewność prawną i równo* 
mierną ochronę wobec prawa. Rząd, k tó iy  wy
daje wicie na cele nieproduktywne, nie clice sił sę
dziowskich powiększać i kosztem społeczeństwa 
robi oszczędności przy wymiarze sprawiedliwości.

Zebrani wzywają prezydyum Izby, by rezolucję 
tę zakomunikowało ministerstwu sprawiedliwości, 
oraz prezyrdyom sądów-, oraz aby porozumiało się 
ze wszystkiemi Izbami adwokacki mi-’ ty Austryi 
dla obmyślenia w-spólncj akcyi, mającej na celu 
zniesienie tego bezprawnie wydanego rozporządze
nia.

W dyskusji zabrał głos dr Rosenblatt i przedło
żył wniosek, by wszyscy adw;okaei w interesie spo
łeczeństwa z okazyi prowadzenia spraw domagali 
się od sądów badania ważności tego rozporządze
nia, wydanego bez udziału parlamentu.

Rezolucj e oraz wnic^ok jednogłośnie uchwalono.
Sprawozdanie z działalności Izby za rok 1913 

przedłożył sam prezydent, adwokat dr Koj'.
W dyskusji zabrał głos adwokat dr Tilles i po

stawni wniosek o wyrażenie podziękowania prezj'- 
dyuim Izby' za jego skuteczną działalność. Do tego 
wniosku przyłączył się także imieniem t. zv'. opo
zycji adw-okat dr Ostrowski, nadto postawił wnio
sek o uchylenie z porządku dziennego sprawy wy
borów' do l 7.by ze względu na to, iż ogół adwoka
tów pragnie się porozumieć co do osób kandyda
tów'. Mówca zaznaczył, że t. zw-. opozycja nie wy
stępuje przeciwko osobom, stojącym na czele Izby-.

Wniosek ten nic uzyskał większości, w.-obec cze
go przystąpiono do wyborów', które dały wynik 
następujący.

Frezy Jen t Izby. adw. dr K o t, I  wiceprezydent, 
prof. dr Rosenblatt, II wiceprezydent, dr St. Ła
zarski.

Prezydent Rady dys-cyplinarnejr adw. dr Jan  J a 
kubowski, zastępcy: adw. dr Maiss Ferdym id i
dr Ader Lecn.

Prokurator Izby: dr Tad. Federowicz, zastępcy: 
dr Oberlandcr .i dr Bcgdani W iktor.

Do wydziału weszli: dr Bogusz, dr Fiscłilcr, dr 
Gałecki, dr Friihling, dr ©abryelski, dr Faustyn 
Jakubowski, dr Kwieciński, dr Lachs, dr Landau 
Rafał, dr Landy, dr Nadel, dr Reich (Rzeszów), 
dr Smolarski, dr Stec, dr Tomik i dr Trainmer.

C z ł o n k a m i  Rady dyscy-pliuarnej wybimm wostau 
pp.. dr Kosch, dr Marek, dr Offncr, dr Tilles, dr 
Siissland i dr Rattlcr.

Na wniosek adw-.. dr Marka, wyrażono prezyden
towi Redy dyscyplinarnej, dr Jancrci Jakubow
skiemu, gorące podziękowanie za jego długoletnią 
pracę dla debra Izby.

% t e a t F s s .
P o l s k a  k r e w -  —  opere tka  V  3 akuieli 

O. N edbala.
Zawsze mile u  nas w itani, sym patyczni go

ście lw ow scy, rozpocze.li w czoraj swoje wy- 
st .py przedstaw ieniem  głośnej operu lk^ Ncd- 
bala , o k tó re j n iezw ykłem  pow odzeniu we 
W iedniu dochodziły  nas liczne _ w iadom ości. 
Prezkonaliśm y się, że pochw ały nie b y ły  prze
sadzone. L ib re ttu  bez nałogow ych niedoi sen
ności, sklecone zgrabnie i dowcipnie, z akcyą  
żyw ą, nie przeryw aną arlekinow ym i epizodami, 
a  prze de w szystk iem  m uzyka z nerwem , *ne- 
z - ą  i sm akiem  zapew-niają operetce m edbala 
trw ałą  żyw otność. Um ieszczając ją  w  p ro g ra 
mie inauguracyjnym , uczyniono w yłom  w tra- 
oycyi, w m yśl k tó re j w  p ierw szy  wiecz 
gościny grano  operę po łsua; w yłom  ten  i za
sadnie m ożna treścią  —  i  ty tu łem  operetki 
N edbala, osnutej na  tre śc i z życia polskiego. 
W  przypuszczeniu, że podobnie ja k  na w # o -  
rajszem  przedstaw ieniu  tłum y  w ypełnią w ido
wnię i na  dalszych w ieczorach, w k tó ry  cl go
ście lw ow scy w y konają  „Polską krew- , w strzy 
m uję się od przytoczenia treści.

H i s ©  W A S M
u l i c y  G e r t r u d y  1 . 5 .

Prog.am  od czwartku 4  do niedziel: 7 czerwca 1914 r.: 1) Maks Linder i sufrażystka (humoreska.). 2) Z TionLheim do Przylądka północnego (kolor, zdjęcie z natury). 
3) N A D Z W Y C 3 A ,  P B Z Y G O D Y  A Y / A N T U R N I C Z E  P A J t A N D O U Ł A  (w 7 częściach,
wredług fantastycznej powieści Junusza Verne’go. Film długości 2600 metrów). Epoka 1: O ceania— W yspa małp. Epoka 2: Azy a —  W poszukiwaniu świętego Słonia.
Epoka 3: Afryka —  Królewno Makalolo. Epoka 4: Ameryka —  Farandoul przeciw F ileas-F oggow i.----------------W następnym programie DZIECI KA PITA NA GRANTA

I według powieści Yerne’go). —  —  —  W  czasie przedstawień przygiywać będzie muzyka loO pułku piechoty.
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W ykonanie  opere tk i zasługuje  n a  w yrazy  
bezw zględnych pochw ał; życzyćby  należało , by 
to  w ykonanie  stanow iło  pom yślny  horoskop 
dia całego sezonu operow ego. Tem po całości 
zgranie solistów  i ensem blu, p a r ty a  o rk iestry , 
tańce  św iadczyły  o zakom item  przygotow aniu. 
„B o h a te rk a"  ak cy i p. M iłow ska była  b o h a te rk ą  
w ieczoru: podziw iam  szczerze je j m uzykal
ność, p iękny  śpiew , w erw ę, tem peram ent i 
d y sty n k cy ę . Św ietnym  jej p artnerem  by ł —  ja k  
zw ykle —  p. K u l i g o w s k i w  roli h r. B arań 
skiego. Epizody praw dziw ie kom icznie stan o 
w iła  g ra  p. S o l n i c k i e g o  i p.  K a s p r o -  
w i c z o w e j ;  p.  B r z e s k a  jak o  tan ce rk a  
i  p. Z a r e m b a  jak o  (sceniczny „Z arem ba") 
obyw atel ziem ski, w yw iązali się znakom icie ze 
swej roli.

D r J ó ze f Reiss.

£zczesółj/ z&rotfni a PUnliurt.
fK o r e s p. „N. K e t  o r m y “.)

Przemyśl, 6 czerw ca.
Prow adzone bardzo energicznie śledztw o w 

spraw ie m ordu p ikulickiego budzi nadzieję , że 
w kró tce  w szyscy winni zbrodni będą ujęci. Na 
razie, oprocz trzech  dotychczasow ych: K arcz- 
m ara, R ybczaka i T rzask i, nie u ję to  nikogo 
w ięcej, n a to m iast stw ierdzono z całą praw ie 
stanow czością, że było czynnych conajm niej

dwóch morderców
t. j, że m ordow ał n iety lko  R ybczak , ale i T rza
ska . O statn i z nich w dotychczasow ych zezna
niach  sw ych przeczy stanow czo, jak o b y  b ra ł 
udział w zbrodni, a  p rzyznaje  ty lko , że dla 
niew iadom ego mu celu, w ypożyczy) R ybczako- 
w i cyw ilne ubranie, dodając, że pilnik zabrał 
R ybczak  wdasnowolnie jego ojcu.

T ym czasem  podczas kon fron tacy i, k tó ra  
odbyła  się w nocy  z czw arth u na  p ią tek  w Pi- 
ku licach , Moses zeznał, że poznaje  T rzaskę  s ta 
nowczo, jako  tego, k tó ry  zam ordow ał jego  oj
ca i m atkę . ' Chłopiec podaje  dalej, że rów no
cześnie z m ordow aniem  jego  rodziców  słychać 
było  z kuchn i płacz i jęk i. W idocznie był tam  
d ru ^ i m orderca. O pierając się zaś n a  m ajacze
niach Rózi Ł apick iej, że m ordow ał ją  „żyd 
z czarną b ro d ą" m ożna przypuszczać, że tym  
m ordercą z kuchn i by ł R jb c z a k , k tó ry  z tw a
rzą, um azany ziem ią, mógł w  m roku uchodzić 
za „ży d a" .

T akże  szynkarka  H iiblerow a, skonfrontow a
na, tw ierdzi, że T rzask a  je s t tym  m ężczyzną, 
k ró ry  pił u niej w niedzielę o g odz. 4 rano 
w ódkę i m iał ręce k rw ią  pow alane.

T rzaskę  odstaw iono w p ią tek  po południu  
do w ięzienia tu tejszego  sądu  obwodowego. —  
Mały Fuss, p rzesłuch iw any przez sędziego śled
czego, podaje  te raz  nieco odm ienny

o p ia  strasznej nocy,
różny  w  szczegółach od poprzednich  swych o- 
pow iadari, względnie uzupełniony.

Z teraźn ie jszych  jego zeznań w ynika , że m or
derców  b y ł o  k i l k u ,  dzia ła jących  w  izbach, 
oraz że n ad to  k ilk a  osób znajdow ało  się na 
dw orze, koło okien. M ordercy załatw iw szy  się 
z śpiącym i w  obu stancyach , przeszli na drugą 
stronę  domu, gdzie n a  tapczan ie  sypiał dzia
dek  Fussów . Nie zastali go tam  jed n ak , ponie
w aż w yjechał do krew nych na  Zielone Świę
ta . P rzypuszczając  zapew ne, że uciek ł z p ie
niędzm i na  strych , poszli go tam  szukać, ale 
nie znalazłszy  go, w rócili n a  dół i tu  rozbijali 
szu flady  i szafę, poczem zabraw szy, co zna
leźli, w każdym  razie nie wiele, oddalili się n ie
zby t szybko.

Te zeznanie uzupełn ia  opow iadanie ag en ta  
p o lic ji K  r  i p a, k tó ry  owej nocy  spo tka ł m or
derców  trzy k ro tn ie  w P rzem yślu , a zw rócił na  
n ich  uw agę, gdyż, jako  funkeyonaryuszow i po
l ic ji ,  byli m u znani z poprzednich  spraw ek. 
P ierw szy  raz spotkał koło 10 w nocy  T rzaskę 
z n ie jak im  K ow alcem  w  szynku  B ernackiego 
w  R y n k a , g d y  s tąd  wj-szli, w idziano ich w pół 
godziny później w szynku W ahrhaftiga  przy 
p lacu  „n a  B ram ie". D rugi raz spo tkał K rip  
T rzaskę o godz. 2 w nocy, a więc już po do
k onan iu  zbrodni, znów w szynku W ahrhafti- 
ga , pijącego tam  z jak im iś dwom a żołnierzami.. 
T rzecie spo tkan ie  m iało m iejsce o godz. pół 
dc 3 w jednym  z dom ów publicznych. R ybczak, 
K aw alec i jak iś  żołnierz od p iechoty , dzielili się 
tam  jakiem iś... kw iatam i.

D laczego przyznaj się Karczmar?
O pow iadania jego o w yrzu tach  sum ienia zby t 

seryo b rać  nie m ożna. Przem aw ia raczej zupeł
n ie uzasadniony  strach  przed aresztow aniem . 
Bez p ieniędzy nigdzie uciekać nie mógł, a  z 
dzienników  dow iedział się już we Lwowie, że 
podejrzen ie  pada  n a  żołnierzy z p ikulickich k o 
szar. R ozum iał doskonale, ze podejrzenie musi 
p aść  na  niego. Miał więc n ad  czein rozm yślać 
w  pociągu. P rzy jechaw szy  zaś do Przem yśla, 
spo tkał zaraz n a  dw orcu jak iegoś znajom ego 
żołnierza, k tó ry  m u pow iedział: „P ies po licy jny  
leży na  tw ojem  łóżku i czeka na  ciebie". U k a 
ranego  już n iejednokro tn ie  złoczyńoją pow sta
ła w tedy  niew ątpliw ie m yśl, że najlepiej oddać 
się sam em u w ręce w ładzję złożyć zeznania, 
obwinić R ybczaka —  i w  ten  sposób zyskać 
łagodniejszy  w ym iar k a ry . Poszedł więc na 
policyę i zaczął sk ładać  zeznania... W  chwilę 
zaś potem  zjawili się na inspekcy i agenci, K rip

H orak, k tó rzy  czekali na  niego na ko lei bez
skutecznie. K ilka  godzin trw ało  badanie, a o 
godz. 4 już sk u ty  w tow arzj-stw ie w spólnika 
zbrodni, R ybczaka, pojechał K arczm ar do sądu 
garnizonow ego, gdzie dano im osobne cele, na 
nogi założono ciężkie k a jd a n y  i p rzy  każdym  
ustaw iono poste ru n ek  z nab itym  karab inem .

Kto informował zbrodniarzy?
Jed en  z dzienników  lw ow skich pow tarza po 

raz drugi p rzypuszczenie, że służąca Fussów , 
R ózla Ł apicka, by ła  w spólniczką zbrodniarzy* 
że im udzielała inform acyj, a oni chcieli ją zgła
dzić z zem sty, że się im w j-prnwa nie udała, 
oraz, aby  pozbyć się św iadka. Przj-puszczenie 
to  h is  w ytrzym uje k ry ty k i. O m orderstw ie z 
zem sty  niem a m ow ją choćby dlatego , że m or
dow ano Ł apicką razem  z innym i, a" więc w ów 
czas, g d y  rab u n ek  nie b jd  dokonan ję  gdy

jeszcze pow odu do zem sty  nie było'. T rudno 
zresztą  przypuszczać, ab y  cz te ry  dn i zaledw ie 
u  F ussów  służąca dziew czyna m ogła znać zw y
czaje dom owe w  dosta tecznej m ierze d la  u- 
dzielania in fo rm ac ji, —  zw łaszcza, że K arcz
m ar, k tó reg o  często z koszar do F u ssa  po 
mięso posyłano , znał ta k  dobrze zw yczaje do
mowe i  rozk ład  m ieszkania F u ssa , że infor
m acyj żadnych  nie po trzebow ał, owszem m ógł 
sam doskonale k ierow ać całą w jrprawą.

( T e l e f o n e m . )
Czwarty wspólnik, zbrodni.

Przem yśl, 7 czerw ca.
P o licya  tu te jsza  o trzym ała w  sobotę rano 

poufną w iadom ość, że czwarty wspólnik zbrodni 
Karol Kawalec, nkrjrwa się w Jarosławiu. Do 
Ja ro sław ia  udał się na ty ch m iast ag en t po licy j
n y  H orak  i pod w skazanym  adresem  w dornu 
pnblicznj-m  T and lera  znalazł m ordercę, k tó ry  
zobaczyw szy ag en ta , w yskoczył z okna p ier
wszego p ię tra . .Agent jjednak dopędził go i 
przy  pom ocy żandarm a Olszew skiego odwiózł 
go skutego w k a jd an y  do Przem yśla.

K aw alec liczy  la t  29, je s t notow anym  zło
dziejem , dobrze znanjun policyi p rzem yskiej 
od la t 15. P rzed ucieczką z P rzem yśla  K aw alec 
zgolił w ąsy i bokobrodjn  W  Ja ro sław iu  zgodził 
się już do służby jako  lokaj. K aw alec w j-piera 
się udziału  w zbrodni.

W  sobofę przesłuchał sędzia śledczy T rza
skę, k tó ry  p rzedstaw ił „alibi.", doskonale skon
struow ane, do godz. 12V2 w  nocy. Od tego 
czasu zaś, ja k  tw ierdzi, spał w domu, a na  do
wód przy toczy ł zeznania m atk i, co oczywiście 
je s t na jsłabszym  m om entem  dow odu. W  n a j
bliższym  czasie m ają  nastąp ić  aresztow ania 
dalszych w spólników , m iędzy k tó rym i ma się 
znajdow ać jed n a  kob ie ta .

Z t o o ś e m a  w  ' i J n r a z z c .
( T e l .  „N . Ref ")

Durazzo. Oprócz s tan u  oblężenia- ogłoszono 
tu  sąd y  doraźne. O rganizacya obrony m iasta  
zosta ła  już ukończona. N a podstaw ie w yda- 
njrnh już zarządzeń, p ow stańcy  m ają  być  zaa
takow an i z trzech  stron  rów nocześnie.

Durazzo. U staw iono tu  3 b a te ry e , z k tó ry ch  
każda sk ład a  się z 12 dział górskich. Inżjm ie- 
row ie z fab ryk i Skody  zajęci są  obecnie w y
ćwiczeniem  załogi. M iędzy pałacem  księcia  a  
przednim i strażam i w ojsk  rządow ych zaprow a
dzono połączenie rad io telegraficzne.

O odwołania posłów.
W iedeń. „M ilit. R undschau" donosi, że mię

dzy  W iocham i a  A ustryą  toczą się rokow ania w  
spraw ie odw ołania z D u-azza posła  au stry ac - 
k iego L ow enthala  i posła w łoskiego A liottie- 
go. W  zasadzie przyszło  już do porozum ienia 
m iędzy obu m ocarstw am i, chodzi jeszcze ty lko  
o kw estye  osobiste.

N ow y rzad prowizoryczny.
K onstantynopol. „T an in "  dunosi, że w  Lu

cia  u tw orzjd  się prow izoryczny rząd  albański 
z A rifem  Ilikm etem  n a  czele. R ozporządza on 
trzem a tysiącam i żandarm ów .

Zbrojenia Serbii nad granicą albańską.
W iedeń. „A lban. C orresp ." donosi z D uraz- 

za: N adeszły  tu  n iepokojące w iadom ości o gro
m adzeniu w ojsk serbskich  n a  g ran icy  a lbań 
skiej.

podpisu  księc ia  n a  w ekslach’, znalezionych u  
B ispinga. Zdania ekspertów  są podzielone, 0 -  
gółem  je d n a k  w ynik i te j ek sp e rty zy  są d la  o- 
skarżonego  baid zo  n iekorzystne . E k sp e rt Po- 
pow  zeznaje, żo podpisy  na  w ekslach  są fa ł
szyw e. W  podpisach znajdu ją  się odstępy , ta k , 
że podpisy  sk ład a ją  się z k ilk u  części. S tw ier
dzić zaś należy, że książę D rucki-L ubecki pod- 
pisjTw ał się jednym  rozm achem .

N astępnie w chodzą n a  salę eksperci T aranu- 
chin i K osorotow , k tó rz y  zgadzają  się w  tem , 
że plam y, znalezione n a  kapeluszu  B ispinga 
pochodzą z k rw i. Obaj eksperci jed n ak  są zda
nia, że ekspertyzę  należy  jeszcze raz p rzed
sięw ziąć, poniew aż obecna ek sp erty za  b y ła  
zbyt pobieżna. B adanie p o tn v a  d łuższy czas.

D zisiaj posiedzenia sądu  nie będzie ze w zglę
du n a  św ięto. W  poniedziałek  odbędzie się wi- 
zya lokalna w  T eresinie.

Ttuthtói a Btwora * ssDinftu os Frsncyl.
(T e leg r. „Nowej" R efo rm y".)

Paryż., 7 czerwca.
V i v  i a  n i doniósł po południu  p rezyden to 

wi Poincarc-mu, że składa m isyę utworzenia 
gabinetu.

Paryż, 7 czerwca.
Rozbicie się m isyi Y ivianiego spow odow ał 

upór zjednoczonych rady k a łó w  przeciw  for
m ule o trz jdetn ie j służbie w ojskow ej. Y iviani 
nie chciał się zrzec w spólpraoow nictw a dwóch 
rad y k a ln y ch  c z ło n k ó w Iz b jr, G audarda i Pon- 
so ta, od k tó rych  zaw isłem  było poparcie 80 
zjednoczonych rad y k a łó w  w  Izbie. Nie chcąc 
zm ienić zasady  swej kom binacyi, złożjd m isyę 
w ręce p rezy d en ta  Poincarego . P rezy d en t po- 
r w  obecnie do siebie D echanela. Gdj-by i 
ten  odm ówił, pow oła D elcassego a naw et jest 
możliwem, że zw róci się ponow nie du Dou- 
m ergue‘a lub  V ivianiego.

Paryż, 7 czerwca.
D zienniki rad y k aln e  sadzą, że P o incare  po

w inien w łaściw ie zwrócić się te raz  do Combesa 
z m isyą u tw orzenia gab inetu . W iadom o jednak , 
że m iędzy P oincarem  a  Com besem  pan u ją  sto
sunki naprężone i że Combes zw alczał k an d y 
d a tu rę  Poincarego  na  p rezydenta  republiki.

Nie je s t w ykluczona kom binacya D elcasse- 
M illerand, B riand-B arthou.

Proces Bispinga.
(T elegr. „N . R efo rm y 1*.)

W aiszaw a, 7 czerw ca.
Na p oczą tku  w czorajszej rozpraw y hr. S o- 

b a ń s k i  p rzedstaw ił sądow i k a r tk ę  pocztow ą, 
hiką, mu p rzysła ł ks. D rucki-L ubeeki z drogi 
do w ysp K anary jsk ich , gdzie jechał n a  k u racy ę  
z pow odu reum atyzm u. S ąd  oddał tę  k a r tk ę  
ekspertom  kaligrafom , poczem  p ro k u ra to r ba
dał szczegółow o ek sp e rta  prof. T aranuch ina, 
k tó ry  pod trzym yw ał sw oje daw niejsze w nioski. 
B adanie prof, T aranuch ina  trw ało  do godziny  
12 w  południe.

Po przerw ie prof. T aran u ch in  zeznaje dalej 
i ostro  polem izuje z prof. K osorotow em . Obaj 
pow ołu ją się w sw ych w jw o d a c h  na zdanie 
uczonych specyalistów . T en  pojecljm ek budzi 
chw ilam i w esołość w  sali rozpraw .

O godzinie 3 u d a ją  się eksperci na  naradę , 
celem określen ia  plam , znalezionych n a  k ap e 
luszu Bispinga.

O godzinie 4 z jaw iają  się na  sali eksperci k a 
ligrafow ie, celem  spraw dzenia  au ten tyczności

g t r a s z n f t  ę z y n y  s z a l e ń c a .

( Te l e g r .  „N Ref . “)

Szopron, 7 czerw ca.
YTe wsi W ielka H ołow ajna o godz. 10 rano 

położenie było  niezm ienione. R ano usiłow ali 
b ra t i ojciec Tom sicza dostać  się do szaleńca 
na w ieży kościelnej i  b łagali go, by  położył 
koniec strasznj-m  swym  czjmom. Tom sicz wez
w ał ich jed n ak  do oddalenia się i groził w prze
ciw nym  razie strzelaniem . Pow iedział, że je s t 
na w szystko  zdecydow any. Jeżeli w y jdą  mu 
pa tro n y , zastrzeli się sam. O godz 9 rano zra
nił kościelnego i jednego żandarma ciężko. 
Obu odwiezionu do szp ita la  du W iener Neu- 
s tad t. W  nocy  n ik t nie odw ażył się zbliżyć, po
niew aż nie w iedziano, czy Tom sicz śpi. O godz. 
4 rano pojaw ił się w okiennicy i zaw ołał: D o
brze, że pozwoliliście mnie spać, w ypocząłem  
sobie i te raz  wezmę się dopiero do robo ty . N a
stępnie strzela ł do o łtarzy  kościelnych  i obra
zów, oraz do okien sąsiednich domów. W edług 
dotychczasow ych dochodzeń, zakupił on w 
Szoproniu 300 naboi, k tó re  w raz z środkam i 
żyw ności p raw dopodobnie przedtem  przeniósł 
na wieżę.

Oblężenie.
Szopron, 7 czerw ca.

W ieżę kościo ła otoczyło 30 żandarm ów  i 30 
strażaków , k tó rz y  się co pew ien czas zm ie
n ia ją . Jed en  z żandarm ów  próbow ał dostać  się 
od zew nątrz n a  wieżę. B ył już dosjto w ysoko, 
gd y  go Tom sicz spostrzeg ł i zran ił strzeliw szy 
do niego.

S tan  jednego  rannego  js t  beznadziejny , inni 
b ędą  praw dopodobnie u trzym ani p rzy  życiu. 
D ochodzenia w ykazaty , że Tom sicz sk rad ł 
b ra tu  swemu 100 naboi, zaś 400 naboi kup ił w 
E isenstad t. Spodziew ają się, że Tom sicz będzie 
m usiał w kró tce  uledz, gdyż nie m a w ody.

Szopron, 7 czerw ca.
O godzinie 11 przed południom  Tom sicz za

w ołał do oblegających  go żandarm ów , że za
b ra ł ze sobą w odę św ięconą z kościoła, w ięc nie 
dokucza mu pragnienie, żeby więc nie liczyli na 
to, że w kró tce się podda. Tom sicz zamknął na 
w ieży chorągiew  czerw ono-biało-zieloną, k tó rą  
znalazł schow aną na  jednem  z p ię te r w ieżjr.

Poddanie się szaleńca.
Szopron, 7 czerw ca.

O godzinie 11 YjJ przyb jd  s ta ro s ta  z Eisen- 
s tad iu  i zalecił, aby  strzelano  do w ieży salw a
mi. Miało to  ten sku tek , iż Tom sicz zaw ołał z 
w ieży, że chce się lozm ów ić z księdzem . K siądz 
udał się do Tom sicza i zaczęły  s ię ty e rtrak tacy e . 
Tom sicz otrzjrm aw szy zapew nienie od sta ro sty , 
że k a ra , jako  go spo tka, będzie łagodną, pod 
dał się. Zeszedł on z w ieży i został u ję ty , sko
ro ty lk o  zjaw ił się w bram ie kościelnej. Miał 
on p rzy  sobie b raun ing  a w nim  7 naboi. Oprócz 
tego m iał jeszcze 30 naboi.

Tom sicza przew ieziono do 'w ięzien ia  w  E i
senstad t.

ty k i m arynark i. N iek tó re  a rty k u ły  po łączy
ły n aw et te konfereneye ze sp raw ą angielsko- 
rosy jsk io j en ten te  flotow ej. N a m iejscu kom - 
p e ten tnem  ośw iadczają z całą  stanow czością, 
że p rz j sposobności te j w izy ty  adm ira ła  Tir- 
p itza  w K onopiszt w cale nie m a m ow y o kon- 
ferencyach  politycznych czy też  m arynarsko- 
politycznych.

K to  zna ca ły  fa k t zaproszenia adm ira ła  Tir- 
p itza , ten w ie, że idzie tu  ty lko  o zaproszenie 
na  polow anie. J e s t  rzeczą ła tw o zrozum iałą, że 
n astęp ca  tronu , k tó ry  do tychczas m iał ty lko  
prze lo tną  sposobność poznania adm irała , chce 
go obecnie bliżej poznać i rów nież ła tw o mo
żna przypuścić, że chce z nim  m ówić o sp ra 
w ach m arynark i austro-w ęgiersk iej, k tó rą  się 
n astęp ca  tronu  bardzo in teresu je .

Nie w chodzim y w  to, czy w ogóle są  możli
we um ow y m arynarsko-polityczne m iędzy Au- 
stro-W ęgram i a  N iem cam i, w zględnie czy są 
one konieczne, ale jedno je s t rzeczą n iew ątp li
wy, że gdyby tak ie  rokow ania m iano rzeczy
w iście prow adzić, nie roz.glaszanohy spraw y 
przed całjnn św iatem , łącząc ją  z w izy tą  n a 
s tępcy  tronu.

Najbl zsze ciągnienie loteryi klasowej.
W -toeń. N ajbliższe c iąg n ien i^  lo terjd  k laso 

w ej w II. k lasie  odbędą się lo -go  we w torek  
i 18-go czerw ca we czw artek  o godz. rano. Od
now ienie losów  w II. k lasie  m usi nastąp ić  n a j
później do w ieczora 8 czerw ca.

Zbrojenie Rosyi.
Petersburg. D um ie przedłożono nowe k re d y 

ty  w ojskow e, żądające  125 m ilionów rubli na 
budow ę fo rty tik acy i n a  zachodniej g ran icy  ro- 
śy jakie.j:

Mikołajew. W czoraj spuszczono n a  wodę 
trzeci d readnough t ro sy jsk i „ Im p era try ca  K a
tarzyna łd".

W ynalazek Uliviegu.
Medyolan. Z nany w ynalazca inżynier Ullvi 

p rodukow ał tu  w czoraj w obecności w ładz w oj
skowych i cyw ilnych swuj w ynalazek , um ożli
w iający  w ybuch n a  w ielkie odległości. W  n a j
bliższych dniach zadem onstruje inżynier Ulivi 
swój w ynalazek  kró low i w łoskiem u.

U livi ośw iadcza, że w ynalazek  jego spow o
duje zupełny  p rzew rót w w ojnach m orskich.

Odpowiedzialny redaktor i wydawca:

Hicha? Konopiński.

Szopron, 7 czerw ca.
W czoraj m iał się tu  odbyć pogrzeb zastrze

lonej przez Tom sicza p a ry  w łościańskiej K rau- 
szerów. K siądz jed n ak  ośw iadczył, że pogrzeb 
m usi być odroczony, poniew aż Tom.-dcz znisz
czył w szystk ie p rzybory  kościelne.

Telefoniczne i telegrLflczns
yioiicwl „ M  Refomrf

z 7 czerwca.
Odwołane manewry.

Przemyśl, „P rzeg ląd  p rzem ysk i" donosi, że 
zapow iedziane na  jesień  w ielkie m anew ry k o n 
n icy  na  p rzestrzen i m iędzy Lwowem  a  P rze
m yślem  nie odbędą się. N atom iast odbędą się 
m anew ry dyw izyjne konn icy  ko rp u su  lwow
skiego i czerniow ieckiego n a  p rzestrzen i m ię
dzy Lwowem  a Czem iow cam i.

Posłuchanie bar. Conrada u cesarza.
W iedeń. J a k  donosi „R eichspost" onegdajsza 

audyeneya szefa sz tabu  genera lnego  bar. Con
rad a  u  cesarza pośw ięcona b y ła  spraw ozdaniu  
z konferencyi, ja k ą  bar. C onrad odbył w  K arls
badzie z szefem  niem ieckiego sztabu  genera l
nego, M oltkem . —  A udyeneya ta , zdaniem  
„Reich-spostu", m iała w ielkie znaczenie,

W izyta cesarza Wilhelma w  Konopiszt.
Frankfurt nad Menem. „ F ra n k fu rte r  Z tg ." 

donosi z B erlina: F a k t, że w raz z cesarzem
W ilhelm em  u daje  się sek re ta rz  s tan u  T irpitz 
n a  polow ania do K onopiszt, do areyksięc ia  
F ran c iszk a  F erd y n an d a , spow odow ał p rzy 
puszczenia pew nych dzienników , że p rzy  te j 
sposobnuści m ają  być om aw iane spraw y poli

N s M e & l a i i e .
(Artykuły w  tym  dziale nie pochodzą od 

redakcyi.)

t?one u paleniu
9 co nalwainipjszc, niesiKofliise £r 

:Ma tutki cysarelwe
,W F ® ff iic lF © ii?

w yrobu fabryk i

RuMaMfiHfuhrBM
zawierają składniki, które przy paleniu usu
wają szkodliwe działanie nikotyny.

Bibułka „WREG7JDRON“ jest jedynym  tego  
rodzaju produktem, wytworzonym  z czystycn  
włókien roślinnych.

Do nabycia w trafikach.

Dr Józef 2EITUER
ordynuje 4102 8 23

w Fransensbadzie „Beriiner H:f”.
O ś w i a d c z e n i e .

Oświadczam , niniejszem  z przykrością , że 
dzięki mej nieśw iadom ości, naruszyłem  praw o 
firmy BRACIA ROjuNICCYw K rakow ie do uży- 
w an ia  m arki ochronnej „R acy a" . U znając, żo 
firm a B racia  R olniccy posiada w yłączne praw o 
do zaopa tryw an ia  sw ych p ro duk tów  m leczar
skich m arką  „R acya“, zobow iązuję się tow ar, 
jak i pod pow yższą m arką  puściłem  w obieg 
handlow y, -wycofać, a znajdujące się u  mnie za
p asy  zniszczyć, przyczem  ośw iadczam , że n i
g dy  w przyszłości zastrzeżonej przez firm ę 
B racia R olniccy m ark i „R acy a"  używ ać nie bę- 
bę. Poniew aż firm a B racia R olniccy poniosła 
z w iny  m ojej koszta , połączone z w-drożeniem 
przeciw  mnie dochodzenia karno-sądow ego o 
wTystęp ek  z u staw y  o m arkach  ochronnych, 
p rzeto  zobow iązuję się zastępcy  praw nem u po
w yższej firm y, p. drow i Leonow i Wa‘renhaupto- 
wi, adw okatow i w  K rakow ie, w szelkie w  te j 
spraw ie pow stałe  ko sz ta  zapłacić.

Mendel Astel.

Pensyonat i Zakład ieczniczy

E .  l a r z y c M e g g o
od m aja do października. Wodolecznictwo na m iejscu.— 

Żądać prospektów. 36fj9 4 4

Próbne Duszki zupełnie darm o  
przez Henri N e s th , W iedeń K’, 

B ib ers trasse . 3  w .

ZAKOPANE śb  „W ARSZAW IANKA" 
polecc. pokoje. —  —  —  D rowle W ilczyńscy.

POMPY w szelkiego rodzaju, ARMATURY wodne  
i parewe, WODOCIĄGI dla m iast, gmin i fo lw a r 
ków, TU dB IN Y  najlepszej konstrukcyi, Duduje

l a s & p a ^  J ó z o S  O b r a l i
Fabryka porną I wodociągów  
S o w y  B y d i ó w  ( C * e c h y )  

P icspe<ty  i kosztorysy darmo i opłatnie.
381u 7 16

.  ^ r S i a n i s M ^ F I o s c i i e n
H r y i l a L O  ordynuje, jak  zwykle,* willa „ C S w i a z d a " .

Sto M a c ią
w domu przy  ul. Blich 1. 4 m ieszkania złożone: 

z 3 pokoi, przedpokoju , kuchn i, łazienki itd ; 
z 1 pokoju , kuchn i, p rzedpokoju ; 
z pokoju  z piecem  kuchennym  i nyżą.
Z araz lub od 1 lipca. 4580

1  a* W ł a d y s ł a w  E i n g e r
B. Asystent kliniki chorób wewnętrznych Uniwer
sytetu Jagiellońskiego ordynuje jak  la t ubiegłych 

w M a r y e n b a d z i e  
dom „Stadt Honower11 Kirchenplatz.

Nadeszła pora, w k tó re j panie u d a ją  się w 
podróż lub n a  k u racyę . D la zupełnej sw obody 
ruchów  godnym  polecenia je s t pa ten to w an y  
pod trzyn ijrw acz b iu stu  „L ad a" . Bezpłatne bro- 
szurkp u w yłącznego fab ry k an ta : G. B ruckne
ra , W iedeń, III., R asum ofskygasse 24. A ot. 2.

n a tu r a ln a

PEN SY O N A T LECZNICZY

Dra 8. BGmmsrschlâa
od 2 0  maja do końca w rześnia. 

Prospekty i bliższe wiadomości na źu d a n ie .-

W m iejsce Dra F. Eichhorna z Krakowa or 
dynuje w  3 f a r y e n t .a « l z l e

Dr Itf. Uimdlman
b. p rak tykan t k lin ik i prof. "oordena w  Wiedniu
również w domu „M OZARTA 3944 g 10

W Karlsbadzie ordynuje jan dawniej

Dr MICHAŁ ŚLIWIŃSKI
Miihlbrunnstra9se „Konig von Preussen"

Sanatorium ara Oćttei Semnrcrtns.
Leczenie wadliwej przem iany m ateryi, chorób nerw o
w ych, leczenie dyetetyczne, leczenie w ceiu nabrania 
tuszy, odtłuszczenie. W spaniale położenie wśród lasów.

Ceny ryczałtowe. 2125 ?

H r Gh p r z e i e z s l u y c l i .
Kraków, fi czerwca.

G R A N D  H O T E L :  Hr. Stanisławowie Drohojowscy z P a
ryża; Andrzej Ooorski z Mielca; K onstancja Oborska z 
Mielca; Hipolit Śliwiński zo Lwowa; W ładysław Rawski 
ze Lwowa; Marcin .Dembiński z Buska; Feliks Mrozow-' 
ski z Kielc; E rnest Osiernitz z K rjczborku; Karol Sprii. 
go z W iednia, Rudolf Hiop z W iednia; M. W olzlfurt z 
Monachium; I)r Kon z Warszawy.

H O T E L  N A R O D O W Y : Eugeniusz Mochnacki z ż o n ą  z Bo
rysławia: Łukasz żaw ieruszyuski z Grodna; Stefanowie 
Załuccy z W ilna; Leonowa Rybicka z K azania; Teodor 
Słowikowski z Kałusza; W ładysław Manowski z m atką 
z Królestwa Polskiego; Władysławowie Jędrzejewscy z 
K :elo; Inżynier Kazimierz Sediak ze Świątnik Górnych; 
Czesław Paw! : z Radwanowie; Zofia Bolicka z córką ze 
Lwowa; Dr Wojciech Nowak z Leżajska; Posetz Gaifin- 
kel z Częstochowy; K urt' Knoll z Jabłonkowa; Jacek 
Japka z P rag i; Józefowie Gadomscy ze Sokala.

H u T E L  B E L V E D E P -  : Iużynier W itold Moszyński z Pe
tersburga; Inżynier W incenty Skarżyński z Kijowa; Kom. 
Demeter y. Gojan z Czerniowiec; Nadp. Ludwik Tyrzioky 
z Nowego Sącza; Prof. Robert Kunicki z Dubian; Ks. 
Jan  Ki mek z Cieszyna: Inspektor Franciszek ManPng 
z W iednia; Inżynier Otro Neu.dorfl z Budapesztu; Jan  
Kwiatkowski z żoną ze Lwowa; Ida Forster z Białej ko
ło Bielska; Wojciech Wyka z Krzeszowic: Józef Zarem 
ba ze Lwowa, Stanisław Wilczyński z W arszawy; Er. 
Szczepański z Tarnowa; Rudolf Viola z W iednia; Zofia 
Rzepecka z W arszawy; Izydo- Lissowski z W arszawy; 
Adw. Dr Henryk Rosenberg z P iizna; Adw. Dr S. Herbst 
z Łańcuła : Józef Hand ze Lwowa; W ładysław Kłapcia 
z Będzina; Stanisław Nanes z Częstochowy; Inż, Lucyan 
Ruśkiewiez z W arszawy; Stefan Mikułowicz ze Lwowa; 
Tadeusz Bisztyga z S.orszy Wodnej.

K0l'EL FRANCUSKI: Hr. fcianisław Potocki z Rymano
wa; Marya Dembińska z <łór (Królestwo Polskie); Jan  
Burtlujewicz z Berlina; Edmund Gołombiowski z Ojco
w a; Edward Jaskułowski z Łodzi; Auam i Jan  Ł au ;ew- 
ski z Wieniawy (Radomskie); Karol Muller z P rag i; Ur 
Dymitry Marków z W iednia; E liza Brandowska ze Lwo
wa; Jan Rzymalka z Berlina; Józef R udrU ki z śosnow 
ca; Antonina llychterowa z Warszawy; A l e k s a n d e r  Ski- 
bińskii z Nieklam a (Radomskie); Leopoldowie Szeferowie 
z Dąbrowy; Marya Telakowska z Sosnowca; W ładysław 
Zawadzki z W ilna; Fiotrowio Zubrzyccy z nitkowa ; Wła
dysław Borkowski z Paryża; Zygmunt Bardnński z Chie. 
wisk (Wielkie KsięCwo Poznańskie); Dr Oska- Isenbe g 
z rouziną z Mielca, K lara Chrzanowska z D antow a ^Ka
liskie); Antoni Asentowicz ze Lwowa; Drowie Bronisła
wowie Stachiewiczowie z Bóbrki.

obcasy gumowe f f  
sg  najlepsze jj| |

, n a j t T w a Z s j o j  
Ł 'Z C L _ m i X > C l r U £ J S X l J

rvoi6y<uxx- we. w sxy so k lch . ł<J- ̂
T r u ? f j c o y c y n c l c / l  1 c u ^ ty ^ Ł L ó K Ć r tD  * - t  ,  j

Z e - J t e ?  J n  .

K om pletne ńtyprawy dla położnic. Specyalne pasy brzuszne. 
H ygien iczn e  paski dla Pań. —  E k sp ed ycya kob:eca. 
W y sy łk i p oczią  nu prow incyę 2 razj' dziennie. ^ \  "i 
S l i a m p o n  franc, proszek do irycia włosów, pakiel Lt  i 1«

T aniej 
L ii w szędzie  

poieca K r a b ó w ,
m

u l .  D ł u g a  1. I B .

Specyalne środki na porost w łosów  i  do w ytęp iem a rupież . 
W szelk ie  w ody toaletow e, grzeDienie, szczotk i do w łosów , 
suk ien , zębów  i  obuw ia. ZuaKOmita esen eya sosnow a. 
W  w ielk im  w yborze rozpylacze pokojew e i  do podróży,,
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Łaraz do wmâącia

12 m. długa, 6 m. szeroka, w Pałacu SpisHm. 
Wiadomość: „G afota«, K rak ów , P a ła c  S p isk i.

4090 7 0

Tapety o najnowszy deseniacii
rulon od 32haierzy. — Odpowiednie deKoracye iil. su fity .— 
Sztukaterye i listwy. — Papier przeciw wilgoci — poleca

Z. Kutrzeba - - Kra .<• >w, Wiślna
Wzory tapet wysyła się na pro wincyę odwrotnie i opłatnie.

2776 12 31

29

g la z u ra  b u rsz ty n o w o -o le jn a , d o  sa 
rn o lak ie ro w an ia  p o d łó g  i sp rzę tó w  
dom ow ych  szy b k o  sch n ąca , trw ała , 
z p o ły sk iem  do  n ab y c ia  u  f irm : F r . 
L e n e r t  i R e lm  i S p . 3986 7 0k r a k o w s k ie j  fa b r y k i

L. Baranowski, Skład fabryczny, pi. Matejki 5 .

S 7 f i7 A W N lf i* J  MSYOMTIWILLIU b U L J  li T l I I I  U l i  pod Kraszewskim

w centrum Zakłada górnego, Śliczny widok na góry, przyjmuje gości 
■ ca rdziennem utrzymaniem. Ceny umiarkowane. W  pierwszym i trze
cim sezonie odpowiedni opust. W ykw intna kuchnia i troskliwa opieka, 
pokoje % piecami, balkory, leżalnia. 4240 3 4

MAGAZYN FIRMY* L. FAJEN
w Krakowie - - Floryańska 2 6, I p..

poleea
juyoia damsk ubrania turystyczne i sportowe dla P ań , Panów 

i  chłopców — Peleryny i ubrania nieprzemakalne, plecaki i aluminium 
po najtańszych cenach. Sprzedaż hartow na i częściowa, 4028 6 10

KBYNJICA 
W i l l a  p o d  „ C i s e m 11 ( o b u S s  p a r k u )

NCWO OTW ARTY PENSYONAT  
L E O N I I  S C H E R A U T Z O W E J  

Pokoje jasne, dule, słoneczne.
Kuchnia obf i t a ,  hygieniczna. 4687 i 3 

Ceny wraz z całem utrzymaniem umiarkowane.

P A R I S  <* 4

IN3EC7ION CGTTiNl
HTCifcrtiQUEerPRESERWiriVE//

S z y b k ie  ivj le c z e n ie
apewnione i bez niebezpieczeństwa, nawet p-zy zaniedbanych cierpie

niach dróg moczowych. — Skutek już po 1- do 2-dniowem stosowemu 
in je k c y j  C ottln  4514 1 0

W y tw ó r c a :  M. M ar v if le . a p te k a r z , P a r y ż .
Lepsze niż Santal i Copaiya, które zupełnie ru jnują  żołądek tk a s z k a  

(z op użycia) K 4. Do Dabycia w głównym składzie:
J o ie f v. Tórok, aptekarz, Budapeszt, VI., Konigsaasse 12.

w mima r m ik
pod 3-rna Koro ami, w uroczej okolicy, objął właściciel hotelu Littm ana. 
istniejącego w Smierdzonce od la ł 50-ci.u W Zakładzie jes t 30 pokoi 
nowo urządzonych z wszelkiem' wygodami. Obsługa i kuchnia wybo 
rewa polska — ceny umiarkowano. Sezon od 10 czerwca do 15 wrze 
„nia — mc yka w ęgierska Prospektj na żądanie przesyła właściciel 
Zakładu. W hotelu B atm ana je s t do wynajęcia 10 pokoi umeblowa
nych z pościelą 1 całaownem urządzeniem kuchennem dla 2 lub 3 rodzin

4257 3 3

Fi fcryk* wirrobćm mstalowyeh i akumulatorów

Lwów, ul. Puńska i. 8. Kr telefonu 41J.
ODDZIAŁ A. O D D Z IA Ł  A .

mit roby metalom: Nity. Wyroby tokarskie rewolwerowe. 
Okucia metalowe. Odlewy m osiężne, t  onzowe. alum iniowe etc. Niklowanie.

ODDZIAŁ B.

Ifroby nłuwlane:
ODDZIAŁ B.

\
Plomby ołowiane. Rury ołowiane.

1 ODDZIAŁ C.

Akumulatory sysft*" "  Akumulatory przeno
śne. Latarki górnicze, dom ow e i kieszonkow e. 258 61 0

Wyłączna zastępstwo nc zaili. Gnlicye:, ,Tepcge“, Kraków, ul .Jagiellońska 5.

ODDZIAŁ C.

Grand Prix, Powszechna Wystawa Paryska 1890.

Kioisdy płyn restitg^yjny
weda do inycia kuni. Cena flaszki K 2'80
Przeszło od 60 la t używany w stajniach nadwornych i staj- . 
n iash  wyścigowych do wzmacniania przed wielkiemi natężeniami , 
i do przywrócenia sił po wielkich natężeniach, przy sziywności ścię- 
gieii itp, uzdalnia kunia do nadzwyczajnych czynności w treningu '  =1

Kwizdy płyn restytucyjny -
(brzmienie słów,winieta i opakowanie oenronione) prawdziwy 
tylko z obok znajdującym się znakiem chronnym. — Do naby-

^  cia we wszystkich aptekach i droguerjach. — Illustrowano Katalogi g ratis i L anko. 
Giówny S k ł„ i Franciszek Jan Kwizda, o. i k. austr.-węg., k. rum uński i  k  bułg. 
dostawca nadw. aptekarz obwodowy w Kor.ieuburgu pod Wiedniem. 152 12 0

Parienka umiejącą pisać na mi. 
szynie, posznknje jakiejkolwiek 

posady lab praktyki u adwokata, 
/głoszenia poć ll.arya O. przyjmę 
je Administracya „N iwej Reformy" 

4571 2 3

P. îetiikanie
składające się z 3 pokoi i kuchni, 
ewentualnie 2 pokoi, w odległości 
2 kim. od rogatki mogilskiej, w 
przystanku kolejowym Wieczysta, 
jes* każdej ch w li do wynajęcia. 
Wiadomość: L. Griinberg, Wieczy
sta, p. Kraków. 4573 3 3

S c  E i a s h m a n i f
3307 ordynuje napomrśt 4 5

w k $ i M  liD B s l na f l$ u .
Do wynajęcia

dwa pokoje fron.owe z balkonem, 
na I piętrze, róg ul. Karmelickiej 
i Krupniczej Odpowiednie "a biuro, 
u zb;egu pięciu ulic. W.adomość w 
handlu Lubelski i Król. 4587 2 3

Ostanie licytncyl.
Filia c  L  r m j»  jalic. akcyjnego

BANKU HIPOTECZNEGO
w Erakowie

podaje do publicznej wiadomości, 
i i  dnia 10 czerwca 1914 r. o 
godz. 9'/, rano odbędzie się w lo- 
Kalu Filii, przy ul. Brackiej 1. 1, 

parter, 400-1 3 3

PubfiiezLa uprziflei
K O S Z T O W H O ft)

i papierów warfnśctou/ycli
do dnia 31 m aja 1913 r. zastawio
nych, a nie wykupionych lub nie 

prolongowanych.

Wzywa się zatem strony intereso
wane, aby we własnym interesie 
przed terminem licytacyi do dnia 
9 czerwca 1914 r. włącznie po
spieszyły z wykupu em lub prolon

gowaniem swoich zastawów.

UWA9A: W  dniu licytacyl nie 
przyjmuje się  ani wykuprta, aui 
prolorjacył zastawów, prze

znaczonych. do sprzedały.

R e c e p S a
na cudowme działające kuracyjne mleko bułgarskie Joghnrt. 
Szczególnie polecenia godne dla niedokrewnych, nerwowych 
dzieci i na świeże powietrze. Rezultat pod gwarancyą wi
doczny po wypiciu kilku szklanek Łatwe do przyrządzenia 
w każdym domu. W ielki dochód dla mleczarń i pensjonatów. 
Recepta do nabycia u M. B., Wien., IX., Eerggasse 6/2.

4482 2 5

„L A D A
a g jm  Podtrzymywacz biustu m u l
Prewnziwy tylko z z clonym wrobionym znakiem „LADA". — Dostać 
rnożu® w odnośnych lepszrch handlach; jeśli gdzie niema, to udać się 
iylko do wyłącznegc fabrykanta G. iirucknera, Wiedeń, III., Rasumofsky- 
flasse 24, Abt. 2. Zażądać broszurki! 4377 3 3

Okazyjne kupna z wolnej ręki:
Zegarek dam,.ki zło*y z łańcuszkiem, -yklostyle do powielania, maszyna 
do szycia, meble skórą kryte, stół dębowy, namiot ogrodowy, kanapka 

do przedpokoju. 4498 3 3

H aBa L ic y ta c y jn a  - - -  P a s a ć  S p i s k i .

R f i f l  płacę każdemu, jeżeh
tK J  li Ul • m6j nagniotków, 
brodawek, stwardnień skóry
balsam Ria nie usunie w 3 dniach 
bez bolu, wraz z korzeniem. Cena 
s ’oika z pismem poręciającem 1 F , 
3 s łv ik ó w  2-50 E. Setki pism z po
dziękowaniem i nznaniem. Kemćny, 
Koszyce (Kassa), I. Skrytka poczto 
wa 12/739, Węgry. 4489 L 13

Wyszedł z druku
l) Samouczek pclsko-hebrajstti,

2 ) Hiem: seko-hebrajskr —  Ratha.
Jes t to jedyny podręcznik w języku polskim, wzgl. niemieckim, przy po
mocy którego można w krótk.m  czasie bez nauczyciela zawładnąć języ
kiem hebrajskim w słowie i ni nr.ie. W stęp dc ht=>ratury. Książka wraz 
z kluczem i słownikiem zawiera 24 arkusze drukn dużego formatu (około 
400 stron) i odznacza się piękną formą zawnętrzną. Cena egzemplarza 
opr K 4 50, wraz z kluczem K 4‘90. Odbiorcom większej ilości znaczny 
rabat. Nabyć można n autora: M. Rath, Kraków, ul. ŚW. Sebastyana 29, 

jakoteż w księgarniach. 3128 10 10

parowem „ Y H A U A .**  Austryackiego Lloyuu.
V III, „ D ru g a  p o d ró ż  d o  k r a jó w  p ó łn o c n y c h :  Do k r a j u  

Wiking" od 11 do 31 lipca. — Amsterdam, Koperwik, Osternwik, 
Sabo, Oie, Hellesylt, Merok, Raftcund, Tiomsó, Przylądek pół
nocny Hammerfest, Lyngen, Swartisen. Dronthjem, Muldę, Loen, 
Balhoimen, Lister, Oudwangen, Bergen, Felgol-ind, Amsterdam. — 
Cena jazdy wraz z trzymaniem, począwszy od 48 K

IX „Trzecia podrói do Kraków północnych' Do i>pitz- 
f ie rg n  Wiecznych lodów" od 3 do 30 sierpnia — Z Amster
damu do Przylądka północnego, aż do granicy wiecznego lodu, do 
Spitztmrgn, potem z powrutem przez Tromso ęgdzie można obser
wować zrćmienie Błońca) i t. d. do Amsterdama. — Cena jazdy 
wraz z utrzym iniem oó 660 K.

Z . „ P ł d r ó t e  d o  k ą p ie l"  od 1 do 28 wrzes'nia. — Amsteidam, 
Jowes (Wyspa V lght), Bayonna (Biarritz), Arosa Bay (Santiago), 
Lizbona. K« 1yx (Seyilla), Tanger, G ibraltar, M alaga (Granada), 
Algier, Tunis Malta, Korfu, Cattaro, Bnsi (Grota), Brioni, T ryest.— 
Cena jazdy wraz z utrzymaniem od 590 K.

Wycieczki w okolicę urządza Thos. Cook et Son, W iedeń. 
Prospekty osobne zadarmo W yjaśnień udziela w Krakowie: K. Gott- 
lieb, Rynek główiij 17; Wf Lwowie: M iejłkie biuro c. k. anstr. 
koiei państw ,, ul. Jagiellońska o 4310 1 2

tfO KO je frontowe z umeblowaniem, 
“  na stałe lub dla przejezdnych 
osób poważnych — o/ potrzeb,e z ku
chnią — zaraz’ fWielopole 7, I  p., 
na prawo, Rybarska. 4637 2 2

P o w o i y
półkryte, lekkie, nowe i używane, 
na oliwnych i półoliwnych osiach, 
na jednego lub parę koni, wózki 
resorowe budą do zdjęcia i bez 
budy, o „dnem i dwóch siedzeniach, 
lando używane i wolant, tanio do 
sprąpdanli w pracowni powozów w 
Podgórzu, ul. KalwaryjSka 74-76.

4634 2 8"

Krem r..» tw aii r ‘»9 pucerll
Precz z każdym pudrem, który tyiko piir^ zasklepia i  nie 
odzownie z czasem tworzy zmarszczki. Używać Dra A. Rixa 
perłowego kremu białego, różowego, żółtego, specjal
nego bronzowego ila  cery opalonej. Ten puder kremowy 
przez władzę badany, z puręczeniem nieszkodliwy, nie 
jes t to szminka. — Panie m ają zaraz matową, leli- 
katną cerę. Do pielęgnowania skóry i piękności niedo- 

4\ ścigalnie dobry i wydatny w użyciu. Dawka na próbę
§  V50 K, wielb dawka, w ystarczająca na 4 mieś., 3 K.
ściśie dyskretna. A odm . D ra  A. l a t o r a t r r y u i n ,
IX.,  B e i-g g asse  I7 /V . Składy w Krakowie: Apteka W i

szniewskiego, ulica Floryańska 15; Perfumerya Reima i Ski, Rynek 37; 
we Lwowie: Apteka S. Ruckera Dod „srebrnym orłem", ul. Krakow
ska T; Perfumerya Sładowskiego; w Białoj: Dróg. Polaczka, ul. Kole
jowa; w Cieszynie: Erognerya pod „Czarnym psem" i Drognerya pod 
„Kotwicą". 4445 2 5

W ysyłka
Wiedeń,

Komety i mężczyźni
we Francyi są ostrożni i używają w cierpieniach d r ó g ^  

moczowych, naw et gdy są chroniczne

lir̂ gećs Coftin +4
Skutek już po kilku dniach jeBt zdumiewający,
9* Wytwórca: M. lHarvillc, Parjż. TWSf 
Cena pudełka 6 konor. f i

Do nabycia w głow. składzie:
J d z e f  v .  T O r d k ,  a p t e k a r z

Budapeszt, VI., Kónigsgasse 12.

Siwe wiesy
robią człowieka starszyn co najmniej 

0 10 lat.

„Juvenon“-Charopion
jest jedyną wodą do włosuw prze- pa
ryskie powagi lekarskie uznar która 
przywraca włosom na głowie il) odzie 

”  natychm iast ich pierwotną larwę,
przy myciu niepnszczającą. „ Jn w eao i* "  flio ieBt środkiem do faruuwa- 
.ia , ty.ko płynem, sporządzonym z rc lir . „ J u v e r o n “ wytwarza P e r  ■ 
fn m e r y a  C h a m p io n  w  P a r y tu -  Nabyó można w głównym składz'e 

dla Anstro-W ęgier: 4509 1 0
E. Lederer, aptekarz, Budapeszty IV., Muzeumring 21.

Cena flaszKi 5 K za pobraniem, lub po nadesłania należytcsci.

i^ l!
otrzymują osobj każdego stanu 
(także panie), na 4—6%, tairże bez 
poręczycieli, na  spłaty miesięczne 
po 4 korony. — „Diadal" Escompte- 
Bnreau, BudapesŁ, VIIL, hdtóczi 
nt. 71. 4529 5 10

f ę z r c i p w l e
skradający egzamin wstępny do I 
kl. gimn. znajdą rm ieszcztnie i o- 
piekę n  m a ik 1 p r o f e s o r a .  Zgło
szenia pod „Prof«sor“ przyjmuje 
Administracya „Nowej Reformy". 

4635 2  3

B o b r a  i  ta n ia  k ia w c o w a
z dobrym krojem, poszukuje zaję
cia w domach. Wystarczy zawiado
mić kartką. Hedi Mitan, Prądnik 
Czerwony 86. 4633 2 3

1S1S lipca 1.1.
poszukuję dla swej pierwszorzędnej 
restauracyi w Łodzi zdolnego kie
rownika, żenatego i z rodziną, któ
ryby mógł tak i intere? prowadzić 
samoistnie, także jako cicny .cspcl- 
nik — W arunki: przyzwoita po
wierzchowność, wiadanie jęz, pol
skim i niemieckim. Mai a kaucj a 
pożądana. Zgłoszenia: V\ill'a Helia, 
Lipowa Do>na (Niederlindewiose), 
Śląsk anstr. 4565 2J2

Staranna męska obsługa
odnowiony lokal, wyborne potrawy, czystość wzorowa, 
ceny niskie, w abonamencie o 20%  tańsze 4626 3 3

w Kuchni Jarskiej „Przyroda" - - Rynek 45, I p,
C a ł k i e m  z i d i r m o

otrzymuje każdy wspaniały zegarek z czystego złote, 
douule, kto zamówi nasz modnj ze złota double łańcu
szek do zegarka z pięknym wisiorkiem za 2 K. — 

łanc. 5 K. Za nieodpowiednie zwracam pieniądze. 
W ysyłka za pobraniem (porto 70 h). — Skład zegarów: 

Henryk Weis;*, Nagysallo Rom barach (Wągry). 4439 2 6

Fabryka Siegel 1 Sko, M e n ,  U l
asm sie prz2d noMottnlctaemr!!

M ł o d y  c z ł o w i e k  D o  w y n a j ę c i a
z ładnym pismem, dobremi rê  
komendacyami, znajdzie umie
szczenie biurowe w iirmie 
Józefa Bialika, Sraków,
Floryańska 51. Zgłoszenia pi
semne. 4674 l  o

Mmi M a ik i
na czwartym roku praKtyki 
poszukuje posady na prowiu- 
cyi. Dr M. Karnik, Kraków, 
ul. Orzeszkowej 9 - 4672

Kucharza
biegłego w swej sztuce, mo
żliwie rezerwowego żołnierza, 
poszukuje kasyno oficerskie. 
Wynagiudzenie: pobory wach
mistrza, dodatek służbowy, 
mieszkanie z oświetleniem i 
opałem, utrzymanie i mundur. 
Konieczne zobowiązanie się do 
pozostania przynajmniej 3 la
ta w dotyczącej służbie.

Zgłoszenia z dołączeniem 
świadectw należy przesyłać 
do 1 lipca pod adresem: Da,s 
Kommanuo desk. L  Landwehr- 
Ulanen-Regfts. Nr 4, Ołomu
niec (Horawy). 4679

r t r t i r y K u  j e d l i n
m e  L m o w i e

z 2-uia sklepami, z pierwszorzędną 
klientelą, zaraz bardzo korzystnie 
do wydzierżawienia lub do sprze
dania. — Zgłoszenia pod „Fabrvkr 
wędlin", biuro ogłoszeń Sokołom 
skiego we Lwowie. 4676 1 6

JaKo towarzyszka
lub do zarządu domu, posznkuje 
miejsca panna, Niemka. Zgłoszenia: 
„Lydia 27“ poste restante Kraków. 

4632 3 3

F M t iP  25
pięć pokoi, przedpokój i kuchnia, 
nadające się na binro, dat/niej kan- 
celarya adwokacko na II piętrze 
od frontu, od 1 lipca d j wynaję
cia — YTcdomość u stróża między 
1—2 godz, 4628 2 3

iH eksrn ti
w Fodgórzu, wraz ae sklepem, mie
szkaniem, składami i hygicniezrą 
stajnią, pod b irózo  przystępne- 
ml a r- j.n k am i zaraz do wynaję
cia. Wiadomośó: nl K alw aryjska 54. 

4625 2 2

przy j l  Zam oyskiego w  Zakopanem
wśród 2-morgowego parku, po
leca na sezon letni do wyna
jęcia w trzech willach — po
koje z utrzymaniem lub bez. 
Zapytania poa adresem Za
rząd willi Wanda w Zako
panem. 4615 3 3

2 pol^c
i kuchnia, na II piętrze w oficynie, 
od 1 lipca, Łobzowska 6, pokój 
i kuchnia na parterze, w oficynie, 
zaraz. Łobzowska 6. 4577 3 3

liD io iiiiil
bławatnik, potrzebny do fir
my Antoniego U w i e r y ,
LWÓW, 4617 3 3

K a w a l e r
Polak, 24 1., z Księstwa Poznań
skiego, właściciel dobrze prosperu
jącego składu aDteczncgo (drogue- 
_.v-i), na Górnyn Śląsku, poszukuje

^ o n y .
Panny do la t 23, mnzyKalne, posia
dające cokolwiek m ajątku, zechcą 
nadesłać zgłoszenia z dołączeniem 
fotografii pod N r 4 9 4 ?  do .tdmini- 
stracyi „S. Reformy". — Dyskrecja 
rzeczą honoru. 4647 1 2

od 1 październ:ka na I  piętrze 2 
mieszkania po 4 pokoje, mogą być
1 na pensjonat, i 3 pokoje na III p.
2 mieszkania po 2 pokuje od 1-go 
lipca, urządz :nie nowoczesne. Wia
domość-nl. Krupnicza 22. 4 6 6 7 1 6

2 pokoje i kuchnia, we willi, pod 
Ipsem na wzgórzu, przy Kalwary' 
Zelrzyd. do wynajęcia. Wiadomość; 
Kiakow, ul. h e to rjk a  12, I  piętro

4665 3

Willa w Rabce
tanio i pod dogodnemi warunkami 
płatności co sprzedania. — Zgło 
sze. ia: ulica Basziowa 25, parter 
na lewe. 4666 1 5

P o w o i y
półkryte, nowe i używane, wózki, 
Kuozer faetony, landa, wolanty i 
t. p. do sprzedania. Kraków, ulica 
Zwierzyniecka 37. 4660 1 8

Poszuku/e Się
do Wiedniu bony z językiem pol- 
sitim, do dwóch dziewczynek (2% 
i 6 lat). Znające krawieczyznę i 
freolanki m ają pierwszeństwo. — 
Zgłoszenia z podani :m waianków 
i referecyj pod adresem: Marye
Lai.grod, Wiedeń, XIX., Fetei Jor- 
danstr. 12. 46S0

F l a t U F z w i y
gimn., uzdolnionego do przygotowa 
nia do egzaminu z kl. VIII, w ter 
minie powakacyjnym, potrzebuję za- 
ra.s. Zgłoszenia z podai iem warun
ków i z odpisem w’asnego świa
dectwa pod adresem: Stai R odai^ 
wicz, Bukowsko. 4685 1 3

Kutię m o lo w i
silny, tylko w nard.to dobrym sta-u 
nie. Wiadomość z opisem i ceną: 
K. B., Radgoszcz, obok Tarnowa. 

4677 1 3

B s j ,  młode foksterryery, po 12 K, 
suczki po 8 K, bernard,. 3 mieś. 

po 50 K, białe szpice suczki 3 mies, 
po 20 K, psy noworandlandzkie 2- 
m.es. po 50 K, także drób każdego 
gatunku sprzeaajt hodowla Barry 
eł Diana", Hradec Królowej, Czechy. 

4678

F ż m r  P .  I r ^ f i e r
dawni°j „pod Kościuszką" 
ulica Mikołajska — poleca

Koce i Kołdry
w w elk im  wyborze, bardzo moi 

4662 1

2 mieszkanie letnie
każde z 1 pokoju i kuchni, bliska 
Żegiestow a, do w ynajęcia. Woda 
m ineralne Dezpiatme w miejscu, 
Przepiękne wycieczki w dńko-ro- 
m an tyczną okolicę. Cena 40 K mie
sięcznie wraz z drzewem  n a  opał. 
Zgłoszenia: 84. Sto handel, Wiet- 
chomla, p. Piwniczna. 4557 3 3

I  H l f
przyjmie urznia z inteligen
tnego domu, katolika, z ukoń
czoną IY kl. gimn. 4638 2 3

Oemoiselle Franęaiss
bonnes refćrences demande place 
dans familie pour les ya^ances. 
S’adresser 2 place Szczepański, II 
ćtage. Chez Mme Sokołowska 

4609 2 3

  TDlniciep
w  W adowicach

poszukuje starszego pomo 
cnika handlowego. Fosada 
do objęcia zaraz. Reflektanci 
zechcą sitj zgłosić z odpisami 
świadectw i poaaniem warun
ków. Podania nieuwzglądnio- 
ne pozostaną bez odpowiedzi.

4622 3 3

Wystawa wzorów towarów 1914
i. Wiedeńska messa 

urządzona przez państwową organizację kupców austryackich, z okazyi 
międzynai oaowego dnia kupieckiego

Od 27 czerw ca do 5 lipca  
1914

c. b  Towarzystwo zakładania 
ogroaow  

I. Kai er W ilhelmrlng 12. 
Odczyt}, 4616 1 3

Otwarta od 9 lano do 9 wieczór, 
dla pngawędek do 12-ej w nocy

codzień  
Eonceri w ojskow e) m uzyki 

Wstęp 60 hai. 
Bezpłatne rozdawanie próbek.

L  STORCH
Kraków, Grodzka 44

poieca w w i“lkim  wyborze: kufry 
trzcinowe, kufry w Kształcie szafj 
torby podróżne, necesery, pudła ns 
kapel asze, oraz Kufry dla P. T 

"  ' P  idróżnych i wszelkie roboty skór
kowe w zakres ten wchodzące, po najtańszych cenach. 3453 12 12

Kawaler̂
1. 30, zamożny kupiec, w śródmie
ściu w Krakowie, pragn ie się oże
nić z panną gospodarną, ładną, mi 
łą i mająca K ilkanaście tysięcy ko
ron poBugu O ile możliwe z .łącze
nie fotografii. — A. I .  2 2  poste 
restante Kraku w gł. poczta, za 
kwitem 4636 2 2

Q  is*nkuię posady v  banku, in- 
“  stytucyi przemysłown-handlowej 
lub biurze fabrycznem. Mam ma 
turę, egz. z rachunkowości państw, 
i bnchalteryi, piszę na maszynie. — 
Władam jęz. polskim, niemieckim 
i francuskim. Za pośrednictwo za
płacę odpowiednie honoraryum. — 
Dyskrecya zapewniona. Zgłoszenia 
przyjmuje Administracya „Nowej 
Reformy" pod „J. B. 14“ . 4402 2 2

M S a l ż e ń s t w O r
Kupiec, kaw aler la t 32, właściciel 
handlu w Krakowie, nawiąże ko
respondencję w celu matrymonial
nym z panną do la t 25. Posag wy
magany. Zgłoszenia wraz z fotogra
fią proszę nadsyłać nod idresem: 
„Stanowczy 25" poste restante 
Kraków 3, za okazaniem kwitu. 
Panie z prow incji m ają pierwszeń- 
»two. 4686 1 3

Z a w a r c i e ,
ponownego małżeństwa prze- .oz 
wiedzonjch anstr. katolików, w 
legalny sposób, przeprowadza się 
rzetelnie i  jak  najprędzej Zgłoszę 
nia po szczegóły pod „Wiede. ,rer 
ehelignn§~ przyjmuje o. Blóckner, 
biuro ogłoszeń, Budapeszt Semmel-

Dowodnio urzedownie zebrane 
BfłwftHM wszelkich stanów i kra- 
H u L b ż ;  jów Ud przesyłania ofert 
- uoręczeniem porta w in.orrnat. 
Adressen-ńU’ eau Josei Bos<in 
zw eig und Sóhne, Włen, 
Sonaenfelsg. 17. Telefon 16881, Bn 
aapest, V., Araay Jńnos ut. 18. 
Prospekty franco. 4639 1 0

PBEGB
usuwa całkowicie w przeciągu 

7-mir dn.

Aubia-creme la Wstafa
Najlepszy, nieszkodliwy środek 
do utrzymania czystości : u- 
piększenia cery. — Prawdziwy 
tylko w oryginał, słoikach, któ
rych opakowanie zaopatrzone 
jest zarejestrowanym znakiem 
ochronnym. 3320 14 20
Cen? K 1-61 odnowiednie 

mydło 7u b.
G‘‘twne składy w Krakowie: M, 
Masłowski, apt. pod barankiem ; 
Tadeusz Oświęcimski, apt. pod 
złotym słoniem; Reder, apt., 
ul Karmelicka 23; w Nowym 
Sączu: apt. S. Nowakowskiego. 
Skiady urócz .eg w<) wszyst
kich aptekach i dropueryach.

16852722

^
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H a f t y  i k o r o n k i  k io s k o w e  M I I t M T  1 ' N O W O M I A S T
i l o  w y p r a w  ś l u b n y c h  polecają w wielkim  w yborze F r a L o w ,  S t .-a d f is n  2 3  -  -  -  -  -

F a b p ^ c ż t t j  s k ł a d  p o ń c z o c h ,  r ę k a w i c z e k  i skarpetek, 
>.2C34 Garnitury &weateiwe dziecince w różnycb kolorach. 11 o

  N o w o ś c i  w  przybraniach do sukien, oraz wszelkie przyborj do
T e l e f o n  2 2 L 2 .  krawi^czyzny. Zamówienia z prowincyi załatwia sie odwrotnie poczt?

f

Prisi
wilgotne

piwnice i m ieszkania
stają się zupełnie suchemi.

ilustr. Tora. Ceresit i o. p.. Wiedeń, X1X|Z, Els
146 60 52 Telefon D252.

Ia polecen ia. Prospekt Nr 34 zadarmo.
Z astępstw o: Ł. &  G. Kadon, Tcw. akc., K raków , ul. D unajew skiego 6.’

Austr. patent.

L itr iian y  salonow ej .  . 26 h. 
L itr  sp irytusu  do palenia 56 h,
Pudełko czerwone dnże „Pasty do 

bucików 24 hal.“4284 4 4

r- Bojbowska
ul. Zwierzyniecka 7.

Biith&ifsMsiton&ta
craz korespondent polsko-niemiecki, 
z długoletnią praktyką jako samo
dzielny 'tierownik kcm ercyai-
Dj w większych fabrykach krajo
wych i zagrań, znych, pierwszorzę

d n a  siła z wszechstronną rutyną 
organizacyjno-administracyjną, szu
ka  posady. Chlubne świadectwa i 
poważne ref erencye. Łiwent większa 
kaucya. — Zgłoszenia pod „Ener
giczny" przyjmuje r-dministiacya 
„Nowej Reformy". 4179 6 10

E ę l i a w i o z i d
damskie, glace, we wszystkich kolo- 
rai h, w najlepszym gatunku, po 
K 1'60. Jn . usz iłach., Stradom 5, 
Nr tel. 2194. 4317 5 5

C ^ e j * e ś n i e ,
wiśnie wielkie, porzeczki, świe
żo rwane, 5 kg. za 3 K, wy
syła J. Mi . .e r ,  właściciel win
nic, Kiskunhaias, Węgry.

4343 9 10

Do zdrojo«isk
wyiyła najnowsze powieści 

Wypożyczalnia książek 
A. Gumolowicza w Krakowie

fc recka 8.

Krynica. Pensjonat „ R a j "
pokoje słoneczne, blisko koj 
ścioła i poczty, kuchnia pierw
szorzędna. 4193 5 6

ł l ę k a w l c z k i
damskie, im it. skóry, w najlepszym 
gatunku, we wszystkich kolorach 
pa 90 h. Juliusz Nacht, Stradom 5, 
Nr tel. 2194. 4318 5 5

nyślenlce-zarobie
do wynajęcia na lato dwa mieszka
nia. Wiadomość: Batko, na m iej
scu, lub Bynek Kleparski 13, II p., 
w Krakowie. 4327 4 6

Marnik
(zbiór 4000 używ. marek austr. i 
zagron.) bardzo tanio d o  s p r z e d a 
n ia .  Okazya zwłaszcza dla początku
jących zbieraczy. Maryan Suski, Bi. 
Grodzka 42. Tel. 3321. 4534 2 3

4306 2 0

Krynitn-Idrfil.
pierwszorzędny, pokoje słoneczne, 
kuchnia hygieniczna, ceny naj- 
mniarkowausze. Dembiński.

4128 7 10

Wszech nauk lekarskich

Dr Bernard IŁapelner
M arysn b ad

„ B R I S T O L “ .

3706 5 10

f j j a s l o  naturalne, karpackie, wy- 
Była 6 kg. za 12 Koron opla 

tnie, J a n  d a m n ś ,  S z e p e j- O ia in
(W ,‘gry). 3958 20 20

L e t n i s k o
dla diiecl I młodzieży

w Zakopanem

lia,,MaMa‘‘ PP.ifiitWr.0w
Tel. Nr 101. >

W  najzdrowszym punkcie Zakopa
nego, słonecznym, zdała od m iasta 
i  pyłu. Opieka b. staranna, w zu
pełności zastąpi rodzic:elską. Kie- 
iunek pedagogiczny. W ikt zdrowy 
i  ohfity. Na żądanie prospekty. — 
Zgłoszenia. Zarząd „Letniska11, do 
15 cze*wca: Lwów. plac Dąbrow
skiego 7. — Później: Zakopane. 

4078 8 20

Przybory dla

pp. Strzelców, Graz Skautów
czapki, pasy, menażki, guziki i t. d. 
po cenach hurtownych. — Juliusz 
Nacht, Stradom 5, Nr tel. 2194. 

4319 5 5

M  od  słońcu
n r trawniku, t i k  bieleje w 
kotle bielizna po półgodzin- 
nem gotowaniu jej środkiem

Pepsi I
Lśnlato biała bielizna!
Bez fartia w  rekach! Bez tarcia szczotka!
„Persll11 mimo swego zdumiewają
cego działania nie zawiera Woale 
chlorku, ani wogóle żadnych skła
dników dla ueiizny  szkodliwych, 
na co da je  się zupełne poręcze
nie. 2554 10 26

| Fabryka: HottMe ■ Vołtli, Wie
deń, m/i.

— Dostać można wszędzie! —

L A tC M S M S
rakiety, prasy, piłki, siatki. — Obu
wie tennisowe. — Naprawa rakiet.

PIŁKI NOŻNE
BUTY FOOTBJtLOWS
4247 poleca najtaniej 3 5

L. VJ£\WJ\MG
skład farb i  perfumeryi

K*ak£ur( Grodzka 26,
Telefon 1596.

Cenniki na życzenie darmo I opłainie.

Brofttr̂ Ma
we wszelkich wykonaniach, fioberty 
i wiatrówki, rewolwery, pietalety, 
nrzybory myśliwskie, wabiki dzi
czyzny. słowem wszystko, co do po
lowania należy, łanie u dobre, w 
bardzo rzetelnej fabryce broni A..i. 
Antenitsch, Wadbrownicze (Feriach) 
Nr 99, Kai yntya. Cennik za larmo 
opłacony. 3148 6 10

Zupełna sprzedał!!!
Resztki okazyjne w°«K. ne na  ko 
styumy, suknie 1 bluzki Kiaminy 

i  m arkizetty w różnych
ko lo rach ................................50 h łok.
Tedwabie . . . . . . .  70 „
P łó c ie n k a ............................25 „ „
Kraków, Lietlow ska 69, wejście od 
ul. Brzozowej 1, I  p. 4270 5 10

Najemny wyrób
bielizny Trackiej i damskiej

we wszelkich wykonaniach, po prze
słaniu materyału. : :  Bardzu szybka 
i punktualna dostawa, tylko dla kup
ców. : :  Bardzo niskie ceny. Wyrób 
bielizny ruchem n *.szynowym. — 
5. Henfeld, Wiedeń, XI ., Hei- 
gerluinstraase 22. 2378 10 10

inna di
ARBOR i r

przewyższające co Jo jakości i przystępnej 
ceny absolutnie każdy towar konKurencyjny 

dostarcza
na dogodnych warnnkach fabryczny skład

147 20 0

E rsk ó w , F lo^yańrisa 4 7 . T el. Nr. 1408

Najsilniejsza szczawa ziemno-źelazista.
Wody Silnie radiuczynne.
Kąpiele mineralne najobfitsze w kwas węglowy. Kąpiele bo
rowinowe, bydruputyczne, pr prądowe i słoneczne. Znako
m ita górska stacya klimatyczna. — Mleko, żentyca —
Stacya kolei, poczta i telegraf w miejscu.
Wyborny skuiek leczniczy, w cnorobach 
kobiecych i nerwowych i t. p. —
Prospekty
opłainie

z a d a i  m o

Sezon o d  1 S  m a j a  

do końca września. - -
Lekarz zakładowy: 

Dr Łndwlb ôboszyński................
W I sezonie tańsze mieszkania, w III mieszkania i kąpiele 

o 307 0. W szystkie wille odnowiono i na nowo umeblowano, za
prowadzono kanalizacyę splawną, wodociągi, oraz elektr. oświetl. 

- • D aK  now e restauracye i  pensyonat pod mowy-n zarz Jum. 
Ceny bardzo niskie. 4301 3 10 Ceny bardzo niskie.

Założone w  1870 r.

Towarzystwo Zaliczkowe
w Krakowi®

::::: Stow arzyszenie zarejestrow ane z nieograniczoną poręką. :::::
u l i c a  S  t Ł s z e w s k i e r ę  2 8  ( f . 9 ? r z e c l w  U n i w e i £ / t e & i & )

przyjm uje wkładki na książeczki i  wypłaca

H U M j A l f l  f l s i p b ń l l l  (SIąsk aL,str.). Najsilniejsze kąpiele jo- 
Ł S iu a  k . W W  dowobromowo-solnnkowe pierwszego 

rzędu, jedyns ka iele, ydzie się można kąpać w czystej solance jodowej. 
Wskazaniu: skrofuły, przymiot, wysięki, zwapnienie - ętnie, choroby Kości 
i stawów, cierpienia kobieco, r luniatyzm i t. d. Najnowsze pomocnicze 
środki lecznicze. Stary park. W spaniale pomieszczenie. Pensya dla dzieci 
(bez towarzystwa). Wodociąg ze źródeł wysoko położonych. Telefon. Poczta, 
telegraf i stacya kolejowa. Sezon od połowy maja aż do końca września. 
Lekarz kąpielow y Dr Edm. Beck. W yjaśnień udziela i prospekty wysyła 

Zarząd kąpielowy hrabiego Larlsch-ftTonnlc.ia, "larkcw.
3329 7 10

Fabryka wyrobów z łupku asbestuwego
„ Z c N I T "

Tow. z ogr. por. w Szumperku (FHhriach-Schonberg)
dostarcza najlepszego i najtańszego

p o L s r y o i a  c?lffi6,«5lx«S"łSir

od dnia złożenia do dnia w ypłaty. - 
Podatek rentow y opłaca z w łasnych funduszów. 3797 5 10

Czapki studenckie
patentowe, w najnowszym faSunie, 
uardzo lekkie po K 2’ó0. Jniinsz 
Nacht, Stradom 5. Nr teL 2194. 

4320 5 5

i SSKII
Koncesjonowany przez wysokie c. k.

Namiestnictwu (dom)

J
Fillj. $P.2lChK

M a ń ,  CC, Alserstrnsse 18.
Udziela pożyczek:

a) Bez obciążania pensyl: 
oficerom, urzędnikom państwowym 
I krajowym, autonomicznym, profe

sorom i urzędnikom bankowym, 
zwrotnych w małych ratach mie

sięcznych, 
b- P o ż y c z k i  na uporządkowanie 

długów 4037 3 10
dla oficerów (począwszy od kapitana, 
dla urzędników wojskowych, profe
sorów, -auczycic oeiuiyonlstów) 
urzędników krajowych i autono
micznych, B u  poręczenia!!
Zwrotne w 10 ,15  lrih 20 latach, na 

życzenie, dożywoine, 
Zaliczki A conto tych pożyczek bez 

kosztów i natychm iast, 
c) Własny oddział lomba-dewyl i dla 

uzupełnienia wojskowych kaucyi mał
żeńskich aż do najwyższych kwot. 
Baz pollcy 1 Bez obciążania I Wyjaśnie
n i  bezpłatnie! Bez wydatków naprzódi 

Rozmówić się można odzień 
od 9—11 i  od 3—7,

Telefon 17838. Telefon 17838. 
Adres dla telegramów: Bankreich.

posiada na składzie
kUTJ -TECHNICZNY DOM HANDLOWY

„ S T A R " , W S ś ln a  4 .
Mmundó' r i i l l i j , .  i f in d a ir  w™ ^ n ia  siłę popędową, oraz oszczędza 60«/0 na 
ifUnUUUi U llu 0 o  I Ul uUf l g  smarach —  Przybory automobilowe poleca po ce 
naeh fabrycznych. — Kuszton sy, cenniki i opisy darmo i opłatnie. 4163 6 8

I.

GALICYJSKI BANK LUDOWYl 
DLA ROLNICTWA I HANDLU

LODU, ulico M u s k a  1 .13. lei. A 1677! 1678.
Wkładki na k sią łea k i od  20  K scczi swszy na

Wypłata dc 5000'— K bez wypowiedzenia, podatek rentowy opłaca B a n k  
z własnych funduszów,

Kantor wymiany.
Kupno i  sprzedaż papierów, waiut i monet. —  Wypłata kuponów. —  Zlecema 

giełdowe. —  Bezpłatne przeglądanie losów. — Przekazy na miejaca 
kąpiełowe i. im s ta  całego świata —  kantor sprzedaży c. k. ioteryi 
klasowej. 1 iiB7 b o

161 13 o Generalna reprezentacya: 
Schw arz i Siissmann w  Chrzanowie.

PR ZEW R Ó T
w ju o w ie  motorAirl

H u m o r y  a r  v ® m  V'*  e—loa p̂.
Bardzo małe zużycie materyału opalowego! 
Bez dymu, bez woni, czystość. O b s łu g a  
p r o s ta .  — Korzystne ceny i warunki! 
:: Specyalna fabryka motorow ropnych. ::

Towarzystwo komandytowe

$  fUACHKICH i SKA
 ______________ Wicdeń-Heiligenstadt 808
Generalny zastępca na GaHcyę i Bukowinę L e o p o ld  H e r rm a n n , 
' ’ó-w, i l .  K ra s ic k ic h  14." 2396 12 52

Kupią obraz
W it. Pruszkowskiego. Zgłoszenia z 
podaniem ceny: W. R. 911 poste 
restante Kraków, za okazaniem 
kw itu inserat. 4363

i wyższy żeński zakład wycnowaw* 
czo-naukowy, także gospodarstwa 
domowego, przyjmuje dzie wczęt? 
i pnnienki od' C—22 lat. Prospekt 
bezpłatnie. Dyrektorowa R. Adam 
ska, Wrocław-Brcslau e., Foben 
zollerrstr. 40. 4416 2 0

Nowa kamienica
3-p., w Dz. IV, wybudowana soli
dnie, z nowoczesnym komfortem, r 
powodu stosńnków fam” jnych na 
bardzo dogodnych warnnkach t,anK 
do sprzedania K ąnitał potrzebny 
na razie 30 do 4b 900 K, reszt 
może pozostać na h \ovece na u 
miarkowany procent. - Zgłoszenia 
listowne pod „Sprzeda. »ste rest. 
Kraków, okazicielowi kw. n  inser.

4530 2 3

h  wynajęcia
od 1 października, przy ulicy  
Gołębiej 1. 3, na I  piętrze, 
m ie s z k a n ie , składające sie 
z 6 obszernych, słonecznych 
pokoi, łazienki, przedpokoju, 
szatni, 2 nyż, spiżarni, ookoi- 
ku dla służby, gaz i elektry
ka, z nadzwyczajnym kom
fortem, 4465 3 3

Każdego motoru 
dostarcza się wraz 
z protokołem zba

dania.

P I E G I
jakoteżwszelkie skazy cery, wypryski, czerwoności szor
stkość skóry, czerwoność nosa, naw et fałdy usuwa jedynie 
! wyłącznie tyłka Dra A. Rixa pasta Pompadour w prze
ciągu kilku dni. Przez władzę zbadana i za nieszko
dliwą uznana. I  .zez wielu profesorów i lekarzy jest 
najlepiej polecona. W  razie nieskuteczności zwrot pie
niędzy. Dawka na próbę 3 K, wielka dawka 3 K. Kosm.

Dra A. Rixa laborat., Wiedeń, IX., Berggasse I7/V. 
Składy w Krakowie: Apteka Wiszniewskiego, ul. Plo- 

ryańska 15; handel Reima I Spółki, Rynek 37; we Lwowie: Apteka 
8. Ruckera pod „srebrnym ortem“ , ni. Krakowska 1; penumerya' Śladow
skiego; w BKlsku; Drogucrya Po aczka nlica Kolejowa; W Cieszynie: 
Droguerya pod „Czarnym psem11 i droguerya pod „kotwicą". 4444 1 2

Zioty medal Wiedeń 1912. Złoty medal Wiedeń 1912,

M ężczyźni o  s ła b y ch  n e m a c h
przywrócenia osłabionych sił uzyskują przez

t a b l i c z k i  E v a t< m . 203 39 0
Zażądać zbioru lekarskich orzeczeń.

Próba K 4’20, pó' pudełka 10 K, całe pudełko 18 K, za za
liczką lub po otrzymaniu naieżytości przez S u  Murkus- 
Apotheke fabrykę osobliwych przetw. farm., Wleaen, III., 
Kampłsirarse 130. Skład w Krakowie : w aptece Końst. 
Wiszni.ewsk.ego i apt. pod „Złotym orłcm“ W . Ehrlicha, ul. 
Krakowska 11 Można nostać w każdej aptece na receptę.

duszności wsku 
tek kataru cka
zpją się skuteczne- 

mi papierosy i proszek Dra
C lćry. Próbka zadarmc, opŁ 

Pisać pod adresem: Dr Ctśry, 
53, Bd St .Martin, Pari3.

328 21 o

PozyczeK
aa uporządkowaniu drugo w
bez poręczenia i bez zosztów wstęp
nych udziela bank wzajemnych ubez
pieczeń na 60 do 36Ó ra t miesię
cznych dla urzędników państwo
wych . wyższych oficerów, urzędi ii ków 
wojskowych i innych urzędników 
i podurzędników za dekretem (z pła
cą najniższą 2200 K) dl: pensyoni- 
stów (także pań) z najniższą płacą 
1350 K. W yjaśnień bez Ljsztów 
udziela: Biuro bankowo i ubezpieczeń
ADOLFA NEUFELDA, Wieoeć.,IL, 

Botensterngasse 33.
Marka na odpowiedź! 4417 2 14

Pizez proste czesaniu barwi siwe 
lub n  la  włosy na jasne, ciamu" 
lub czarne! Zgoła nie szkodzi! Przez 
kilka la t do [żytku! Tysiące w u 

życiu. Kosztuje 5 K. Wysyła
J . S c h fllto r , Wiedeń, IIL, 

.Kricglergasse 6/7.
45 12 o

Z Hajwyższege upsważniepia Jego m. i M  jpoM iej Mości.

30 c. k. boterys państwowa
na wspólne wojskowe cele dobruczynne.

V: I

Ta loVerya w so lów ce
obejmuje 2 1 . 1 4 6  w y g r a n y c h  gotów k a  w ogólnej 

iiości 6 2 5 . P 0 0  k o r o n .  G łów na w y g ra n a .

2 0 C  . C  O O  k o p o n .
C lą g u e n ie  nastąpi jjawnie w Wiedniu 2 lipca 1914. 

Los kosztuje 4  korony.
Losy są do nabycia: w oudziale b te ry j dobroczynnych, W iedeń, 

Hf., VnrderoLorlamtsstrassa 5, w kolekturach loteryjnych, trafił ach, 
w urzędacn podatkowycli, pc :ztowych, telegraficznych i kolejowych 
w kantorach wymiany itd . — Dla kupujących losy p lan j gry zadan rn 

Przesyłka losów wolna od opłaty pocztowo].

S c. k  Gen ar. Dyrehcyl lotery* państwowych,
4154 4 lo  (Oddział loteryj na  cele dobroczynne).

i,a  raty złote łańcuszki
dla mężczyzn i pań. 
Ważący 60 gramów 
140 Ki miesięcznie 4 
K. Pierwszej jakości 
zegarek srebrna z 3 
srebrnemi kopertami 
14 K. — Rozsyła się 

wszędzie. Kto chce tanio kupić so- 
garelc z łf icuszkiem, niech naDisze 
_.iraz do firmy: R. Lechner, Dom 
wyrobów złotych, Brzectawa (Lun- 
de-burg) Nr 704. 4415 2 O

iiie jesteś
m ę ż c z y z n ą ?
Nie moźect już uswnawać 
przyjemności żyeio? Nim się 
■ ryrzeczesz najpiękniejszy sh 
chwii życia, kup sobie pudeł
ko „Potin“ 16 koron). Jedyny  
na naukowej podstawie przy
rządzony i przez powagi wy
próbowany środę- przeciw 
osłabieniu.^ — Zażywszy 2 
pudełka, jest się napow ut 
mężczyzną! Aż do 70 i u 
i  cia bezwarunkowy skutek. 
W yrabia: Deii? Laboratoire 
de Produits Chlmiąces a Pa- 
ris. — Dostaó można przez 
skład główny na Austrc ,Vę- 
g ry: Erwin Lede. < apte irŁ  
Budapeszt, IV., huzeum-Kórut 
21. — Za zaliczką I u d  -

222 42 0

PO

I

01766199



Niedziela 7 Czerwca 1914. N O W A R E F  O H M/ A. Nr, 216:

4274 2 3

Ilustrowane Frziwodnikl 
baząłatnie • 2 

we wszystkie? h itach  podróży, |

1

Roczna prtjdukcya przeszło 2000 lokom obik K&tłSatS;

H EN RYK ANN HEIM
Biuro Wiedeń V I I I  I , Lauuongasse 9. Tel. 1 8 S P lb , międzym

Łatwa obsługa . z  wentylowem rozdziałem pary.
Z a s t ę p s t w o :  f f l a k s y m i l i a n  B a u m a n n .  F C r a f c o w ,  u l .  W ^ l o p o l e  2 0 .

O d w i e d z i n y  in ż y n ie r s k ie  i o fer ty  b e zp łatn ie .

N ajw yższa ekonomia.

T" rata Kobieto
pełna je s t wieczystej, tajemnej zgryzoty z powodu 
swej pięknej, ale niepokaźnej figurki, i na cóż się 
przydadzą jej duohuwe zalety, dobroć serca, w ykształ
cenie , skoro znika niespostrzeżona na ulicy, w towa
rzystwie, na balach wśród szczęśliwszych współple- 
mienniczek. Równie jak  mężczyzny jest i kobiecą, 
zaletą i najwyższą ozdobą piękny wzrost, smukła fi- 
gura i imponująca postać. Mogą to osiągnąć przez 
używanie

G R A N i m  P 3 Ł 1 0 n .
U rastają, używając tego środka, w 90 dniacli o 7 cm. 
Leczenie jest proste i nie przeszkadza codziennemu 
trybowi życia i aż do 40 la t wieku wywoływa nie
zawodny skutek. Pudełko na jedno leczenie 6 kor. 
Wytwórcę P Palmler, Farmacya. Paryż. Do nabycia 
we wszystkich większych aptekach. Skład główny dla 
Austro-Węgier: Józef von Tdriik, apt., Budapeszt, VI., 
Kbnigsga_.se 12. 2840 10 0

Dzieci M d i cierpienia kości i str.wów, wysięki, choroby 
kobiece, ischias, gościec, reumatyzm leczą

lii
p o d  P sz c z y n ą  (G. Śląsk), stacya kolei Wrocław—Dziedzice.

Naturalne zdroje solankowe, zawierające jod, brom i rad.
Chirurg, lecznica i prywa
tna ochronka dla dzieci.

Lekarze kąpielowi: Tajny radca san. K ra tz e r t  i radca san. 
D r Ł a s k e r . Sezon od 1 m a ja  d o  3 0  w rz e ś n ia .  Wysyłka wody, 
zgęszczonych solanek, suli i mydła solankowego. Prospekty za- 
darmo przen wszystkie biura Rudolfa Mossegr Międzynarodowe 
publ. biuro ruchu, Berlin W. 8, pod Lipami 14 i Zarząd kąuielowy\ \ publ

4217 1 2

jako też do wszelkich sportótv niezbędne nasze znane z do
broci i e leganc ji sweatery włóczkowe i hi..im!aja dla 
Pań, Panów . dz.eci. —  Zamówienia i odnowienia
uskutecznia się w Kilku godzinach. Ceny umiarkowane, 

ogromny wybór w najm odniejszych kolorach

Pierwsza Krajowa Fabryka
dna Kraków, Wielopole 1-5. parter. 6e

Odznaczona na w ystaw ach w Londynie i Paryżu

:a
w Andrychowie

poleca w łasnego wyrobu z jagód górskich

z 1-a ra tin ad ą  gotowany. B ań k a  5 kg. brutto , opłatnio do 
każdej miejscowości, 8 K 20 h. Odbiorcom w iększych ilości 
odpowiednie ceny. — W ysyłka tylko za zaliczka 2365 12 o

Jarl pni li! i M i i i i i l r t i

długo iata iego  dostaw cy do c. k. K lin ik i Chirurg cznej w Krakow ie  
K r a k ó w ,  u lś c a  I .  2 4 .

W yrab ia  obuwie na chore nogi, z podwyższeniem, ze stopą 
p łaską, z różnego rodzaju skręceniam i i t. p. 3392 7 10

[OBECNIE R Y N EK  6 t0 v / N Y  H 6 -L IN IR  R - 6  i 
NRD RP1 EKFj POD-. E i R_Y  N\ O R - Ł E / A ^ S 303 18 0

HOTEL „SANS-SO UCI“
□  L w ó w ,  u l. Szajnochy ró g  Sykstuskiej L w ó w .

□ Komfort. — Ceny um iarkow ane — N aje leg an tsza  
kaw iarn ia  i res tau racya. 2624 33 0 Q

Na długoletnie spłaty
dostarcza najtaniej

maszyr., m otorow, parowych, ropnych i benzynowych, urzą- 
tizeń fab ryk  i pracow ni rzem ieślniczych, o św ietlen ia  e lek
trycznego dworow , w li, domow mieszkalnych 3279 8 52

BIURO TECHNICZNE

I n Ł  K .  " r u n k o  w  K r a  k o w 5 &
Banor&wska 6. Telefon 3462.

Amerykański spacT̂ k!
w Krakowie,

<

Przed nami stoi m ają tek1 Dosyć mądrym pa'cerii stuknąć się 
w głowę, żeby go zdobyć. — Posiadam 9 genialnych wyna
lazków, w tern dwa własne, inne powierzone mi w całkowi- 
tem zaufaniu. Z nich będą miliony dochodu rocznie. Niektóre, 
przedaw ant na cały świat, mogą być wyrabiane w Polsce. — 
oszukuję obecnie jednego, lub kilku mądrych kapitalistów 

Pc aków. Ns dwa juz mam patenty i wyrób ich już zaczęty 
M in a  oglądać: u l. G a rb a r s k a  7, parter (sklep) w K rako
wie. — Wszelkich informacyj udziela Inżynier kierownik biura 

koncesyonowanych wykonawców budowlanych

f t f L i G & d  Ł a d a - S z a r n c w s k i
Krakówj ul. Garbarska 1. 7. 3590 13 0

UWAGA I Sprzedam udziały z umową, przy Rejencie zaw artą,
o d  ty s ią c a  k o ro n  w iw y i, — Zaieżnin do jakiej części 

zysków kapitalizujący chce i  może należeć.

Wzjwam tylko ludzi honorowych1!! -  Udziały tylko Imienne.
Udziaiowoy, wyłącznie Poiaoy, mcBł byś I t  Innych dz.ninlo Polikl.

Znużenie, brak sił żywotnych i brak energii, jakoteż i zupełne rozorę- 
żenie nerwów, są to dolegliwości, które każdego człowieka do rozpaczy 

doprowadzić mogą.

tabletki sporządzone i nietałszowanego produktu orzecha Kola, są n ie 
szkodliwym środkiem pobudzającym, wzmacniającym ciało i ducha, wobec 
czego są prawdziwie dobroczynnem źródłem dla cierpiącej ludzkości, 
p. K  3 i 5. — Gen. ropr.: Jan  Dębski, Krak>w, Podzamcze 20. — 
Sprzed iż wszędzie w drogneryach i aptekach.

Scarabit nieoceniony środek na wytrucio Szwabów, pluskiew 
i owadów, p. K 1. 3605 2 3

W 1
oraz

su BieiTOorcelnenii markami znawców.
Zastępstwa w kaźóej większej miejscowjśd.

Zastępców podaje, oraz katalogi polskie 
darmo i  opłatnie w ysyła najw iększa  
w  Austro-W ęgrzech fabryka  ro w e ró w :

2751

0 V .

1 0  1 0

faslepstwo na KrakóWł&srtler ilrand

P E N S Y O  J | T
Zwia, k J kobiet pracujących dla tutejszych 

#<:»/• i cudzoziemek. 3śm szkół publicznych dla 
I każdego rodzaju uzupełnienia kształcenia, oraz wysształcenia. Pl»nv 
nauki zadarmo: Berno (Mor.), ul. Sohmerlinga 7. -1015 4 20

Sp. z ogr. odp.

Wiedeń- Lf 1,, Ponsellamgasse 18.

Klotory ropne BoEindera
(patent Rundlbfa) 

stojącej i leżącej budowy od 3 do 500 PS.

go ctiów przemysł®wycia, rolniczych I światła 
. elektrycznego. 2143 13 0

G w arancja dobrej, celowej konstriflbayi, prav.’idłowo-;oi ruchu, oraz 
ekonomiczności działania. — Zwyż 4000 moiorów Bolindera w ruchu

Representacya dla Galieyi i Bukowiny
W a f t e ls e r g . .  L is s e ,  ul. Zygmuntowska 15.

Prospekty, uznania, oferty, porady, odwiedziny na żadanie bezpiatnie.

Skutek poręczony, inaczej zwroi pier ędzy.
L e k a r s k ie  o r z e c z e n ia  — o wybornej skuteczności obok ieżą ty 
siące 1 stów dziękczynnych do przegl :d uęcia PtiSay, p ię k n y , 
sili?-' k i a s t  otrzymuje się przy użyciu

D ra  m e d . A. R itta a r s . a u  d& p ie i '3 i
przez władzę badanego, z porę. zeniem nieszkodliwego, 
w każdym wieku szybki, niezawodny skutek wywołu
jącego, zewnętrznie stosowanego. Jedyny krem na niust, 
który z powodu swego znakomitego działania prowa
dzony jest przez apteki, perfumeryc etc. Dawka na 
próbę 3 K. wielka dawka osiągająca skutek 8 K. Wy 
syłka ściśled yskretna. Kos. Dra A. Itixa Laborat., Wie
deń, IX . Berggase 17/V. S’,łaiiy w Krakowie; apteka 
Wiszniewskiego, ul. Floryańsku 1 j : handel R eim ai Ski, 

Rynek 37; we Lwowie apteka S. Rnckt-ra pod „siebrnym orłom", 
ul. Krakowska 1; perfnmerya Śladowskiego; w Bielsku; droguerya 
Polaczka, ul Kolejowa; w Cieszynie: drog, pod „czarnym puem“ 
t drug. pod „Kotw.cą", 1447 1 3

■ w

W  K arpatach , 600 m. nad poz. morza. K lim at podalpejski, las 
szpilkowy, wysokopienny, tśrodid lecznicze: Zdroje: Zdrój 
główny, Słotwinka, Józefa i K arola. Silne szczawy, wapienno- 
magnezyowo-żelaziste. —  K ąpiele m ineralne, bardzo obfite 
w kw as węglowy wolny. —  K ąpiele borowinowe. —  Kąpiele 
słoneczne. —  Leczenie radiogenowe. —  Zakład hydro,paty- 
czny. —  W ody m ineralne i zagraniczne. —  Sezon kąpielowy  
od 15 m aja do 10 październ ika. W  maju i czerwcu są ceny 
kąpieli i m ieszkań w domach skarpow ych o 15*/#, zaś w mie
siącu wrześniu 
bezpłatnie.

4238 4 8

o 25%  niższe. —^ Prospekty w ysyła się

C. Jc. Zarząd zdrojowy.

O s u s z e n i e  r / K ? * *  “ u r f i "
b e t o n u  i w y p r a w y  w a -  
p i e n n e j

w y p r a w y  śrian. J b ielo n ych  fasa d  n a w p ły w y  
- - - - - -  a tm o sfe r} ezne —  o tią g a  sle, p rzez

wyrobu chem. fabryki Lioblein i Sp. w Traiskirchen.
N l c z ^ e C n y  d l a  k a S d e j  n o w e j  b u d o w l i !  Prospekty wvsyła „płatnie Biuro sp M aJy na G alicję i Bukowinę. H e n r y k  E b e r ,  
Przedsiębiorstwo techniczne i Zakład dostaw materyałow budowlanych, LW Ó W , U l. P o d le w s k l e i j jO  1 9 .  1733 10 22

£B

S A N A T O R Y  C JB ®

KIPIELE TOPOLSZCZ
3432 3 5 (T Q P O !S "K IT Z )

„Perła Styryi południowej “!
ę f l l f l l H l I n f l Ć f '  keczenio sposobem Lalimannif, termy z kwasem 
i j p u t . a M illU a l*  węglowym (30°), niezwykłe kąpiele powietrzne, ku
rac ja  tuczna i odtłuszczająca. Naczelny lekarz: D r W ik to i EttChŁ

Rbalnpsć w Tenczyiiku
składająca się z dużego domu fron
towego, dwóch oficyn, oirrodn owo
cowego i jarzynowego, studni, sto
doły, szop i przynależności, blisko 
stacri kol. Krzeszowice, za przy
stępną cenę do sprzedania. Wia- 
dcmość: Fr. Wójcik, Tenczynek.

4221 3 3

.GLINIECKI i SKA
Kruków, ulica Szewska 2.
Strzelby, rew  łwery, brauninL. 
floberty, pistolety?, karabinki, 
wiatrówki, proce laiuows^ej
k o n s t r u k c j i .  A m unicja.

Warszt.it reperacyjny. 
3792 3 5

pathefony i płyty
wo wielkim wyborze poleca

Kttóów, (iredzka 5 9 ,1 n.
W ykonuje wszelkie r tfe ra c y e  
sz;,bko i tanio 3343 7 10

IRt|3> n) CJ 3 .—
“ -c . s  * - pt1 .    K OiŁtn g a-n 

j" t  vm ?c 
5-  2 .  -3  .5̂  »+--S£f
t  je |  Spsfj 
r  a sNI > »  Z:.. Ł 
r - N fc-c ;

o d  1 -g o  i ip c a  1 14,  w uowobc 
dującym się Ul-piętrowyra domu, 
przy ul. św. Filipa l i ,  są do wy
najęcia różne mieszkania, trzypo
kojowe. dwupokojowe, oraz jedno
pokojowe, z kuchniami i łazienka
mi. — Zupełny komfort. — Bliższa 
wiadomość u właściciela Dra Gold- 
fingera, adwokata w Krakowie 

2156 22 0

Generalne zastępstwo na Galicję i Bukowinę: Kraków, ul. Dieltowsiu 97,

za bezcen.
Mannit kupno o f ó f e i t m
L e tk i r e s z te k  m a t e r i a łó w  m ę 
s k ic h  t  f i a . n s k i ^ j  j^kie się na
gromadziły w cingu sezonu, sprze
daje się x a  b e z e ? U, F a /ą :a ć  re 
sztek i spisu p.óbek 17 !ó 33 0 

Pierwsza śląska fabryczna wysyłka sukna

3 U D E r i A “
Kamttiw (JajtiUdorf), Kr 17, Śląsk a tu .

leczy bez 
w strzykania u 
mtzezyzn i ko

biet choroby 
przewodu mo
czowego, pły- 
nienie (rzeżą- 
czka), nieduma- 
gan.a pęcherza, 
gdzie wszelkie 
inne środki oka
zały się bezsku

teczne,

nerniai-dra gees
1 pudełko ( 1 0 0  sztuk) koion 5 '—.
2 pudełko na 1 kuracyę. W yrabia

„Pelta" Laboratofre de Pro- 
duiis Chimlaues d Parts.

Do nabycia tylko przez skład cen
tralny dla Austro Węg>er: E rw in  

a p te k a rz , ' B u d a p e sz t, 
IV., M , ze t: u i-k d ru t 2£. Za za
liczka lub nades!aa.em należytości. 

1 9 8 0  26 0

praw dziw e am erykańskie

Żaluzye do okien
poleca po najprzTStęp. 
cenach fab ryka  ro let

W . P Ę D Z I W I A T R
K raków -G ębnik i, Barska 1 6 /r , Tel. 3037. 

Zamówienia na prowineye uskute
cznia się odwrotnie. Cennniki na 
żądanie gratis i  iranko. 3451 7 1 5

K m i c a - Z d r f i l .
W illa  p o d  ,.W a w e ie m “

na wzgórzu, naprzeciw łazienek. — 
Pokoje umeblowane z całodziennein 
utrzymaniem. 3795 3 6

S a i s k a d

kam,enii*rsKi
Hotlisiia, Sfernberg i rnitlii
Kraków, Starowiślna 1.10

Tel. 2180.
TTtrzymuje wielki wy 

Uj- bór gotowych poi.inl- 
yizruiu. marmuru i t. d. — 

Wykonuje wszdkie reboty marmuro
we. Kosztorysy i projekta bezpłatnie 

2632 29 50

«£2
na doby i dłużej. Długa 43, parter, 
na prawo. 3927 12 20 /

Pensjonat w słonecznem położeniu, 
w ikt wyborowy, hygieniczny, na  
iwieżem maśle, całodzienne utrzy
manie od 7 K zwyż. Zgłoszenia: 
Zegiestów-Zdrój. Pensyonat Broni
sławy Garwolińskiej 3Sło8 4 4

i l e s f j s m o j f a
fcctuB. prd lóią

do objęcia pod korzestnom . 
w arunkam i zaraz 4020 2 3

3 pokoie, kuchuia, alkowa przed- 
pokój, pasaż, spiżarnia, balkon, z 
elektryką. — 1 pokój, kuchnia, al
kowa, przedpokój, balkon, z elek
tryką. Oii 1 czerwca, ulica Siemi
radzkiego 2 1 .  3924 10 10

tassis źrodlo
instrumentów muzycznych

M .  T A F F E T i l
Kraków, Zwltrzynfecka 11N.

Gramofony od kor. 59. P łyty od K 
l  oO. Skrzypce, mandoliny i gitary,
tanio — WszdiMJte reperacyc uskr- 
tecznia najtaniej. — Dla P. T. Stu- 
dentów znaczny opust. 3454 7 1 0

p u m  i nurze i?
ma zawsze na sprzedaż w barUzo 
wielkim wyborze bardzo piękne, od 
zamożnych osób pochodzące landa, 
Dółkryte jedno i dwukonne kaczer• 
tae tony wszelkiego rodzaju, lekkie 
pabryoiety, 'irowno i U a. — Stu
knie też wszystko ze zwiniętych 
stajen za gotowkę lab przyjmuje 
w komis K a ro l F is c h e r ,  sgie- 
tfflii. f l ,  Praterstrasse 7 2 Het cl 
Nordoah-. Tel. 44.400. 241 63 ć

jes t prawdziwy tylko w pu- j
dełkaeh czerwonych jak  cynober 
z postacią klęczącej kci)1eł y. 
Jest chemicznie czysty. opobU- j  

wie biały i delikatny, miększy 
wodę i z powodu swych anty- j 
septycznycl. własności nadaje 
się szczególnie do toalety, opa
trywania ran, czyszczenia ust 1 
i zębów; jest przeto wielostron
nym, mezoędnym Środkiem do
mowym. 2551 6 20

Naśladownictw, które nie po
siadają tych wrasności i  wodę 
mącą, nie przyjmować, ponie
waż zawierają tanie domieszki 
(aiun, sodę) i mają na sobie 
po części mylne wskazówki.

D ostai m ożna w szę d z ie ! Uigdy lu ź n o ! j

Faiir.: Gottli^b ith; ] 
Wiedeń; HI/,.



j h Nr 216 N O W A  ł l  j£ F  O łt M A Niedziela 7 Ozerwca i § ! >

U b r^ ifa
wyciągi fortep. i rojed. utwory z 
Łajn. oper i operetek, na fortep., 
ekrżypci i inne instr. Tańce mo- 
l e t  ŁfstyC jj 8 z objaśnieniami. — 
Zumale. Bibl. dla teatrOw amat. 

*4653 i t. p — poleca 1 3

h iu n ia  t a i  w kiakowie,
Stawkowska 3 (Hotel Saski).

Sto koron nagrody
za odnalezienie złotej ślubnej obrą
czki męskiej z napisem ,T. M. J. 
Antonina i data. Prosi się o łaska
we odniesienie: nl. Lubicz 2, I  p. 

4655

Prywatne niskie
Gimnazyum 

re?lne
prof. Stan is ław a Jaw orskiego

w  K ra k o w ie

posiadające prawa szkół publi
cznych, przyjmuje zgłoszenia 
i wpisy na rok szkolny 1914/15. 
Liczba uczniów ograniczona.
Egzamina wstępne do kl. 1 od 
połowy czerwca. 4406 4 12

Hynek 17.

Dla letników
Kety — willa słoneczna, sucha, w 
ogrodzie. Dwa pokoje, kuchnia we
randa, ganek etc Kąpiele w Sole. 
Dc kościoła, kolei i m iasta bliziutko. 
Zgłoszenia: W anda Dzieciofowska, 
Kety. 4 44 1 3

Pralnia
dobrze cię rentująra, zaraz do sprze
dania. Wiadomość: H. H. poste rest. 
Kraków, za okaz. kw ita ins. 4654

Kancelarya notaryalna
w Pukli poszukuje zdolnego solicy- 
tatora. Oferty nie przyjęte pozosta
ną bez odpowiedzi. 4643 1 3

Do s p r s d a tt ta
kompletna modna sypialnia i jadal
nia na bardzo korzystnych warun
kach. — Wiadomości udzieli biuro 
techniczne, W ielopoie 22. 4651 1 2

liii M

Skład fortepianów, 
pianin i harmonium 

Kraiy^w, Rynek q! 39, 
Linia A-B.

Telefon 2538.

Poleca instrumenta dobo
rowe z pierwszorzędnych 
fabryk krajowych i zo 
granicznych. Wyłączne 
zastępstwo L. Eosendor- 

fera .
Wielki wybór w instrn 

mentach przegranych.
234 12 o

M ie m ie o k i  p e n ^ y o n a t d la  u - 
* *  c z n ó w  s z k ó l  ś r e d n ic h  w
Gracp, Styrya; dla gimnazyalistów, 
uczniów szkoły realnej i akademii 
handlowej. Opieka rodzinna, nauka 
języka niemieckiego, wilia z par
kiem. — Adres: Prof. Kain, Grac, 
Styrya, Maiffrcdygasse 10. 4510

towarów mieszanych z trafiką i 
m agią, w dobrem miejsca i dobrze 
się rentający, do sprzedania. W ia
domość: J .  Klahr, Kraków. Czap
skich 1. 4656 1 3

Sandały
hygieniezne, obawie letnie, 

P a n t o f l e  do kąpieli, 
S u c i k l  t e j i n i s o w e .  

P a s t y  a A p s ^ e tu r y
do odśw ieżania bucików', 
polecają. n a jtan ie j

i i iil i M Ilu..,
Syaek 3 7 . 41 o

w ie ż e  7&as’0 naturalne, netto 
4 ';, kg., brutto 5 leg., wysyła 

opłatnie do każdej poczty za zaliczką 
K 11. Siiomon Braunfeld. eksport 
m asła i jaj w Buchni (Galicja). — 
Kupcy zechcą żądać oferty spe- 
cyalnej. 4140 6 15

£ e d s io ? a z c w a  p r ó b a  p r z e -  
k o n a  k a ż d e g o  o ja k o ś c i .

Koniaki kwacyine, 
francusku* 
oustrwekie,

4353 H O  w ? g M i s
poleca

® II  1111
Kraw.Kał^yneK
Za prawdziwość pochodzenia i 

czystość ręczy się.

nauczycielka
egzaminowana, Polka-izraelitka, mu
zykalna, władająca obcemi języka
mi, poszukuje posady m  wyjazd 
do 1—2 starszych dzieci. Łaskawe 
zgłoszenia pod H. C. poste restante 
K ra k ó w , za-okazanien kw ita in- 
seratowego. 4673 1 2

Sc M a .
Jako czynny spól. przyst z odp. 
kap. do jakiegokol. ust. inter. bez 
ryzyka. Oferty przyjmuje Admini- 
st-acya „N. Reformy“ pod „ O b ro 
tn y  p rz e m y s ło w ie c " . 4671

Q)a2ii9 telegram!
Nowo otwarty hartowny skład 

ziemniaków węgierskich cały dzień 
otwarty przy ulicy św. Tomasza 12 
(Grand Hotel), bklep frontowy. — 
Przez cały dzień można robić za
mówienia Rozwóz uskutecznia swo- 
jemi keńmi, Na prowincyę wysyła 
się na każde zamówienie tylko za 
zaliczką, po cenach najniższych.
4669 1 2 Z poważaniem

Ł. Ko-nar.iicki.

(0 Zakopanem
prywatnie do wyn, pokój na 2 oso
by i dw a małe, po 5 kor. d z ie n n ie  
od esob y , z doDren utrzymaniem. 
Z. J .  poste restante K ra k ó w  (od 
15 czerwca Zakopane). 4670 1 2

Do wynajęcia zaraz
2 pokoje, przedpokój i kuchnia, fron
towe, przy ulicy Podzamcze 1. 24. 

4669 1 3

Mieszkania
złożone z trzech słonecznych pokoi, 
przedpokoju, kuchni, łazienki, insta- 
'acya gazowo, tanio do wyna>ęcia 
od 1 lipca. Ul. Staszica 7. 4668 1 3

tłimlng me Mzech
viale Amerigo Vespucei willa Maria 
Louisa. — Mieiscowość kąpielowa 
nad Adryatykiem. Pensyonat pol
ski Lewandowskiej otwarty. -  Ku
chnia wzorowa. 4578

PIEGUS!
żółte plamy, opaleniznę i t. d. 

usuwa pod gwarancją

A X .E L f i - K 3 E H
L słoik K 2. — Vj słoika K L.

A S E L A - P S Y S Ł O
1 kaw. 80 h. —  3 kaw. K 2'40. 

W yłączny skład

B sB IM  1 B K  A
Etaków, Rynek 37.

4222 J O

Do składu mebli

k . t e j l e s z k i c k i e j
przy ul. Floryańskiej 49. I p.

nadszedł garn itu r „Clubowy*, forte
pian, jadalnia paiis. i wiele mebli, 
now„ ar.t. i nżyw. — Poszukuje się 
pianina lub fortepianu krót., dobrej 
marki. 4430 4 4

DYWANY
PERSKI!

na spłaty.

KESiliCZA
J E D W U B l i

Itm  rhmskis, japońskie
P A N A K A

K APELUSZE
HAFTY, SZALE

l i i
Kraków, Rynek 13.

4359 4 10

Józef B&marfzikifcwicz
m a la r z  p o k o jo w y

i'łica 3r*<slsa 5, I pięteo
podejmuje się robót po najtańszych 
cenach. 4466 2 4

Zakład urtystyczm - 
kamiemarski i budo

wlany

Józefa Kuieszy
naprzeciw cmenta
rza w Krakowie, po
siada wielki wybór 
gotowych pomników 
z piaskowca, granitu  
i raarmnrn. Podej

muje się wykonania gnbowoów w 
miejsca i na prowincyi. Telef, 1359 

2651 99 O

P

leczy zołzy, gruźlicę, zwłaszcza ko
ści i stawów, wrzody przewlekłe, 
wypociny, takrzycę, choroby kobie
ce i t. d. D la niezamożnych posie- 
dzer;a zbiorowe. — Prm . Dr Józef 
BogJanik w Krakowie, Lubicz 3.

4652 1 3

mieszkania na lato i zimę. 
Wiadomość na miejsen. 

4518 3 3

P o  c e n a c h  l i c y t a c y j n y c h
z wolnej ręki do sprzedanie 

Dwie kanapki, stół, kominek figura z lampą elektryczną, p rz-r; ąd do 
Czyszczenia dywanów sypialnia i zegarek złoty. 4650 1 3

finta Licytacyjna - - - P ałac Sniski.

«a
5
»
b
a

BW
.0

Bielizna i pMino
w wielkim wyborze n

I Z M I C A  W I E C L E E 3 A
5.

© Bieliznę w y sortowaną sprzedaję po zna
cznie zniżonej cenie. 4250 512

A
O
S
*■«
ca

c&

O * *  )L* K M ^ E I N E I I A ,
wpływom powietrza nie 
:: ulegające, wapienne ::

r A S i T O W E
p ra w n ie  o ch ron io n e  

w  5 0  odmianach, począwszy od 2 4  h  za kilogram.
Od dziesiątek la t okazały się ja k  najlepszem i i przew yższają wszelkie  
naśladownictwa. —  Jedyn ie  celowi odpowiadający m atoryał do pow lekania 

fasad, które  były ju ż farbow ane. 2588 6 10
^ m a M o w e  f a r b y  f a s a t f r w 9 ; nie puszczające, myć się dające, pokrywa- 

;.ące jednem pociągnięciem, bez poprzedniego podkładu, trw ałe jak  
emalia, ty lko zimną wodą rozrobione do użytku gotowe. A ntyseptyczne, 
trucizny nie .zawierające, porowate. W ymarzono w ew nętrzne powleczenie 
ścian, fasad jeszcze nie farbowanych, budowli drzewianych, jak- szop, pawi
lonów, parkanów  i t. d. — Można dostać we w szystkich odcieniach. —

K osztują 5 h na jji-.
E s ż ą lk a  z  w z o r k a m i  i  p r o s p e k ty  z a  d a r m o  c p S ao en e .

120.KMSTEIISEK, (Ołefitó, i!i„ HauptJtrasse
Składy w e wszystkich większych miastach.

Teotfetyczafie
ukończony budowniczy, z długole
tn ią  praktyką, przyjmie posadę kie
rownika w biurze lub na budowie. 
Zgłoszenia listowne pod „H. 
przyjmuje Administracya „Nowej 
Reformy1.  4513 2 2

Aspirania (ks)
przyj mie a p t e k a  w 
Strzyżowie. 4544 4 5

43bi 5 9

Do wj najęcia na lipiec i sierpień
D w ó p  W o j t s I e&w
umebloł. any, z obszernym parkiem, 
4 kim. od siacy i Mielec. Zgłoszenia: 
Zarząd lasów dóbr Woysław. p .  lizo- 
chów. 456' 3 3

Handel korzenny
z pokojimi do śniadań i restaura- 
cyą, dobrze prosperujący, w więlc- 
szem mieście wschodniej Galicyi, 
do sprzedania całkowicie lub spól- 
nika. Zgłoszenia: 3. Z, poste rest. 
K ra k ó w  gł. poczta. 4575 3 3

SE35B53S1

J t S . ł Ł T E M ^ r Y
wszystkich krajów wyrabia inżynier 931 20 0
JVjl.  O l i i Ł S  H L f i L U S

p rz e z  władzę autor, i zaprzysiężony rzecznik patentowy w Wiedniu 
Y L ,  M a r i a h i l f e r s t p a s s a  N r *  3 7 ,

do zakładu  św . rodziny, seminaryum,
SZKOŁY PRZYGOTOWAWCZEJ i INTERNATU

rozpoczną się 20 czerwca 1914 r.

Kroków - - - u l i a  P ę^ iic h ó w  B. 13
Po w akacyach zaś od 25 sierpnia,

W lecie udziela inform acyj piśm iennych Kancelarya Zakładu.
(Spis w y p r a w k i ż ą d a 1 46

MIEJSCE KĄPIELOWE BELOHRAO W CZECHACH
Z d r ó j  i Ł n n y - M a i * y i .

Leczniczo najsilniejsze kąpiele borowinowe na  gościec, reumatyzmi 
ischias, wysięki, choroby kobiece i t. p. 3058 5 8

Prospekty przez Dyrekcyę Zakładu.
Sezon od 45 m aja do 30 września

El^irfozaość

4618

❖

Niezwykła spascfmjść!
W Mieleń jes t pięk-.a realność, skła
dająca się z domu drewnianego na 
sposób pruski budowanego, w bardzo 
dobrym stanie, o 6 ubikacyach, sta j
nia, stodoła, drewutnia, blisko dwa 
morgi sadu najszlachetniejszych 
drzewek owocowych i parceli bu
dowlanej, vis-h,-vis c. k. gimnazynm, 
bursy i kaplicy, z powodu wyjazdu 
właściciela pod przystępnemi wa
runkam i do sprzedania. W yjaśnień 
udziela z  grzeczności Maksj milian 
Messing, em. nancz. lud. w Mielcu.
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M  austryaoko-wegi erski,
Przy losowaniu odbHem dnia 4 

wylosowano:
4

■ Ł ° czerwca 1914 r.

$

♦
♦
♦
*
*

CiWy°h na guldeny opiewających l i s tó w  s sa s ta w n y c lf , 
uniarzalnycli w 3 0  latach, K i,S ^3 .© © © j 

^°|oowych na korony opiewających l i s tó w  z E s ta w n ^ c la . 
* nmarzalnych w 5©  latach, K ©21.©©©.
Wylosowane dnia 4-go c z e rw c a  1914 r. listy zastawne 

wypłacane będą począwszy od 1 p a ź d z ie r n ik ^ ' 1© 14 r .  
w kasie hipoteczno - kredytowej Banku austryacko - węgier
skiego w W iedn iu  i we w szystkich z a k ł a da ch  Banku.

3 p is  sium & rdw  listów zastawnych, wyciągniętych 
dnia 4-go czerwca b. r., iakoteź nie podniesionych jeszcze 
z poprzednich ciągnień 4° Oowych listów zastawnych, wydają 
na żądanie wymieniona kasa i w s z y s t k i e  z a k ł a d y  
Bank  u b ezpłatnie.

Odsetkowanie wylosowanych listów zastawnych ustaje 
z t e r mi n e m kuponu,  który po odnośnem losowaniu bez
p o ś r e d n i o  następuje — przeto względem listów zasta
wnych wylosowanych dnia 4-go czerwca b. r. z dniem 1-ym 
p a ź d z i e r n ik a  1 9 2 4  r .

W ie d e ń , dnia 4 czerwca 1914 r.

BANK AUSTRYACKO-WEGIERSKI.
Gi»ub©i?
■uicegubernator,

❖

♦
#>
4

♦

♦

4

w drobnym prz^uiyśla i w gospodarstwie domo^em.
Z okazyi zjazdu delegatów Związku Ati- 

stryackicli i W ęgierskich Elektrowni w Ki 
kowie otw artą będzie

WYSTAWA ELEKTROTECHNICZNA
w saiacla Msreigisa 43sSaalczno-pF
s2i£sE©vjegj©, ni. . 1. 4 , w oz
od dnia 8 do 14 czerwca 1914, od godziny u 
po południu do 10 wieczorem. 4688 i a

Ws4«{ss od ©so&y 40 fealerzy.

.4675
Wołfx>um

generalny radca.
S i 3 i » : - ' a a i ł a .

generalny sekretarz.
❖
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KroRsói, Sukiennice lir IZ. II, U
poleca

f t e w f ś c ó  sos s e z e n  19Y 4s
Koszule męskie z angielskich ze firó w  i fran cu 

skich batystów.
Kalesony ze firo w e, k ró tk ie  i drugie,
W szdkie  w yroby trykotow e.
Kołnierze, M ankiety i K raw aty  w  najnowszych  

fasonach. 3332 7 o

O t w a r t y  2 1 1 m a ja  1 91 4  r o k u .
Z komfortem urządzony i odrestaurow any

HOTEL fCiMfCOWSlCl
Mroków, k3. D unajew skiego ©

otw arty  został ani a 21 m aja 1914. —  \ \  hotelu miaści się

wytwcrtiis urządzeni ŁAŹN3A PAKOWA
z wannami, tuszam i i t. p. B ilety abonam entowe i zn.zki, 
dotychczas udzielane Towarzystwom, b jdą na lal po tyclisa- 

rnycli cenach wydawane.
Poleca łaskaw ym  względom P. T Publiczności 

4203 4 5 Earsąd Hotelu,

Tanie pierze!
K ajiensse czeskie ż ró d lt.

1 kg. sza-yt h, dobrych, dartych 2 R, 
lepszych 2 K 40 h., I. na pół białych
2 K 80 h., biełych, 4 K białych, pu
szystych 5 K 10 h. 1 k ;• dobrych, 
białych jak śnieg, dartych 6 R  40 h., 
8 K, 1 kg. puchu, szarego 6 K, 7 K,

"iałego. wybornego 10 K, najlepszego pucha z piersi 12 K. 
Brzy odbiorzą 5 kg. opłatnie. tio low a p o sc ic i z gęstego, czer
wonego, niebieskiego, białego lab żółtego uankingn, pierzyna 180 
era długa, 120 sze. >k&, wraz z 2 poduszkami po 80 cm. ałagiemi, 
60 cm. szerokiemi, ze świeżych, szarych tardzo trwałych, puszy
stych pierzy 16 K, z półpuohu 20 K, z puchu 2^ R, osobi.e pie- 
rzy ..y do 13 K, 12 Z,  4 K, 16 K, , oduszki 3 K, 3 K 50 h, 4 K. 
Pierz ny 200 cm. długie, 110 szerokie, 13 K, 14 K 70 b, 17 K 
80 kv 21 K ; poduszki 90 cm. długie, 70 cm. szeroKie, 4 K_-0 h, 
5 K, 20 h, 5 K 70 »; piernaty z nmenej dymki w prążki, 180 
cm. długie, 116 em. szerokie, 12 K 80 h, 14 K  80 h. W ysyłka 
za zaliczką wyżej 12 K opłamio. W ymiana dozwolona. Za n ie
stosowna zwrot pieniędzy. S .  L e n l s c h  -J ‘ c s z e u l c a c l i  
( l t f c j e i ł c i i i . z )  IVIV 8 P 3 .  Czechy. Obhcie ilustrować ■ cennik 
zadarmo, opłacony. 162 21 0

Z druhami Literackiej w Krakowie, ul. Jagiellońska 10. Kządca druKami L. K. Górski.


